
 درصد  از صهیونیست های 
 ساکن سرزمین های اشغالی 

در فکر فرار از فلسطین هستند.

درصد از مردم از دیپلماسی 
رژیم صهیونیستی ناراضی هستند.

درصد مردم  از مخالفت با 
صهیونیست ها در سراسر جهان 

نگرانی دارند.

شرکت در اسرائیل تعطیل شدند.
60000

درصد از 
صهیونیست ها 
نسبت به آینده 
71بدبین هستند.

 گروگان صهیونیست 
110در اختیار حماس هستند.

شهرک صهیونیست نشین ازسوی 
مقاومت هدف حمله قرار گرفت.

935
سرباز صهیونیست به بخش های 

توانبخشی روانی و جسمی مراجعه کرده اند.

8600

نظامی صهیونیست در نبرد با 
رزمندگان مقاومت کشته شده اند.

706

درصد از صهیونیست ها  معتقدند 
نتانیاهو باید استعفا کند.
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 حمله موشکی، راکتی و خمپاره ای 
از سوی غزه به سرزمین های اشغالی 

32000صورت گرفته  است.
 صهیونیست ساکن 
هتل های سراسری هستند.
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تعداد آوارگان در اراضی اشغالی

2000
صهیونیست  دریافت کننده 

خدمات سلامت روان

 6
برابر شدن   درخواست  های

کمک روانی

درصد افزایش تهدید به خودکشی
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دلارخسارت جنگ به اقتصاد رژیم صهیونیستی
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زخم کاری در میدان نظامی
دلایل و شواهد میدانی قابل  توجهی در تأیید شکست نظامی رژیم  صهیونیستی در جریان جنگ غزه وجود دارد

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

حفظ ســاختار نظامی جبهه مقاومت فلســطینی: بنا به 
اذعان خود صهیونیست ها، با وجود گذشت یک سال از 1

جنگ در غزه، جبهه مقاومت فلسطینی، ازجمله حماس و جهاد 
اسلامی، ساختار و انسجام نظامی خود را حفظ کرده  اند.

اســتمرار حمــات بــه اهــداف صهیونیســتی: یکــی از 
رژیــم  2 نظامــی  شکســت  نمودهــای  اصلی تریــن 

صهیونیستی ناتوانی ارتش این رژیم در مقابله مؤثر با توان رزمی 
جبهــه مقاومت اســلامی، چــه در غــزه و چــه در جبهه شــمال 
سرزمین های اشغالی بوده  است و همچنان اهداف و سربازان 
متحمل ضربات سنگینی ازسوی رزمندگان مقاومت می شوند.

ناتوانی در آزادسازی اسرا: از نخستین روز آغاز جنگ در 
غــزه، آزادســازی اســرای اســرائیلی از اصلی تریــن 3

مأموریت های ارتش این رژیم عنوان شده  است. با وجود این 
اما نظامیان صهیونیست نه تنها تاکنون دستاورد قابل توجهی 
در این زمینه نداشته اند، بلکه سبب کشته شــدن تعدادی از 

آنان نیز شده اند.
خســتگی و فرســودگی ارتــش: بــه اذعــان نظامیــان 

صهیونیست که در رســانه ها نیز بازتاب داشته  است، 4
فرسودگی و خستگی شدید در میان نظامیان ارتش این رژیم و 
همچنین افزایش اعتراضات آنان نگرانی هایی برای مقام های 
تل آویو به دنبــال داشــته و از نمودهای شکســت نظامی رژیم 

 صهیونیستی در مقابل جبهه مقاومت است. 

شکست در جنگ تونل ها: ارتش رژیم  صهیونیستی 
از آغــاز جنــگ در غــزه تاکنــون، بــا تمرکــز و تبلیغات 5

بسیار، نابود کردن تونل های جبهه مقاومت در سرزمین های 
اشغالی را در دستورکار داشته  است. با وجود این اما، پس از 
گذشت یک سال، به اذعان رسانه های اسرائیلی، در تحقق 
ایــن راهبــرد موفــق نبــوده  اســت و شــبکه ارتباطــی تونل ها 
همچنان در حال وارد آوردن ضربات قابل توجهی به نظامیان 

صهیونیست است.
گرفتــاری در کمین هــای مقاومــت: شکســت در نبرد 

نامتقــارن با رزمنــدگان مقاومت، چــه در غــزه و چه در 6
جبهه شــمال ســرزمین های اشــغالی در مواجهه بــا حزب الله 
لبنان، ازجمله ناکامی های ارتش اشغالگر در یک سال گذشته 
بــوده و روزانــه خبرهــای متعــددی از گرفتــاری نظامیــان 

صهیونیست در کمین رزمندگان مقاومت منتشر می شود.
پایان افسانه گنبد آهنین: یکی از مهم ترین نمودهای 

شکست نظامی رژیم  صهیونیستی در یک سال گذشته 7
و پــس از جنــگ در غــزه در هــم شکســته شــدن افســانه 
نفوذناپذیــری ســامانه های پدافنــدی ایــن رژیــم، ازجملــه 
گنبدآهنین بوده  است. اصابت موشک ها و پهپادهای متعدد 
از بخش های مختلف جبهه مقاومت، ازجمله ایران)عملیات 
وعده صادق1و 2( به اهدافی در سرزمین های اشغالی، شاهدی 

بر مدعای پایان افسانه گنبد آهنین به شمار می رود. 

در حالی یــک ســال از ضربــه مهلک 
طوفان  الاقصی بر پیکره ســاختار نظامی– 
امنیتی رژیم  صهیونیســتی گذشــت که 
وضعیت میدانی در ســرزمین های اشغالی 
نشان می دهد تل آویو نه تنها در دستیابی به 
اهداف نظامی خود ناکام مانده، بلکه به  گواه 
تحلیلگران و کارشناســان نظامی، متحمل 

شکستی ســنگین از جبهه مقاومت شده  
است. اگرچه طی روزهای اخیر و در آستانه 
نخستین ســالگرد عملیات موفقیت آمیز 
طوفان  الاقصی، رژیم  صهیونیستی کوشیده 
با تــرور رهبران و فرماندهــان مقاومت، 
اینگونه نشان دهد که در این نبرد دست بالا 
را دارد، اما واقعیت های میدانی چیز دیگری 
اســت؛ چراکه تل آویو پس از گذشت یک 
سال و انجام حجم گسترده عملیات نظامی 
و لجســتیکی که با هزینه های سرسام آور 
مالی نیز همراه بوده، در دستیابی به اهداف 

راهبردی خود در عرصه میدانی ناکام مانده 
 است.

پس از عملیات طوفان  الاقصی ازسوی جبهه 
مقاومت فلســطینی، رژیم  صهیونیستی 
2هدف نظامی اصلی را بــرای ارتش خود 
تعیین کرد؛ یکی آزادســازی اســرای 
اســرائیلی و دیگری از بین بــردن توان 
عملیاتی و نظامی حماس که در چارچوب 
طرح کلی نابودی جبهه  مقاومت فلسطینی 
مطرح می شد. اکنون اما واقعیت های میدانی 
نشان  می دهد ارتش صهیونیستی نه تنها در 

دستیابی به اهداف مدنظر خود ناکام مانده، 
بلکه طی یک سال گذشته متحمل ضربات 
سنگینی از جبهه مقاومت اسلامی، چه در 
غزه و چه در شــمال سرزمین های اشغالی 
شده  اســت؛ موضوعی که پیش از هر چیز 
مهر باطلی بر هیمنه  و تصویر ساختگی از 
ارتش رژیم  صهیونیستی به  حساب می آید. 
در چنین شرایطی دلایل و شواهد میدانی 
قابل توجهی در تأیید شکست نظامی رژیم  
صهیونیستی در جریان جنگ غزه وجود 
دارد که در ادامه به بررسی آنها می پردازیم.

خسارت ها و تلفات
ارتــش رژیــم  صهیونیســتی طــی یــک ســال 
گذشته متحمل تلفات و خسارت های زیادی 
از سوی رزمندگان جبهه مقاومت فلسطینی 

شده  است. 

براســاس آخریــن آمارهــای ارائه شــده ازســوی ارتــش رژیــم  
صهیونیســتی کــه بــازه زمانــی 15مهرمــاه 1402)7اکتبــر2023( تــا 
میانه های شــهریورماه ســال  جــاری را در بــر می گیــرد، 706نظامی 
صهیونیست در نبرد با رزمندگان مقاومت کشته شده اند؛ آماری که 
البته با توجه به سیاست پنهان کاری ارتش این رژیم در این زمینه 

چندان واقعی به  نظر نمی رسد.

706
کشته  

تــا  کــه  706نظامــی صهیونیســت  از 
میانه های شهریور 1403 و براساس آمار 
ارتش رژیــم  صهیونیســتی در جنگ غزه 
کشته شده اند، 340نفر از آنان در جریان 
نبردهای زمینی با رزمندگان مقاومت به 

هلاکت رسیده اند.

340
کشته  

در جریان جنگ در غــزه طی حدود یک 
ســال گذشــته عــلاوه بــر کشــته شــدن 
706نظامی صهیونیست، بیش از 10هزار 
نفر از نظامیــان صهیونیســت در نبرد با 

رزمندگان مقاومت زخمی شده اند.

10000
زخمی  

تیپ گولانی به عنــوان یکی از زبده ترین 
و مشــهورترین بخش هــای ارتــش رژیم  
صهیونیستی نیز طی یک سال  گذشته 
از ضربــات رزمندگان مقاومــت در امان 
نبــوده و براســاس آخریــن آمارهــای 
ارائه شــده ازســوی منابــع عبــری، ایــن 
تیپ با 83کشته بیشــترین تلفات را در 
میان یگان های مختلف ارتش این رژیم 

داشته  است. 

83
کشته  

آخرین ارزیابی های انجام شده ازسوی منابع 
صهیونیســتی نشــان می دهــد ارتــش این 
رژیم در جبهه شمال سرزمین های اشغالی 

تاکنون حدود 50کشته داشته  است.

50
کشته  

بــا توجــه بــه برخــی داده هــای موجــود، 
از 7 اکتبــر 2023تاکنــون، حــزب الله 
لبنــان بیــش از 7600موشــک و پهپــاد به 
سرزمین های اشغالی شلیک کرده  است.

7600
موشک و پهپاد  

 براســاس آخریــن ارزیابی هــای رژیم صهیونیســتی، 
تاکنون حدود 41شهرک نشین صهیونیست در جبهه 
شمال ســرزمین های اشغالی کشته شــده اند که در 

میان آنها 12نیروی ارتش این رژیم نیز وجود دارند.

41
کشته 

شهرک نشین

آخرین داده های منتشرشــده 
ازســوی مراکز تحقیقاتی رژیم  
صهیونیســتی نشــان می دهد 
از زمــان آغــاز جنــگ در غــزه تا 
شــهریور1403  میانه هــای 
حدود 19هزار حمله موشکی، 
راکتی، پهپادی، خمپاره ای و... 
به سوی سرزمین های اشغالی 

انجام شده  است.

19000
حمله  

 براساس بررسی های انجام شده، از زمان آغاز عملیات طوفان  الاقصی 
تاکنــون چیــزی در حــدود 935شــهرک صهیونیست نشــین ازســوی 

رزمندگان مقاومت هدف حمله قرار گرفته  است.
935
شهرک  

آژیر خطر؛ برخی داده های موجود نشان می دهد طی حدود یک سال  
گذشته حدود 8هزار مرتبه آژیر خطر در جنوب سرزمین های اشغالی 

و غزه به  صدا درآمده  است.
8000

بار  

تازه تریــن آمارهــای منتشرشــده نشــان 
می دهد چیــزی در حــدود 2هــزار نظامی 
صهیونیســت در جریان جنگ غــزه دچار 

معلولیت جسمی شده اند.

2000
معلول

برخــی آمارهای رســمی کــه طــی ماه هــای اخیر براســاس 
داده هــای وزارت جنــگ رژیــم  صهیونیســتی ارائــه شــده، 
نشان می دهد از زمان آغاز جنگ در غزه در 7اکتبر 2023، 
بیش از 8600سرباز صهیونیست به بخش های توانبخشی 

روانی و جسمی مراجعه کرده اند.

8600
سرباز

اعطای نشان »فتح« به سردار حاجی زادهچرا رژیم صهیونیستی شکست نظامی خورده است؟
حضرت آیت الله خامنه ای، فرمانده کل قوا طی مراسمی به سردار 
امیرعلی حاجی   زاده، فرمانده نیروی هوافضای سپاه پاسداران »نشان 
فتح« اعطا کردند. اعطای این نشــان به دلیل عملیات درخشــان 
»وعده صادق« انجام شد. نشان »فتح«، به عنوان نماد عملیات های 
پیروزمندانه رزمندگان اســام و فاتحان این عملیات ها انتخاب 
شده است. این نشان، از سه برگ درخت نخل و گنبد مسجد جامع 

خرمشهر و نیز پرچم جمهوری اسامی ایران تشکیل شده  است.
شهید حاج قاسم سلیمانی، محمدباقری، رئیس ستادکل نیروهای 
مسلح، ســردار حسین ســامی، فرمانده کل 
سپاه پاسداران، علی فدوی، جانشین فرمانده 
کل سپاه پاســداران، امیر ســیدعبدالرحیم 
موسوی، فرمانده کل ارتش، محسن رضایی، 
فرمانــده پیشــین سپاه پاســداران، 
امیر کیومــرث حیــدری، فرمانده 
نیروی زمینی ارتش، علی شمخانی، 
سیدیحیی رحیم صفوی، غامعلی 
رشــید و... ازجملــه فرماندهانی 
هســتند که تاکنــون مفتخر به 

دریافت نشان »فتح« شده اند.

شکست در شمال
جبهه شــمالی یکی از مهم تریــن بخش های 
نبــرد در ســرزمین های اشــغالی از 7 اکتبــر 
تاکنــون بــوده  اســت. بــا اینکــه ارتــش رژیم  
صهیونیســتی در ایــن جبهــه بــا تمرکــز و 
برنامه ریزی سنگینی در حال نبرد با حزب الله 
لبنان اســت در این جبهه نیز ماننــد نبرد در 
غــزه، نه تنهــا موفقیتــی بــه  دســت نیــاورده، 
بلکــه متحمــل ضربــات فراوانــی شــده  کــه 
نشان دهنده شکست این رژیم در دستیابی 

به اهداف ترسیم شده  است.

کیوسک

16مهر
طوفان در خانه عنکبوت

تنها یک هفته پس از رژه تاریخی نیروهای مقاومت فلسطینی 
در غزه و رونمایــی از برخی موشــک ها و تجهیزات نظامی 
جدید مقاومت فلسطین، این موشک ها از صبح شنبه بر سر 
اشغالگران صهیونیستی آوار شد و نیروهای مقاومت فلسطین 

آن را طوفان الاقصی نامیدند.

25مهر
  طراح طوفان کیست؟

»تحت تعقیب ترین مرد در فهرســت دستگاه های امنیتی 
اسرائیل«؛ این عبارتی است که شبکه العربیه برای توصیف 
محمد ضیف، فرمانده گردان های عزالدین قسام شاخه نظامی 
جنبش مقاومت اسامی فلسطین)حماس( به  کار برده است؛ 
کسی که دشمن شماره یک صهیونیست ها به شمار می رود 

و مغز متفکر حمات غافلگیرکننده طوفان  الاقصی است.

27مهر
همدستی شیاطین

رهبر معظم  انقاب در دیدار اخیر با جمعی از نخبگان کشور 
تأکید کردند: »دولت آمریکا مســئول سیاســت های رژیم 
غاصب صهیونیستی است«؛ موضوعی که سفر رئیس جمهور 
آمریکا به سرزمین های اشــغالی شاهدی بر این مدعاست و 
نشان  می دهد واشنگتن همچنان در مسیر حمایت بی چون 

و چرا از تل آویو گام برمی دارد.

اول آبان 
  6میلیون ایرانی آماده مبارزه

در سومین هفته حمات رژیم صهیونیســتی، مردم ایران 
 اسامی به  شکل های گوناگون همبســتگی خود را با مردم 
فلسطین و رزمندگان جبهه  مقاومت در سرزمین های اشغالی 
نشان داده و اعام کردند آماده حمایت از غزه مظلوم هستند. 
در این میــان، پویش »حریفت منم« یکــی از فعالیت های 

مردمی در این زمینه بود.

3آبان
  هراس از شهر زیرزمینی حماس

یکی از مهم ترین دلایل تردید ارتش رژیم صهیونیستی برای 
ورود زمینی به غزه وجود تونل های زیرزمینی گروه مقاومت 
حماس در این منطقه اســت. در واقع تونل های زیرزمینی 
فلسطینی ها در نوار غزه به کابوس صهیونیست ها تبدیل شده 
و به دلایل متعدد، از داشتن دست برتر مقاومت فلسطین در 

نبرد زمینی به اشغالگران حکایت دارد.

یادداشت

یعنــی  الهــی  ســنت های 
قواعدی کــه بر همــه اتفاقات 
ســایه می انــدازد. اتفاقــات 
 هرچه باشــد ایــن قاعده ها را 

تغییر نمی دهد. 

أذُِنَ للَِّذینَ یقاتلَونَ بأَِنَّهُم ظُلمِوا  وَإنَِّ الله عَلی نصَرِهِم لقََدیرٌ حج13۹
به کســانی که جنگ بر آنان تحمیــل گردیده، اجــازه جهاد داده 
شده اســت؛ چراکه مورد ســتم قرار گرفته اند، و خدا بــر یاری آنها 

تواناست. 
خدا وقتی یک جامعه را یاری دهد، هــر اتفاقی بیفتد، نتیجه جنگ 

معلوم است. 

ُّنَا الله  وَلوَلا  مَــت صَوامِعُ وَبیِعٌ وَصَلوَاتٌ 2 الَّذینَ أخُرِجوا مِن دِیارهِِم بغَِیرِ حَقٍّ إلِّا أنَ یقولوا رَب دَفعُ الله النّاسَ بعَضَهُم ببَِعضٍ لهَُدِّ
ومََساجِدُ یذکرُ فیهَا اسمُ الله کثیرًا  ولَیَنصُرَنَّ الله مَن ینصُرُهُ  إنَِّ الله لقََویِ عَزیزٌ
حج۴۰

همان ها که از خانه و شــهر خــود، به ناحق رانده شــدند، جز اینکه 
می گفتند: »پروردگار ما، خدای یکتاســت!« و اگر خداوند بعضی از 
مردم را به وســیله بعضی دیگر دفع نکند، دیرها و صومعه ها، و معابد 
یهود و نصارا، و مساجدی که نام خدا در آن بسیار برده می شود، ویران 
می گردد! و خداوند کســانی را که یاری اش کنند )و از آیینش دفاع 

نمایند( یاری می کند؛ خداوند قوی و شکست ناپذیر است. 
جبهه یاری دهنده مظلومان، یاری خــدا را به میدان می آورد. قدرت 

الهی مافوق همه قدرت هاست.

خداوند با کسانی است که تقوا پیشه کرده اند، و کسانی که 3 إنَِّ الله مَعَ الَّذینَ اتَّقَوا وَالَّذینَ هُم مُحسِنونَ                  نحل12۸
نیکوکارند.

معیت و همراهی خدا با جبهه ای است که برای اطاعت او اقدام می کنند 
و اهل نیکوکاری اند. این قاعده آوردن اراده الهی به میدان جبهه است.

یا أیَهَا الَّذینَ آمَنوا إنِ تنَصُرُوا الله ینصُرکم وَیثَبِّت أقَدامَکم محمد47
ای کســانی که ایمان آورده اید! اگر )آیین( خدا را یاری کنید، شما را 
یاری می کند و گام هایتان را استوار می دارد. نه تنها یاری دهندگان راه 
حق، یاری خدا را به میدان می آورند، بلکه ثبات قدم هم پیدا می کنند 

و کم نمی آورند و راه حق را رها نمی کنند. 

وَالَّذینَ جاهَدوا فینا لنََهدِینَّهُم سُبُلنَا  وَإنَِّ الله لمََعَ المُحسِنینَ عنکبوت56۹
و آنها که در راه ما )با خلوص نیت( جهاد کنند، قطعا به راه های خود 

هدایت شان خواهیم کرد؛ و خداوند با نیکوکاران است.
جهاد کنندگان راه خدا به وسیله خدا به سمت هدف درست هدایت 
می شوند راه را گم نمی کنند؛ به عاوه اراده خدا و معیت و همراهی اش 

را نیز با خود خواهند داشت و چه قدرتی بالاتر از قدرت اوست؟ 

رِ المُؤمِنینَ وَأخُری تحُِبّونهَا  نصَرٌ مِنَ الله وَفَتحٌ قَریبٌ  وَبشَِّ صف 613
و )نعمت( دیگری که آن را دوســت دارید به شــما می بخشد، و آن 
یاری خداوند و پیروزی نزدیک است؛ و مؤمنان را بشارت ده )به این 

پیروزی بزرگ(! 
اهل ایمان به خدا گام به گام به مقصدشان می رسند. بشارت بر آنها. 

إنَِّ الله یدافعُِ عَنِ الَّذینَ آمَنوا  إنَِّ الله لا یحِبُّ کلَّ خَوّانٍ کفورٍ حج73۸
خداوند از کســانی که ایمان آورده اند دفاع می کنــد. خداوند هیچ 

خیانتکار ناسپاسی را دوست ندارد! 
خدای متعال خودش اجازه نمی دهد نقشه های دشمنان جبهه حق 

علیه جبهه مومنان محقق شود و پیش برود. 

کتَبَ الله لَغَلبَِنَّ أنَا وَرُسُلی  إنَِّ الله قَوِی عَزیزٌ مجادله821
خداوند چنین مقرر داشته که من و رسولانم پیروز می شویم؛ چراکه 

خداوند قوی و شکست ناپذیر است! 
پیروزی قطعی با جبهه حق است در همه مراحل مبارزه. 

ه  وَنرُیدُ أنَ نمَُنَّ عَلیَ الَّذینَ استُضعِفوا فیِ الرَضِ وَنجَعَلهَُم أئَمَِّ وَنجَعَلهَُمُ الوارثِینَ                               قصص95
ما می خواهیم بر مســتضعفان زمین منّت نهیم و آنان را پیشوایان و 

وارثان روی زمین قرار دهیم! 
حاکمان و وارثان زمین قطعا و قطعا کســانی هستند که ضعیف نگه 

داشته شده اند و به آنها ظلم شده است. 

وَلقََد صَدَقَکمُ الله وَعدَهُ إذِتحَُسّــونهَُم بإِذِنهِِ  حَتّی إذِا فَشِلتُم  وَتنَازَعتُم فیِ المَرِ وَعَصَیتُم مِن بعَدِ ما أرَاکم ما تحُِبّونَ  مِنکم 10
نیا وَمِنکم مَن یریدُ الآخِرَه  ثمَُّ صَرَفَکم عَنهُم لیِبتَلیِکم  وَلقََد  مَن یریدُ الدُّ

ُ ذو فَضلٍ عَلیَ المُؤمِنینَ عَفا عَنکم  وَاللهَّ
آل عمران 152
خداوند وعده خود را به شما )درباره پیروزی بر دشمن در احد( تحقق 
بخشــید؛ در آن هنگام )که در آغاز جنگ( دشمنان را به فرمان او به 
قتل می رساندید؛ )و این پیروزی ادامه داشت( تا اینکه سست شدید؛ 
و )بر سر رهاکردن ســنگرها( در کار خود به نزاع پرداختید؛ و بعد از 
آنکه آنچه را دوست می داشتید )از غلبه بر دشمن( به شما نشان داد، 
نافرمانی کردید. بعضی از شــما خواهان دنیا بودند؛ و بعضی خواهان 
آخرت. سپس خداوند شما را از آنان منصرف ساخت )و پیروزی شما به 
شکست انجامید( تا شما را آزمایش کند. و او شما را بخشید؛ و خداوند 

نسبت به مؤمنان فضل و بخشش دارد. 
وقتی مجاهدان منســجم و متحدند و وفاق را به هم نمی زنند، وقتی 
سســتی نمی کنند و تا پای جــان می رزمند، وقتــی اطاعت الهی و 
فرماندهان الهی را رها نمی کنند، اینها قطعا پیروز می شوند. شکست و 
تأخیر در پیروزی محصول ضعف در این جهات است که آن هم ناشی 

از خودخواهی و میل به دنیاست. 
 رهبر معظم انقلاب 1401/4/7

»اینها نتوانســتند بفهمند که در عالمِ بشر غیراز محاسبات و 
مناسبات سیاسی، یک محاسبات و  مناسبات دیگری هم وجود 
دارد که آنها قادر به فهم آن نیستند؛ آنها سنّت های الهی است«

 محاسبه نتیجه جنگ
براساس سنت های خدا

علی مهدیان،  استاد حوزه و دانشگاه
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جنگ رژیم صهیونیســتی علیه غزه در 
یک ســال اخیر بــه اقتصاد اســرائیل 
آســیب های جدی وارد کرده و درنتیجه 
رژیم مجبور شده است از یک  سو فعالیت 

بســیاری از صنایع خود را متوقف کند و 
از ســوی دیگر، تنها تعــداد معدودی به 
سرمایه گذاری های جدید اقدام کرده اند. 
پس از عملیات طوفان الاقصی در 7 اکتبر 
سال2023میلادی، بازار سهام و ارز رژیم 
صهیونیستی به شدت سقوط کرده است. 
درواقع هر دو بازار از آن زمان دچار بحران 
شده اند و نگرانی ها در مورد اقتصاد رژیم 

همچنان ادامه دارد.
در اوایل سال2024، مودیز و اس  اند پی، از 
مهم ترین مؤسسات رتبه بندی بین المللی، 
رتبه اعتباری مالی خود را برای اســرائیل 
کاهش دادند. رژیم صهیونیستی به هزاران 
نیروی ذخیره  صهیونیســت و مستقر در 
غزه یارانه پرداخت کرده است که بسیاری 
از آنها کارکنان صنعت فناوری پیشــرفته 

در امور مالی، هوش مصنوعی، داروسازی و 
کشاورزی هستند و این پرداخت ها دولت را 
به لحاظ مالی در وضعیت بدی قرار داده است. 
آنچه واضح است این است که خانواده های 
صهیونیست که قبلا در فقر زندگی می کردند 
یا قبل از 7اکتبر دارای فقر و ناامنی غذایی 
بودند، بیشترین آســیب را از مشکلات 

اقتصادی ناشی از این جنگ خواهند دید.

سقوط اقتصاد رژیم اشغالگر
جنگ غزه در یک سال اخیر به گواه آمارهای رسمی سبب خسارات سنگینی بر اقتصاد رژیم صهیونیستی شده است

گروه اقتصادیگزارش

دوشنبه  دوشنبه  1616 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  92229222

 رشد تورم و تعطیلی کارخانه ها

تازه ترین آمار ها نشان می دهد که شاخص قیمت مصرف کننده برای ماه جولای در اسرائیل به 3.2درصد 
خواهد رسید که بالاتر از محدوده هدف بانک مرکزی رژیم صهیونیستی و بالاتر از پیش بینی بازار است. 
همچنین بررسی های آماری نشان می دهد 60هزار شرکت صهیونیستی در سال جاری به دلیل کمبود 

نیروی انسانی، تجهیزات لجستیکی و کاهش منافع تجاری تعطیل شده اند. 

آسیب سنگین به بازار مسکن و ساخت وساز

انجمن سازندگان رژیم صهیونیستی در تازه ترین گزارش خود در این باره اعلام کرده که صنعت ساخت وساز 
تقریبا با 15درصد از ظرفیت خود قبل از 7 اکتبر کار می کند و این به دلیل آن است که بخش عمده نیروی 
کار را در این بخش فلسطینی ها تشکیل می دادند و رژیم صهیونیستی مجوز 110هزار کارگرفلسطینی را 

لغو کرده است؛ ضمن اینکه سایر کارگران خارجی نیز به دلیل جنگ منطقه را ترک کرده اند. 

فلج شدن صنعت گردشگری

عملیات طوفان الاقصی بخش گردشگری رژیم صهیونیستی را به طورکلی تعطیل کرد و صنایع مرتبط با 
توریسم را به نابودی کشاند.تأثیر نابودی این صنعت به حدی مشهود است که برای نمونه قبل از عملیات 
طوفان الاقصی، بازدیدکنندگان از رژیم صهیونیســتی در هر ماه بیش از 300هزار نفر بودند، اما طبق 

گزارش ها، این رقم در ماه نوامبر یعنی بعد از عملیات حماس به 39هزار نفر کاهش یافته است.

افزایش فقرا

پس از عملیات طوفان الاقصی به دلیل تشــدید مشــکلات اقتصــادی و افزایش نرخ بیــکاری، رژیم 
صهیونیستی مجبور شد به بســیاری از مشــاغل ازجمله 360هزار نیروی ذخیره صهیونیست یارانه 
پرداخت کند. بسیاری از آنها کارکنان صنعت فناوری پیشرفته در امور مالی، هوش مصنوعی، داروسازی 

و کشاورزی هستند و این پرداخت ها دولت را به لحاظ مالی در وضعیت بدی قرار داده است.

کاهش ارزش پول ملی

قیمت هر شکل اسرائیل به عنوان ارز رایج رژیم صهیونیستی در 26اکتبر سال قبل یعنی اندکی بعد از 
عملیات طوفان الاقصی دربرابر هر دلار آمریکا 4.08شکل بود، اما این رقم اکنون به 3.80شکل به ازای 
هر دلار آمریکا رسیده است.کسری بودجه در  ماه مه سال جاری میلادی، به 10میلیارد شکل رسید و این 

به  آن معناست که با افزایش کسری بودجه، تورم بیشتر رشد خواهد کرد.

کاهش رتبه اعتباری

در اوایل سال2024 بزرگ ترین مؤسسات اعتبارســنجی دنیا یعنی مودیز و اس اند پی، رتبه اعتباری 
مالی خود را برای اسرائیل کاهش دادند. در تازه ترین رویداد چند روز پیش نیز آژانس رتبه بندی اس اند 
پی، بار دیگر رتبه اعتباری بلندمدت رژیم صهیونیستی را در بحبوحه تشدید درگیری با حزب الله لبنان 
از »A+«به »A« کاهش داد. این آژانــس رتبه بندی، خطراتی را برای اقتصــاد و دارایی عمومی رژیم 
صهیونیستی ناشی از جنگ مداوم با حزب الله و درگیری با ایران عنوان و اعلام کرد: اکنون فعالیت نظامی 
در غزه و افزایش جنگ در سراسر مرزهای شمالی رژیم صهیونیستی - ازجمله تهاجم زمینی به لبنان - را 

ارزیابی می کنیم که ممکن است تا سال2025 ادامه داشته باشد.
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خالص بدهی عمومی دولت رژیم صهیونیستی
( میلیارد شکل: واحد پول )

براساس آمار صندوق بین المللی پول، رشد اقتصادی رژیم صهیونیستی از 6.5درصد در سال2022 به 
2درصد در سال گذشته میلادی سقوط کرد و پیش بینی می شود در سال  جاری هم این نزول ادامه پیدا 

کند و به 1.6درصد برسد.

 میزان سرمایه گذاری در اقتصاد رژیم صهیونیستی هم ســقوط کرده و از 26.9درصد تولید ناخالص 
داخلی در سال2022 به 25.7درصد در سال2023 کاهش پیدا کرده و انتظار می رود تا پایان سال2024 به 

22.8درصد نزول پیدا کند.

جنگ غزه بر تجارت خارجی رژیم صهیونیستی هم تأثیری به شدت منفی گذاشته و سبب کاهش صادرات 
کالای این رژیم شده است. در سال2023 رشد سالانه صادرات کالای رژیم صهیونیستی منفی 0.6درصد 

شد و پیش بینی می شود در سال  جاری میلادی رشد منفی صادرات کالا ادامه پیدا کند.

 به علت هزینه های جنگ غزه، هزینه های عمومی رژیم صهیونیســتی رشد شــدیدی پیدا کرده و از 
645میلیارد شکل قبل از جنگ به 853میلیارد شکل در سال  جاری رسیده است.

بدهی رژیم صهیونیستی به شــدت افزایش یافته و از 1034میلیارد شکل در ســال2022 به بیش از 
1278میلیارد شکل در سال2024 رسیده است.

خالص بدهی عمومی رژیم صهیونیستی
)واحد پول: میلیارد شکل(

مجموع هزینه های عمومی رژیم صهیونیستی
)واحد پول: میلیارد شکل(

تغییرات سالانه صادرات کالای رژیم صهیونیستی )درصد(
منبع: صندوق بین المللی پول

کل سرمایه گذاری در اقتصاد رژیم صهیونیستی )درصد از تولید ناخالص داخلی(
منبع: صندوق بین المللی پول

رشد اقتصادی رژیم صهیونیستی
منبع: صندوق بین المللی پول

هزینه جنگ بر اقتصاد 
رژیم صهیونیستی

55
میلیارد دلار

 کسری بودجه 
رژیم صهیونیستی

41.8
میلیارد دلار

تعداد شرکت هایی که در 
اسرائیل تعطیل شدند.

60
هزار

تعداد کارگران ساختمانی 
که بیکار شدند.

110
هزار

افزایش هزینه های 
نظامی اسرائیل

100
درصد

مردمی که نگران تشدید 
فقر هستند.

45
درصد

تعداد گردشگران خارجی در مناطق یک دهم
اشغالی نسبت به قبل  از جنگ

رشد اقتصادی رژیم صهیونیستی یک چهارم
نسبت به قبل از جنگ غزه

 رژیم صهیونیستی نتوانست
مقاومت مردم غزه را درهم بشکند

کشــورهای غربی به  دلیل گناه خود از بابت واقعه هولوکاست 
دارند اقدامات اســرائیل را نادیده می گیرند. کشورهای غربی 
که حمایت بی قید و شــرط از رژیم صهیونیســتی دارند باید 
منطقی عمل کرده و تســهیل اقدامــات آن را متوقف کنند؛ 
در غیراین صورت آتش بر افروخته شــده از ســوی اسرائیل 
تشنه به خون، نه فقط این منطقه و مردم ساکن آن را بلکه خود 
شما را نیز خواهد سوزاند. اســرائیل به بهانه درگیری هایش با 
کشورهای منطقه تلاش می کند به سیاســت ها و اشغالگری 
خود مشــروعیت ببخشد. رژیم صهیونیســتی درگیری های 
منطقه ای را بهانه قرار داده تا به توجیه تشــدید »اشغالگری 
و گســترش خود« بپردازد. رژیم صهیونیستی درگیری های 
خود با حماس، حزب الله، یمن، سوریه و ایران را صرفا به عنوان 
یک بهانه دستاویز توجیه سیاست های جنایتکارانه خود قرار 
می دهد. اسرائیل هر روز توجیهات جدیدی دست و پا کرده تا به 
اشغالگری و سیاست های تجاوزگرانه خود مشروعیت ببخشد. 
مقاومت فلســطینی ها در برابر رژیم صهیونیستی و رفتارهای 
جنایتکارانه آن از زمان عملیات طوفان الاقصی در هفتم اکتبر 
سال گذشته تا کنون نشــان داد که این رژیم با هیچ حجمی از 
جنایت و وحشی گری نخواهد توانست مقاومت مردم غزه را در 
هم بشکند. برادران ما در غزه به رغم تمامی سختی ها 364روز 
اســت که قهرمانانه مقابل اشــغالگران صهیونیست مقاومت 
کرده اند. آنکارا به پشتیبانی خود از غزه با تمامی ابزارهای ممکن 
ادامه خواهد داد. ما امروز بــا قاطعیت، همان موضعی را که در 
روز اول اتخاذ کردیم، داریم. ما امروز از همان ارزش هایی که از 
روز اول از آنها دفاع کرده ایم، دفاع می کنیم. ما بی تردید همان 
صحبت هایی را که به مردم خود در داخل می گوییم در پشت 
تریبون سازمان ملل هم می گوییم. کشورم تنها کشوری است 
که دست به اعمال تحریم های اقتصادی علیه اسرائیل زده است. 
از جهان اسلام خواستار این هستم که با اتخاذ تدابیر اقتصادی 
و بازرگانی جلوی تجاوزگری های رژیم صهیونیستی را بگیرد و 

این چیزی بیش از یک انتخاب و یک الزام است.

اسرائیل دوام نخواهد آورد
به عنوان فردی که در طول حیاتم همواره از اســرائیل حمایت 
کرده ام برای من روشن شده که کابینه ائتلافی نتانیاهو بعد از 
7 اکتبر دیگر تناسبی با نیازهای اسرائیل ندارد.  از 7 اکتبر به 
بعد، جهان کاملًا تغییر کرده، اما مردم اسرائیل در حال حاضر 
توســط یک دیدگاه حاکمیتی که در گذشته گیر کرده است، 
خفه شده اند.  با گذشت ماه ها از این درگیری، واضح است که 
اسرائیلی ها باید وضعیت را بررســی کنند و بپرسند: آیا نباید 
مسیر خود را تغییر دهیم؟ در این برهه حساس که بسیاری از 
اســرائیلی ها اعتماد خود را به چشم اندازها و جهت گیری های 
دولتشان از دست داده اند، من معتقدم که انتخابات جدید تنها 
راهی است که می تواند فرایند تصمیم گیری سالم و شفاف در 
مورد آینده اســرائیل را امکان پذیر کند. 7 اکتبر و پاسخ های 
شرم آور به برخی حمایت ها از آن حمله تروریستی در آمریکا 
و در سراسر جهان باعث تحریک عمیق ترین نگرانی های مردم 
یهود شده مبنی بر اینکه نابودی ما یکی از گزینه های احتمالی 
است.  سیاســت های بنیامین نتانیاهو و حضور سیاستمداران 
راست افراطی در کابینه او نابودی اســرائیل را به دنبال دارد 
و این سیاست موجب شــده حمایت های عمومی از اسرائیل 
به پایین ترین ســطوح در طول تاریخ تنزل پیدا کند، چنانچه 
اســرائیل به دولت مطرود تبدیل شــود، دوام نخواهد آورد. 
اسرائیل برای تحقق صلح دائم و پایدار، باید مسیر خود را اصلاح 
کند. از همه طرف هــای مذاکره کننده می خواهم هرکاری که 
ممکن است برای رســیدن به آتش بس و آزادی »گروگان ها« 
انجام دهند. وزرای دارایی و امنیت داخلی »اسرائیل« موجب 
تشدید تنش و خشونت می شوند. توسعه شهرک سازی تحقق 
راه حل 2 کشور را غیرممکن می سازد. نتانیاهو مانعی بزرگ بر 
سر راه صلح است و اغلب به خواسته های افراطی ها تن می دهد. 
حرکت »اسرائیل« در مســیر راه حل یک کشوری روابط آن با 
جهان به ویژه آمریکا را فرو خواهد پاشــید. اخراج اسموتریچ و 
بن غفیر از دولت نتانیاهو گامی رو به جلو خواهد بود، اما دلیلی 

وجود ندارد باور کنیم او این کار را خواهد کرد.

چاک شومر
 رهبر اکثریت دمکرات 

در سنای آمریکا

رجب طیب اردوغان
 رئیس جمهور ترکیه

جنگ غزه به کابوسی بی انتها تبدیل شده است
جنگ غزه به کابوســی بی انتها و تهدیدی علیه سراسر منطقه 
تبدیل شده است. برای دیدن خطرات جنگ غزه، لازم نیست به 
جایی فراتر از لبنان نگاه کنید؛ ما همگی باید بابت شدت گرفتن 
تنش ها نگران باشیم. لبنان در مرز وقوع جنگی تمام عیار قرار 
دارد؛ مردم لبنان، مردم دنیا و مردم اسرائیل )فلسطین اشغالی( 
نباید اجازه دهند لبنان به غزه ای دیگر تبدیل شود. دنیا چگونه 
می تواند بپذیرد که در یک کشور تعداد بسیاری از فلسطینی ها 

از هیچ حق آزادی و شرافتی برخوردار نیستند.

 آنتونیو گوترش
دبیرکل سازمان ملل

9آبان
زن، غزه، آزادی

جنگ وحشیانه رژیم صهیونیستی علیه مردم و شهروندان 
عادی غزه حدود 500هــزار زن و کودک را بی خانمان کرده 
است. حدود 50هزار زن نیز در دوران بارداری به سرمی برند و 
حدود 5500نفر از آنان نیز در ماه های منتهی  به به دنیا آمدن 
فرزندان شان هستند. زنان فلسطینی، در مقابل دوربین ها، از 
پایداری، صبر و استقامت خود در برابر ظلم اشغالگران گفتند.

16آبان
تماشاخانه سران عرب

مواضع برخی از رهبران عربی در قبال فاجعه انسانی و کشتار 
بیش از 4هزار کودک بی گناه در هولوکاســت غزه، عرق بر 
چهره می نشاند و نشان می دهد که برای برخی سازشکاران 
عربی در منطقه، زد و بندهای اقتصادی با تل آویو بر جان و 

خون میلیون ها مسلمان فلسطینی برتری دارد.

28آبان
خشم ایران

ایرانیان روز شــنبه 27آبــان بار دیگر به خــروش آمدند تا 
همدل و یک صدا با همه آزادیخواهان و عدالت طلبان جهان، 
کودک کشی رژیم صهیونیستی در نوارغزه را محکوم کنند. 
خیابان های شهرهای مختلف در این روز، میزبان خیل عظیم 
مردمی بود که از سنین، قشرها و اصناف مختلف، با برگزاری 
باشــکوه راهپیمایی »حمایت از کودکان غــزه«، جنایات 

 صهیونیست را محکوم کردند.

6آذر
شکست پشت شکست

اگر بخواهیم شکســت های رژیم صهیونیســتی در 49روز 
جنگ علیه نوار غزه را فهرست کنیم، احتمالا موارد موجود 
در این فهرست از تعداد انگشــتان یک دست فراتر خواهد 
رفت. صهیونیست ها در 7اکتبر یا همان نیمه مهرماه با حمله 
غافلگیرانه نیروهای قسام به عنوان شــاخه نظامی حماس 

روبه رو شدند.

5آبان
دنیای منهای اسرائیل

شاید گویاترین کلمه برای معرفی دنیای پس از اسرائیل، این 
باشد که بازوی نظام سلطه در منطقه و بالطبع در کل دنیا، از 
بین خواهد رفت؛ سلطه ای که امروز تمام زندگی مردم دنیا 
را فراگرفته و انسان ها را برده و عبد اقلیتی سرمایه دار و ظالم 
کرده که عمده آنها در شبکه صهیونیستی دنیای سلطه قرار 

می گیرند.

طوفان الاقصیکیوسک
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حدود یک سال از عملیات فلســطینی و درخشان طوفان الاقصی 
علیه اشغالگران صهیونیست می گذرد. در این یک سال، گروه های 
مختلف محور مقاومت از غزه تا لبنان و از عراق تا یمن بارها به جنگ 

ضدانسانی و جنایت آمیز اسرائیل در غزه پاسخ دادند و جمهوری 
اســامی ایران نیز حداقل در دو نوبت به صورت رسمی موجی از 
عملیات موشک های بالستیک را علیه اشغالگران صهیونیست به 

راه انداخت. اکنون یک سال از عملیات طوفان الاقصی می گذرد و در 
این یک سال گروه های مقاومت یک سال جهنمی را برای اشغالگران 

صهیونیست رقم ز ده اند.

طوفان یک ساله شد
مجموعه عملیات های یک سال گذشته گروه های مقاومت در منطقه ضربات کاری ای را  متوجه صهیونیست ها کرده است

ایران از همان ابتدای عملیــات طوفان الاقصی از 
نیروهای مقاومت در فلسطین و غزه حمایت کرد. 
همچنین از 7 اکتبر که حزب الله لبنان وارد میدان 
نبرد با رژیم صهیونیستی شد، تهران همه جانبه از 
لبنان حمایت کرد، ولی در این بین حمله اسرائیل 
به کنســولگری تهران در دمشق و همچنین ترور 

شــهیدان هنیه و سید حســن  نصرالله و سردار 
نیلفروشــان و تهدیدهای نتانیاهو، نخست وزیر 
رژیم صهیونیستی باعث شد که ایران در 2 مرحله 
عملیات های وعده صــادق1 و 2را به  اجرا بگذارد، 
اما اهمیت این عملیات ها چه بود که وضعیت نبرد 

تهران با تل آویو را به شکل مهمی تغییر داد؟

مقاومت عراق از سال ها پیش از عملیات طوفان الاقصی در حال فعالیت علیه 
اشغال آمریکا بوده است. با جنگ اسرائیل علیه غزه مقاومت عراق نیز به بازوی 

فعال ضدجنگ غزه تبدیل شد و در کنار دیگر گروه های مقاومت عملیات خود را 
تا عمق مناطق اشغالی با هدف توقف جنگ غزه گسترش داد.

عراق؛ پا به پای مقاومت
نیروهای مقاومت عراق  طی یک سال گذشته پابه پای  مقاومت در غزه علیه صهیونیست ها جنگیده اند

سوریه؛ همراه مقاومت
دولت و گروه های مقاومت سوری بیشترین همراهی را با مقاومت فلسطین داشتند

عملیات وعده صادق1:
    اسرائیل در ذیل تله جنگ به کنسول گری ایران در سوریه و ترور اسماعیل هنیه اقدام کرده است.

   ایران در پاسخ در قالب عملیات وعده صادق به سرزمین های اشغالی برای حفظ بازدارندگی اقدام کرده است.

   وضعیت فعلی ایران و اسرائیل قبل از جنگ و مرحله بازدارندگی نیست، بلکه در حمات ضربات متقابل است.
   از سوی دیگر طبق گزارش سنای آمریکا، این کشور نمی تواند در 3 جبهه وارد جنگ شود و رو در رو ایران 

بایستد.
   در واقع رژیم صهیونیستی به دنبال فرسایشی کردن تنش ها و نزاع برای ایران است.

   رژیم صهیونیستی می داند شکست در این جنگ به معنای آغاز فروپاشی دولت است.
   اسرائیل خود را برابر غزه و یا حتی حزب الله تعریف نکرده است، بلکه نقطه ثقل این نزاع را ایران می داند.

   به همین دلایل بود که عاموس هارئیل اعام کرد برای تهران سخت است به جنایت های تل آویو پاسخ ندهد.

عملیات وعده صادق2:
   این بار اصل غافلگیری حتماً باید رعایت می شد تا ضربه وارده به دشمن مؤثر واقع شود.

   تجربه وعده صادق1 و حمایت پدافندی آمریکا، ایران را بر آن داشت که این بار عنصر غافلگیری را رعایت کند.

   یکی از دلایل احتمالی تأخیر پاسخ، تغییر شرایط و محل مذاکرات آتش بس غزه و شروع این روند در مصر بود.
   حمله ایران با 200موشک بالستیک باعث برهم خورد تعادل و ضربه سختی به تل آویو شد. 

   ایران این بار در تاش بود راهی پیدا کند تا هزینه های واقعی و ملموس را به اسرائیل تحمیل کند که کرد.

کارنامه مقاومت عراق
   100حمله در یک سال علیه آمریکا: مجموع حمات مقاومت عراق علیه مواضع آمریکا تا دی ماه1402

   2دی ماه1402: ورود رسمی مقاومت عراق به نبرد علیه اشغالگری اسرائیل با شلیک موشک به بندر ایات
   200حمله: بیش از 200بار حمله توسط مقاومت اسامی عراق علیه مواضع صهیونیست ها

   9 ماه گذشته: مدت   فعالیت مقاومت عراق علیه اسرائیل با انجام عملیات های نظامی
   بندر ایات:   به عنوان هدفی در جنوب اسرائیل که متحمل بیشترین حمات از جانب مقاومت عراق شده 

   اهداف عمده مقاومت عراق: بندر ایات، پایگاه هوایی »حتسریم« در منطقه بئرالسبع، پایگاه هوایی »یاردن« در منطقه اشغالی جولان
   حمات پهپادی و موشکی: نوع حمات مقاومت عراق علیه مواضع صهیونیست ها

تأثیر عملیات های مقاومت عراق بر جنگ غزه
   فرسایش و مشغول سازی نیروهای آمریکایی به عنوان حامی اصلی اسرائیل در جنگ غزه

   فشار به آمریکا جهت وادارسازی اسرائیل به پذیرش آتش بس و توقف جنگ
   انجام عملیات های ترکیبی علیه صهیونیست ها و متنوع کردن اهداف موردحمله

   تشدید تنش نسبی در منطقه به ضرر اسرائیل و نیروهای آمریکایی
   باز شدن جبهه جدید علیه صهیونیست ها در خارج از غزه و لبنان و مشغول سازی  بخشی از توان نظامی صهیونیست ها

کارنامه مقاومت سوری
   چرایی حمله به اهداف آمریکا در سوریه: ایجاد هزینه برای آمریکا همزمان با حمایت واشنگتن از اسرائیل در جنگ غزه

   20حمله: حداقل عملیات های صورت گرفته علیه پایگاه های آمریکا در سوریه پس از طوفان الاقصی
   17حمله: حداقل تعداد حمات صورت گرفته از سوریه به اهدافی در فلسطین اشغالی همزمان با جنگ غزه

نیروهای مقاومت فعال در سوریه:
   نیروهای دفاع ملی سوریه

   گروه های مقاومت منطقه ای سوری همسو با گروه های مقاومت عراق
   شاخه حماس در سوریه

   شاخه جنبش النجبا در سوریه
   جنبش صابرین سوریه

افزایش تلفات نیروهای آمریکایی
   فعالیت مقاومت عراق در منطقه به افزایش تلفات 
نیروهای آمریکایی منجر شده است و براساس آمار 
ارائه شده از سوی ACELD )پروژه تاریخ نگاری 
تضادها و تنش ها( تلفــات آمریکایی ها طی 11 ماه 

گذشته شامل موارد ذیل بوده است: 
  148کشته از میان نظامیان آمریکایی

 82حمله علیه نیروهای آمریکایی در عراق

ایران؛ ام القری مقاومت
ایران در 2 عملیات بزرگ نظامی وعده صادق 1 و 2، میدان بازدارندگی با تل آویو را تغییر داد

از زمان بحران سوریه و جنگ تحمیلی بر این کشــور، آمریکایی ها پایگاه های متعددی در سوریه 
ایجاد کردند که مهم ترین این پایگاه ها در مناطق شرقی این کشور و در نزدیکی مرز عراق  هستند. 
آمریکایی ها این پایگاه ها را در کنار اقدامات نظامی درجهت به سرقت بردن نفت سوریه ایجاد کردند 
که این مسئله موجب ماندگاری آمریکا در این مناطق شده است. با آغاز عملیات طوفان الاقصی، 

با توجه به حمایت های متعدد آمریکا از اســرائیل، پایگاه های آمریکا در ســوریه برای حمایت از 
صهیونیست ها در جنگ غزه مورد استفاده قرار گرفت و این مسئله باعث شد تا گروه های مقاومت 
عاوه بر هدف قرار دادن اهدافی در عمق اسرائیل، حمات متعددی نیز متوجه پایگاه های آمریکا 

در سوریه کنند.

طوفان الاقصی

فرار از حقیقت با ساده لوحی یا توهم
کنار کشیدن برخی دولت ها و محکوم کردن اقدامات ایران 
برای برخی دولت ها آسان است، اما نه این و نه سیاست دفاع 
از اســرائیل فارغ از اینکه چه اتفاقی می افتد، هیچ چیزی را 
حل نمی کند. در عوض ما باید به دلیــل اصلی بحران فعلی 
بپردازیم؛ یعنی مواجه شــدن با این واقعیت انکارناپذیر که 
تنها با پایان دادن به اشــغال غیرقانونی فلســطین از سوی 
اســرائیل اســت که می توانیم به بازگردانی صلح به منطقه 

امیدوار باشیم.
هر کسی که عقیده دارد به روش دیگری ازجمله بازداشتن 
ایران، حذف حماس، شکســت دادن حــزب الله یا حمایت 
مستمر سیاســی، نظامی و مالی از اسرائیل می توان به صلح 
رسید یا دچار توهم است یا ساده لوح و یا اینکه عمدا تلاش 

می کند از حقیقت دوری کند.
درک و تحمل حقیقت این وضعیت دشوار است. دولت های 
غربی مدت ها، درنظر گرفتن این واقعیت را به تعویق انداخته 
و نتوانسته اند امنیتی را برای مردم فلسطین تضمین کنند که 

تنها کشور شدن فلسطین به آنها اعطا می کند.
حامیان اسرائیل از قوانین بین المللی دم می زنند، درحالی که 
در مورد فلسطین بارها از اجرای آن جلوگیری می کنند. این 
رویه باید الان تغییر کند. احتــرام به قوانین بین المللی باید 
نه تنها در کلام، بلکه در عمل واقعیت داشته باشد. اسرائیل 
باید ملزم به تعلیق عملیات نظامی خود در غزه، کرانه باختری 
و لبنان شود. این کار باید با اقدام بین المللی برای پایان دادن 
به اشغال غیرقانونی فلسطین توسط اسرائیل همراه شود. باید 

کشوری تماما مستقل و یکپارچه ایجاد شود.

حماس نابود شد؟
کاری که ما انجام می دهیم این اســت که برای رسیدن به 
آتش بس فشار دیپلماتیک ایجاد  کنیم؛ اما به  نظر نمی رسد 
که هیچ کســی بتواند نتانیاهو را نه در غزه و نــه در کرانه 
باختری متوقــف کند. میانجیگــری آمریکا بــر برقراری 
آتش بس در غــزه ناموفق بوده و نمی تــوان فقط به ایالات 

متحده تکیه کرد.
بابت ناتوانی کشورها در متوقف کردن حملات اسرائیل به 
لبنان و فلســطین متأســفم. از طرح آمریکا و فرانسه برای 
برقراری آتش بس ۲۱روزه میان لبنان و اســرائیل حمایت 
می کنم. بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر اسرائیل گفته که 
»تا زمان نابودی حزب الله متوقف نمی شود«. اگر منظور از 
نابودی همان چیزی است که در مورد حماس وجود دارد، 
پس جنگی طولانی ای در پیش اســت. نخســت وزیر رژیم 
صهیونیستی، بنیامین نتانیاهو به حرف هیچ کس گوش نداد 
و در نتیجه به درخواســت های جامعه بین المللی مبنی بر 
عدم  صدور مجوز برای حمله به لبنان و همچنین درخواست 
جامعه بین الملل برای عدم  ورود به شــهرهای غزه توجهی 
نشد. در شرایط فعلی کشــورهایی قصد ارائه انواع حمایت 
ازجمله حمایت نظامی از رژیم صهیونیســتی را دارند. این 
کشورها را به راحتی می توان درک کرد که به دلایل تاریخی 
واضح آماده اند به اســرائیل نه تنها ســلاح دهند، بلکه در 
اقدامات دفاعی یــا تهاجمی به آن کمــک کنند. از طرف 
دیگر، کشورهایی چون اســپانیا هم هستند که تلاش های 
زیادی برای رعایت قوانین بین المللی از خود نشان داده اند و 
نگرانی زیادی در مورد پیامدهای جنگ دارند و حمایت های 
بیشتری از فلسطینیان داشته اند و تعهد بیشتری به ایجاد 

کشور فلسطینی از خود نشان داده اند.

چشم انداز پیروزی در همه جبهه های جنگ 
 جنایات و کشتارهای ارتش اشغالگر رژیم صهیونیستی در نوار 
غزه یکی از وحشتناک ترین نسل کشی هایی است که بشریت از 
زمان هیتلر شاهد آن بوده است. رژیم  صهیونیستی در مقابل 
چشمان جهانیان، بدون اینکه کســی مانع از آن شود، در نوار 

غزه دست به کشتار و جنایت زد.
آمریکا در حال تهیه سلاح است تا بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 
اسرائیل بتواند برای تسلط بر کل منطقه و منابع انرژی، کارزار 
تجاوزکارانه انجام دهد. ســلطه و اســتعمار بــر جهان عرب 
مســلمان و خاورمیانه برای کنترل منابع انرژی از پروژه های 
اسرائیل است و پشــت این تهاجم علیه فلســطین و سوریه، 
تهدیدها علیه ایران و عراق، حمــلات جنایتکارانه به یمن و 

تلاش برای تسخیر خاک مردم عرب در لبنان چیست؟
ما به ســمت یک روند مقاومت ســخت و پیــروزی در تمام 
جبهه های جنگ پیش می رویم. مایه تأسف است که سازمان 
ملل متحد وارد خلأ و فرایند  فرسودگی شده است. جنایت های 
رژیم صهیونیســتی در طول یک ســال گذشــته علیه غزه و 
کشتار غیرنظامیان در لبنان محکوم است. من از مردم جهان 
می خواهم که صدای خود را بلند کنند و در همبستگی با مردم 

فلسطین و مردم لبنان بایستند.

سید بدر البوسعیدی  
وزیرامورخارجه عمان

جوزف بورل
 مسئول سیاست 

خارجی اتحادیه اروپا

نیکاس مادورو  
رئیس جمهور ونزوئا
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درست یک سال پیش یکی از بزرگ ترین عملیات های گروه های 
مقاومت علیه ارتش رژیم صهیونیســتی رقم خورد؛ عملیات 7 
اکتبر که معادلات منطقه و شــاید جهان را برای دهه ها تغییر 
خواهد داد. نیروهای حماس در این عملیات توانستند چندین 
شــهرک اطراف غزه را تصرف کنند و خســارت های زیادی به 
اسرائیل بزنند که یکی از آنها تصرف لشکر اسرائیل در نزدیکی 
غزه بود. اما حماس در یک سال اخیر ضربات متعددی به اسرائیل 

وارد کرد که بخش هایی از آن به شرح ذیل است.

دریای سرخ، دریای عرب، خلیج عدن، باب المندب، دریای مدیترانه و اقیانوس آرام محدوده  ای دریایی است که نیروهای یمنی 
از 27مهر1402   )19اکتبر2023  ( کشتی های اسرائیلی و حامیان آن به ویژه آمریکا و انگلیس را در حمایت از مردم غزه در آن 
هدف قرار داده اند. علاوه بر این، مناطق مختلفی در سرزمین های اشغالی از بندر ایلات و فرودگاه بن گوریون در تل آویو گرفته 
تا میدان گازی عسقلان همواره در تیررس موشک ها و پهپادهای یمنی بوده اســت. این در حالی است که حملات وحشیانه 
رژیم صهیونیستی و ائتلاف نظامی به رهبری آمریکا به یمن نتوانسته اراده مقاومت این کشور را برای حمایت از غیرنظامیان 

فلسطینی سست کند. 

غزه؛ قلب مقاومت 
باریکه غزه قلب تپنده محور مقاومت در یک سال گذشته بوده است

یمن؛ شمشیر مقاومت 
دولت و ارتش یمن خواب را از چشم صهیونیست ها ربوده اند

یک روز پس از عملیات طوفان الاقصی نیروهای مقاومت 
فلسطینی علیه رژیم صهیونیستی، حزب  الله لبنان نیز 
جبهه نظامی محدود خود را علیه صهیونیست ها گشود 
که از مزارع اشغالی شبعا در مرز لبنان شروع می شد. 
حزب الله از همان ابتدا آشــکارا اعلام کرد تمایلی به 
رویارویی همه جانبه ندارد، بلکه کارزار فرسایشی را 
برای حمایت از مقاومت فلسطینی ها در نوار غزه به راه 

انداخته است؛ کارزاری که تأکید کرد تا زمانی که جنگ 
علیه فلسطین متوقف نشــود، ادامه خواهد داشت. 
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی، در 
توصیف کارآمدی حملات حزب الله در سخنرانی خود 
در مجمع عمومی سازمان ملل تأیید کرد که حملات 
حزب الله شهرک های مناطق شــمالی سرزمین های 

اشغالی را به شهر ارواح تبدیل کرده است. 

 لبنان؛ افتخار مقاومت
حزب الله لبنان در نبرد با اشغالگران صهیونیستی به دستاوردهای مهمی دست یافته است

برگ برنده حزب  الله در مقابل اشغالگران 
    نبرد از نقطه صفر: نبرد حزب الله با رژیم صهیونیستی از نقطه صفر مرزی آغاز می شود 
و تا عمق 8کیلومتری گسترش می یابد و این نبرد شامل استفاده از موشک های کوتاه برد 

مانند کورنیت و پیکان سرخ است. 
    قابلیت های موشکی: حزب الله دارای زرادخانه های موشکی متنوعی ازجمله موشک های 

میان برد و دوربرد است که می تواند برای تقویت نبرد زمینی مورد استفاده قرار گیرد. 
    نیروهای نخبه: ناظران اغلب بر اهمیت نیروهای نخبه رضوان متعلق به حزب الله تأکید و 

پیش بینی می کنند که نقش ویژه این نیروها در نبرد بلندمدت بروز خواهد کرد. 
    توانمندی های دریایی: کارشناسان با اشاره به حادثه انهدام کشتی اسرائیلی »ساعر5« 
در جنگ سال2006، به توانایی حزب الله در هدف قراردادن دوباره کشتی های نیروی دریایی 

اشغالگر اشاره می کنند. )منبع: العالم( 

گوشه ای از حملات ماه های اخیر حزب الله علیه صهیونیست ها 
   شلیک 1091موشک به سوی سرزمین های اشغالی تنها در ماه مرداد 

    هلاکت 17نظامی صهیونیست تنها در یک روز در درگیری با حزب الله )11مهرماه( 
    بیرون راندن نظامیان اشغالگر از شهر العدیسه در جنوب لبنان )11مهرماه( 

    حمله به پایگاه گلیلوت و مقر موساد در شــمال تل  آویو به عنوان بخشی از مجموعه 
عملیات خیبر )13مهرماه(  

    حمله پهپادی حزب الله به یگان7200 دشمن در حیفا )15مهرماه( 

حزب الله لبنان تنها در عملیات اربعین دســت کم 11پایگاه اسرائیل را هدف 
قرار داد  

    میرون    ناوی زیف     زعتون     الزاعوره     السهل     کیلع در جولان اشغالی سوریه
    یو اف در جولان اشغالی ســوریه     نفح در جولان اشغالی سوریه     یردن در جولان 

اشغالی سوریه     عین زی تیم      راموت نفتالی 

 خسارت های نظامی واردشده به صهیونیست ها
)این آمار مربوط به شهریور و پیش از تشدید درگیری هاست( 

     انهدام 125دستگاه خودروی نظامی      182مرکز فرماندهی
     663مورد سنگر و استحکامات      450مورد تجهیزات فنی

     1050واحد شهرک سازی       4کارخانه نظامی
     61مقر توپخانه ای      12سکوی گنبد آهنین

     2بالن جاسوسی      8پهپاد و 825موضع نظامیان صهیونیستی

برخی خسارت های ناشی از عملیات های حزب الله در سرزمین های اشغالی 
    خسار ت تقریبی 270میلیون دلاری ناشی از حملات جبهه مقاومت لبنان 

    طرح حداقل 4400درخواست غرامت شهرک نشین ها برای خسارت های ناشی از حملات حزب الله 
   وقوع آتش سوزی در حداقل 790نقطه در الجلیل و جولان اشغالی 

    نابودی 189کیلومترمربع از زمین های الجلیل و جولان اشغالی در آتش سوزی های ناشی از حملات حزب  الله 
    تلفات جانی بیش از 2هزار نفر در حملات حزب الله )تارنمای عربی زبان والا( 

    تخلیه کردن حدود 230هزار شهرک نشین از مناطق مرزی با لبنان در همان روزهای اولیه پس از طوفان الاقصی 
    خالی شدن حدود 43مرکز جمعیتی در مناطق مرزی سرزمین های اشغالی 

وضعیت حماس چگونه است؟
   حفظ ساختار و انسجام نظامی

   اسحاق بریک: این اسرائیل است که در حال فرسایش است نه حماس
   67 درصد فلسطینی ها:  معتقد به درست بودن عملیات   7 اکتبر

   91درصد می گویند حماس هیچ جنایتی در 7 اکتبر مرتکب نشده است 
   61 درصد فلسطینی ها : ترجیح کنترل غزه توسط حماس

   63 درصد : موافق بازگشت به انتفاضه مسلحانه علیه اسرائیل

وضعیت میدانی چیست؟
   شروط حماس برای آتش بس، ازجمله بازسازی غزه، عقب نشینی اسرائیل از باریکه و امدادرسانی به مردم

   اکنون صهیونیست ها در مناطق شمالی غزه و جنوبی این باریکه حضور نظامی دارند
   یکی از شروط حماس عقب نشینی اسرائیل از محور فیلادلفیا و نتزاریم است

   محور فیلادلفیا به وسعت 14کیلومتر طول و 100متر عرض است که در امتداد مرز بین مصر و غزه قرار دارد
   محور نتزاریم از آن رو مهم است که شمال و جنوب غزه را به هم وصل می کند

   گذرگاه نتزاریم زمینی 6 کیلومتری است که غزه را به شمال و جنوب تقسیم می کند
  این منطقه توسط ارتش رژیم صهیونیستی در طول جنگ فعلی ایجاد شد

  کنترل صهیونیست ها بر گذرگاه تلاش برای اعمال قدرت دائمی بر زندگی فلسطینیان در غزه پس از جنگ است

شکار پهپادهای جاسوسی 
یمنی ها در یک سال گذشته چندپهپاد پیشرفته جاسوسی را سرنگون کرده اند : 

     پهپاد 30میلیون دلاری آمریکایی ریپر )30شهریور1403( 
     پهپاد آمریکایی پیشرفته MQ927 )شهریور1403( 

     پهپاد MQ9 با شلیک موشک زمین به هوا )9خرداد1403( 

برخی از تسلیحات یمنی که سرزمین های اشغالی را هدف قرار داده است 
     موشک بالستیک طوفان      موشک هدایت شونده قدس5

     موشک هایپرسونیک فلسطین2      موشک هایپرسونیک حاطم2
     موشک های کروز قدس3 و قدس4      پهپاد صماد4      پهپاد یافا 

بخشی از خسارت های عملیات های یمن 
      خسارت ماهانه 4میلیارد دلاری عملیات های دریایی برای تل آویو 

      خسارت 50میلیون شِکلی به بندر ایلات 
      هجوم بیش از 2میلیون و365هزار صهیونیست به پناهگاه 

      اختلال در زنجیره واردات انگلیس به عنوان یکی از حامیان اصلی اشغالگران 
      محدودکردن حضور نیروهای آمریکایی در دریای سرخ 

      هزینه 1/16میلیارد دلاری آمریکا برای مقابله با عملیات های یمن )10شهریور( 

تلفات اسرائیلی ها چقدر بود؟ 
    703 نیروی نظامی ارتش اسرائیل از 7اکتبر)16مهر( تا 10شهریور امسال به هلاکت رسیده ا ند.

    10هزار ارتشی اسرائیل زخمی و 2هزار نظامی صهیونیست دچار معلولیت جسمی شده اند. ده ها هزار نفر نیز آسیب روانی دیده ا  ند.
    از آغاز جنگ غزه تیپ گولانی با 83کشته بیشترین تلفات را در میان یگان های مختلف ارتش رژیم صهیونیستی داشته است.

    1664اسرائیلی از آغاز نبرد طوفان الاقصی در 7اکتبر 2023  کشته شده اند.      17809اسرائیلی مجروح شدند. 
    50نفر در شمال اراضی اشغالی تاکنون کشته شدند.  

    19هزار حمله )شامل راکت، موشک، پهپاد، خمپاره و...( براساس ارزیابی مراکز تحقیقاتی اسرائیل به سمت سرزمین های اشغالی صورت گرفته است.
    935 شهرک صهیونیستی از آغاز عملیات طوفان الاقصی تا کنون مورد حمله قرار گرفته است.

    7721 بار آژیر خطر در جنوب سرزمین های اشغالی و اطراف غزه به صدا درآمده است.
    تا 20 شهریور 41 شهرک نشین صهیونیست کشته شده اند که بین آنها 12نیروی ارتش صهیونیستی وجود دارد.

عملیات های دریایی یمن )تا 11شهریورماه( 
انصارالله از نوامبر2023 تقریبا 200حمله پهپادی و موشکی انجام داده  است.

     72کشتی آمریکایی هدف قرار گرفته است. 
     41کشتی اسرائیلی هدف قرار گرفته است. 
     12کشتی انگلیسی هدف قرار گرفته است. 

     45کشتی ناقض تصمیم عدم ورود به بنادر فلسطین اشغالی هدف قرار گرفته است. 
     2کشتی غرق شده است )کشتی یونانی تیوتر با پرچم لیبریا، کشتی اوکراینی(.  

خبرسازان

یک بهمن
سپاه قدس؛ کابوس اسرائیل

شــهادت 5نفر از مستشــاران نظامی سپاه  پاســداران در 
ســوریه در جریان حمله جنگنده های رژیم صهیونیســتی 
بار دیگر نشــان داد تل آویو به دنبال شکســت محسوس در 
دســتیابی به اهداف راهبردی خود در غزه، در ادامه رویکرد 
»دستاوردسازی« اش طي ماه های گذشته، بار دیگر دست به 

دامان ماشین ترور خود شده  است.

15فروردین
رهبر انقلاب: پشیمانتان می کنیم

حضرت آیت الله خامنه ای طي پیام تسلیتی در پی شهادت 
سرلشکر پاسدار محمدرضا زاهدی و همرزمانش تأکید کردند: 
»رژیم خبیث به دست دلاورمردان ما مجازات خواهد شد. آنها 
را از این جنایت و امثال آن پشیمان خواهیم کرد به حول و 
قوه الهی.« انتشــار این پیام بازتاب بین المللی و منطقه ای 

گسترده ای داشت.

26فروردین
ساعت صفر تنبیه

شرارت ها و جنایت های رژیم صهیونیستی طي 6 ماه گذشته، 
آن هم در گستره منطقه ، در شرایطی ادامه دارد که تحولات 
جاری نشــان می دهد راهبرد »تنبیه« این رژیم از ســوی 
جمهوری اســامی، در روزهای اخیر، معــادلات منطقه را 
تحت تأثیر قرار داده  و به ضرورتی انکارناپذیر تبدیل شــده 

 است.

29فروردین
#شکرا ایران

با گذشــت چند روز از حمات صهیونیست ها به ساختمان 
کنسولگری ایران در دمشق، واکنش های کاربران شبکه های 
اجتماعی جهان عرب بــه این واقعه همچنــان ادامه دارد. 
گروهی از کاربران با هشتگ »شکرا ـ ایران« )سپاس ایران( 
ضمن اســتقبال از واکنش کوبنده تهران در برابر تل آویو از 
حاکمان جهان عرب خواســته اند تا در برابر زیاده خواهی ها 

 و جنایات صهیونیست ها رویکرد مشابهی  در پیش بگیرند.

29دی
100روز در طوفان

7اکتبر2۰2۳، جوانان مقاومت فلســطینی به رژیم اشــغالگر 
صهیونیســتی یادآوری کردنــد که این خانه غصبی اســت و 
درنهایت باید به صاحبان اصلی اش پس داده شود. حالا 1۰۰روز 
از عملیات طوفان الاقصی می گذرد. در این مدت با وجود حمله 
اســرائیلی ها به مردم غزه و کشــتار مردم و کودکان و تخریب 
خانه ها، کارشناسان از شکست صهیونیسم در غزه خبر می دهند.
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صهیونیست ها در بن بست روانیصهیونیست ها در بن بست روانی
مروریبرشکافاجتماعیعمیقدرجامعهرژیمصهیونیستیبعدازطوفانالاقصی

در روزهایی که نظامیان صهیونیستی، 
در نبردی نابرابر و غیرانسانی، به کشتار 
زنان، کودکان و غیرنظامیان مشغول اند، 
بنیان های اجتماعی این رژیم بیش از 

پیش آسیب پذیر شده است. عملیات 
طوفان الاقصی و یک سال ایستادگی 
جدی محور مقاومــت در برابر رژیم 
صهیونیستی، ســاختار اجتماعی این 
رژیم را عمیقاً تحت تأثیــر قرار داده 

است. 
این نبرد فرسایشــی، شــکاف های 
متعددی در بنیان های روانی و اجتماعی 

این جامعه ایجاد کــرده که آثار آن در 
ابعاد مختلف مشاهده می شود. ترس 
و ناامنی، به عنوان پدیده ای فراگیر، بر 
روح جمعی صهیونیست ها سایه افکنده 
و حس امنیت که زمانی با اتکا به قدرت 
نظامی تضمین می شد، امروز جای خود 
را به تردید و بی اعتمادی داده اســت. 
موج گسترده مهاجرت از سرزمین های 

اشغالی، افزایش اضطراب و افسردگی 
در بین ســاکنان این سرزمین، تجمع 
دائم خانواده اسرا، تنها بخشی از تبعات 
عیان اجتماعی این جنگ در بین جامعه 

صهیونیستی است.
در این صفحه تلاش کرده ایم، نگاهی 
اجمالی به وضعیــت اجتماعی رژیم 

صهیونیستی بیندازیم.

گروه فرهنگ شهرگزارش

میزان مهاجرت ساکنان سرزمین های اشغالی در 2 ماه اول جنگ

مهاجرانی که برای همیشه رفتند

 3 روایت از یهودیان فروپاشی از نوع روانی
ساکن در اراضی اشغالی

آوارگان داخلی

 آمار مراجعه کنندگان 
به اورژانس روانپزشکی بیمارستان رامبام در تل آویو

 کاهش علاقه برای مهاجرت به سرزمین های اشغالی

بدبینی به زندگی در سرزمین های اشغالی

دلهره شهرک نشینی در کرانه باختری

370,148
نفر 

مهاجر در 2 ماه 
اول جنگ غزه

230 ,309 
نفر 

 مهاجر 
در   ماه اکتبر

139 ,839
نفر 

 مهاجر 
در   ماه نوامبر

94 ,000
نفر 

تعداد آوارگان در 
اراضی اشغالی

32 ,000
نفر 

ساکن هتل های 
سراسری

ازمیانســاکنانرژیــمصهیونیســتی،تعدادیبرایهمیشــه
سرزمینهایاشغالیراترککردند.براســاسآمارمنتشرشدهاز
سویروزنامهاسرائیلییدیعوتآحارونوت،بخشیازمهاجرانبعداز
اکتبرتوانستهانداقامتدائمرادرخارجازفلسطینبهدستبیاورند. 7

میزانمراجعهبهروانپزشــکنیزبعــدازعملیاتحماسبین
صهیونیستهاصعودیشدوبااضافهشدنتهدیدهایایرانو
حزبالله،اینتنشهادرجامعهافزایشیافتهاست.مدیرخدمات
اورژانسروانپزشکیبیمارستانرامبامدرتلآویو،بهآی24نیوز

اطلاعاتیازاینافزایشارائهدادهاست.

  شــوارتزمن، از آوارگانی که 
یکی از اعضــای خانواده اش 
گروگان حماس است: در7اکتبر،
چیزیدررواناســرائیلیهاترک
خوردویاشــایدشکســت.حتی
آنهاییکهآنجانبودندوفقطآنرادر
تلویزیوندیدند،انگارحماسهنوز
آنجادرمحلفستیوالحضوردارد؛
ســایهترسازبیخانمانی،حملهو
مرگبرروحآنهاسایهافکندهاست.

  عمری بوهم کــه در تل آویو 
استاد دانشــگاه است:اهمیت
اصلیوطندراحساسامنیتنبود،
بلکهدراینمسئلهبودکهماازخود
محافظتخواهیمکــرد.امابعداز
حملــههفتماکتبرایناحســاس
درواقعدرمیــانتودههایجامعه
اســرائیلیضعیفشــدهاســتو
بازیابیآنســالهاوشایددههها

طولمیکشد.
  منشــه امیر، مدیــر رادیو 
اسرائیل: اســرائیلبابزرگترین
مشــکلامنیتــیروبهرواســت؛
شهرهایاسرائیلویرانشدهاندو
اوضاعبســیاروخیمونگرانکننده
است.شکافسیاســیواجتماعی
دراسرائیلآنچنانعمیقشدهکه
درطولزندگیامچنینشــکافی
راندیدهبودم؛راهیبرایخلاصی
ازوضعیتخطرناکفعلینمیبینم.

ایننخســتینومهمترینتأثیر7اکتبربرپیکــرهجامعهرژیم
صهیونیستیاست.مردمدرداخلاراضیاشغالی،دراینیکسال
دچاراسترسواضطرابهمیشگیهســتندوبسیاریازآنهااز
بازگشتوضعیتعادیبهزندگیشــانناامیدند.اطلاعاتزیر
براساسدادههایپایگاهداخلیدولتاسرائیلاستکهبهانپیآر

»رادیوعمومیآمریکا«ارائهدادهاند.

مشــکلاتروحیوروانیدرمیاننظامیانهمافزایشعجیبی
داشتهاستتاجاییکهروزنامهصهیونیستی»هاآرتص«ازتمایل

نظامیاناینرژیمبهخودکشیپسازحمله7اکتبرخبرداد:

درهفتههایاولجنگغزه،مهاجرتبهرژیمتقریبامتوقفشدو
تنها1096مهاجردرماهاکتبرواردرژیمصهیونیستیشدند.براساس
دادههایمنتشرشدهازسویمجلهتایمزدراسرائیل،میتوانآمار

جالبیراموشکافیونسبتبهگذشتهمقایسهکرد.

دلکندنشهرکنشینانازسرزمینهایاشغالیرامیتواندرآمار
ارائهشدهازسویمراکزنظرسنجیاینرژیمهممشاهدهکرد،نتایج
نظرسنجیمرکزصهیونیستی»CJI«اینموضوعراشفافمیکند:

درمیانموجبازگشتمهاجرانازسرزمینهایاشغالی،روایتهای
قابلتوجهیرقمخوردهاست؛درستمانندواسیلینبنزیا،سفیر
روسیهدرسازمانمللمتحدکهیکماهپسازآغازطوفانالاقصی
ازدرخواستبازگشتشهرکنشینانرژیمصهیونیستیبهاوکراین
خبردادوگفتکهاینمهاجراناوکراینراامنترازشهرکهایرژیم

صهیونیستیمیدانند.

 55,300
صهیونیست

از هر هزار صهیونیست 
ساکن در سرزمین های 

اشغالی 
 5.7

نفر 

 4000
شهرک نشین صهیونیست

بازه زمانی
میزان مهاجران
بازه زمانی
میزان مهاجران
کاهش

ابتدای سال 2023 تا قبل از 7 اکتبر
4هزار و 500 مهاجر در ماه

7 اکتبر تا 29 نوامبر )2 ماه اول پس از طوفان الاقصی(
ماهانه 1000 نفر

70 درصد، پس از درگیری 7اکتبر

 بازگشت به اوکراین

 29
درصد

از صهیونیست های 
ساکن سرزمین های 
اشغالی در فکر فرار از 

فلسطین هستند

 71
درصد

 نسبت به 
 آینده 
 بدبین
هستند

 84
درصد

از دیپلماسی 
رژیم صهیونیستی 

 ناراضی
هستند

 69
درصد

از مخالفت با 
صهیونیست ها 
در سراسر جهان 

نگرانی دارند

روزهای عادی 
12 تا 14 مراجعه

پس از 7اکتبر
20 تا 25 مراجعه

6 برابر شدن   درخواست کمک روانی
145 درصد   افزایش تهدید به خودکشی 

2000 نفر       دریافت کننده خدمات سلامت روان

افزایش اعتراضات داخلی
ازابتدایبمبارانغزهتوسطرژیمصهیونیستی،صهیونیستهاویهودیاندههاتجمعدرداخلوخارجاینسرزمین
داشتهاندواینجداازتجمعاتمردمدرسراسردنیاعلیهجنایاتاینرژیمدرنسلکشیفلسطینیهاست..چند

نمونهازمهمترینتجمعاتدرطولیکسالاخیر:

26سپتامبر
 2024)5مهر( 

درست در روزی که نتانیاهو 
برای سخنرانی وارد نیویورک 
شد، تجمعات اعتراضی در 
مقابل هتل محل اقامتش 
و مقر سازمان ملل شکل 

گرفت. در این تجمع، 
اعضای ائتلافی غیررسمی 

از سازمان های یهودی 
مخالف »اشغالگری« به 
همراه پرچم اسرائیل و 

بنرهای تبلیغاتی، به ادامه 
جنگ اسرائیل در غزه 

اعتراض کردند. 

21جولای
 2024)یک تیر( 

به گزارش خبرگزاری سما 
فلسطین، خانواده های 
اسرای اسرائیلی در غزه 
مقابل منزل بنیامین 

نتانیاهو در قیساریا دست 
به تظاهرات زدند و آتش به 
پا کردند و خواستار مبادله 
فوری اسرا با مقاومت در 
غزه هستند. معترضان در 
مقابل منزل نتانیاهو رنگ 
قرمز روی خیابان ریختند 
و شعار »خون ما بیهوده 
نخواهد بود«، سر دادند. 

5اکتبر
 2024)14مهر(

 تجمع خانواده های 
اسرای صهیونیست 

بازداشت شده در نوار 
غزه در مقابل ساختمان 
کنست )پارلمان رژیم 
صهیونیستی( در شهر 

تل آویو و اعتصاب 
غذا برای تحت  فشار 
گذاشتن کابینه این 
رژیم برای امضای 
قراردادی با جنبش 

 حماس جهت
تبادل اسرا

29آگوست
 2024)8 شهریور( 

تحصن انجمن 
خانواده های اسرای 
صهیونیست در یکی 
از میدان های تل آویو 

و یورش به حصار 
مرزی با غزه برای 

آزاد سازی  اسرای خود. 
این انجمن اعلام کرد 
که نتانیاهو باید بین 
2 گزینه نجات اسرا یا 
تحویل گرفتن اجساد 
آنها، یکی را انتخاب 

کند.

طوفانالاقصی

ابعاد شکست صهیونیست ها به روایت خودشان
۳نکتهدراینرویداد)طوفانالاقصــی(وجودداردکهاز
اینلحظهشکستیســختبهنظرمیرســدوبایدبعدها
موردبررسیقرارگیرد.اول:قاعدتاازنظراطلاعاتی.اینجا
تنهاصحبتازگروهی5نفرهنیست،بلکهصحبتازحمله
2گردانکماندوبهشدتهماهنگاستکهازشلیکراکت
وچتراستفادهوســعیکردهاندازطریقدریاواردشوند.
صحبتازعملیاتیواقعیاستکهاطلاعاتاسرائیلچیزی
ازآننمیدانست.نکتهدوم،سامانهدفاعازدیوارحائلاست
کهفروپاشید.نهفقطفروپاشید،بلکهیکنفردرطرفمقابل
اصلابهمرحلهدرگیریباآنهانرســیدکــهایندرگذرگاه
ایذر)بیتحانون(ودیگرگذرگاههانیزرخداد.موردسوم
مدیریتحادثهاست؛بعدازچندساعتازوقوعاینرویداد،
موفقنشدندبرافرادمسلحچیرهشوند.اینطورمیتوانآن
رادرککردکهچونرویداددر22شهرکواردوگاهارتش

بود،امکانپذیرنبود.

 در هم شکسته  شدن برتری نظامی 
رژیم صهیونیستی

طوفانالاقصینقطهعطفمهمیدرتاریخمبارزاتمردمیدر
فلسطینوکلجهانعربوانسانیتاست...طوفانالاقصییک
جنگصرفنیست،بلکهیکحماسهاسطورهایاستکهدرآن
مقاومتفلسطینبرایاولینبارغروروتکبررژیمصهیونیستی
وخطوطدفاعیوبرترینظامیآنرادرهمشکستوبههمین
دلیلاستکهعکسالعملاینرژیمتااینحدجنونآمیزاست.
طوفانالاقصیدرواقعرزمایشسلاحهایجنگیبراینابودی
رژیمصهیونیستیبودواینجاستکهنفرین٨0سالهوآوارگی
وسرگردانیملتفلســطین،یهودرادنبالمیکندوبهعمر
حکومت٨0ســالهآنهاپایانمیدهد.مااکنوندرنخســتین
ســالگردعملیاتطوفانالاقصی)7اکتبــر/15مهر1402(
هستیمومنمعتقدمکهاینعملیاتمیتواندنقطهآغازجنگی
فراگیرباشد...وایناحتمالپسازحمله)موشکی(کهدشمن
صهیونیستیوآمریکارابهحیرتواداشت،تقویتشدهاست.
رژیمصهیونیستیبهخودیخودقدرتینداردوبهطورکلیبه
ناتوودررأسآنبهآمریکاوابستهاست.لذااگررژیماشغالگر
بخواهدپاسخحملهموشــکیایرانرابدهد،ایرانهمحمله
میکندواینمسئلهمیتواندبهآغازجنگجهانیمنجرشود...
باشروعجنگجهانیعملیاتفرســایشرژیماشغالگرآغاز
میشود.درواقعچوننقطهضعفدشمنچنینجنگیاست،
ایندشمننهتحملمرگومیرناشیازجنگراداردونهجنگ
طولانیرا.مقاومتفلسطینتوانستبادرگیرکردنایندشمن
درجنگطولانی،خسارتهایشدیدیبهآنواردکند،لذادر

هرحالپیروزاینجنگماهستیم.

مارتین اندیک
 سفیر پیشین آمریکا 

در تل آویو

گیورا آیلاند، رئیس پیشین 
واحد اطلاعات نظامی 
ارتش اسرائیل )آمان(

محسن النابتی 
سخنگوی رسمی حزب 

جریان مردمی تونس

»نسل Z« آمریکا، طرفدار فلسطین 
باتغییریکهبیننسلجوان،دانشجویانو»نسلz«رخداده
است،امروزهحمایتمردمآمریکاازاسرائیلکاستهشدهواین
50است. بهنفعفلسطینیاناست.وضعیتایندوگانه50ـ
نگاهیبهحمایتهایحزبیدمکراتهابیندازید؛امروزهآنان
بیشازاسرائیلازفلسطینیهادفاعمیکنند.درصورتیکه
 درگذشتهبیشتربدنهحمایتیازاســرائیلتوسطلیبرالـ
دمکراتهابودهاست.اینیکتغییربزرگاست،یعنیکلیت

سیاستآمریکادرقبالخاورمیانهتغییرمیکند.

احقاق حقوق مردم فلسطین 
 مسئلهفلسطینمســئلهمرتبطباعقیدهاستویکمسئله
سیاسینیســتوحمایتازفلسطیننشــاندهندهوجدان
هرمسلمانوهرانســانآزادهایدرسراسرجهاناست.مااز
طوفانالاقصیتعجبنمیکنیــم؛چوننمیتوانحقوقملت
فلسطینرانادیدهگرفتواشتباهاســتاگرگمانشودکهبا
عادیسازیروابطبارژیمصهیونیستی،حقوقملتفلسطین
بهفراموشیسپردهمیشود.حتیاگربخواهیمازمنظرسازمان
مللوادبیاتبینالمللینیــزصحبتکنیم،دههاقطعنامهدر
سازمانمللدرموردفلســطینوعلیهاسرائیلتصویبشده
واســرائیلبههیچیکازآنهاپایبندنبودهوملتفلسطیناز
اولیهترینحقوقخودمحرومماندهاند؛طبیعیاستکهملت
فلسطینبرایبرگرداندنحقوقخوددستبهانتفاضهمیزند.

نوآم چامسکی، فیلسوف، دانشمند 
علوم شناختی، مورخ، منتقد 

اجتماعی و فعال سیاسی آمریکایی

محمدشیاع السودانی
 نخست وزیر عراق

9مرداد
قهرمانان علیه صهیونیسم

نامفلسطینبیشازهرجایدیگریدرقلبالمپیکپاریس
شنیدهوحتیدیدهشد.از»اللهاکبر«گفتنجودوکارتاجیک
درجریانرقابتبانمایندهرژیمصهیونیســتیتاهوکردن
ورزشکاراناسرائیلیهمگینشــاندهندهزندهبودننبض
فلسطیندررویدادهایجهانیبهویژهدرعرصههایورزشی

است.

11مرداد
 همه ایران خونخواه تو هستیم 

واکنشهادرتهرانبهتروررهبرجبههمقاومتفلســطین
کهدرجریانیکســفردیپلماتیکدرتهرانبهسرمیبرد،
یکپیامروشــنوصریحبــرایمقامهایصهیونیســت
بههمراهداشــت؛اینکهجبههمقاومتوایرانچنیناقدام

جنایتکارانهایرابیپاسخنخواهندگذاشت.

25مرداد
بزرگ نمایی قدرت کاغذی

رهبرمعظمانقــلابچهارشــنبه25مــرداددردیــدار
دســتاندرکارانســتادکنگــرهملیشــهدایاســتان
کهگیلویهوبویراحمدبااشــارهبهترفندبدخواهانایراندر
ایجادجنگروانیوترسبرایبهعقبنشــینیواداشــتن
ملتایــراندرعرصههایگوناگون،شــناختتواناییهای
خودوپرهیزازبزرگنماییتــوانبدخواهانراراهمقابلهبا

اینترفندخواندند.

۳1مرداد
نفوذ ایرانی به قلب تل آویو 

فریادزدنبهفارســیدرمیاناعتراضــاتضدنتانیاهودر
تلآویو،آژیرخطربیموقعوانتشارتصاویرشخصیوزرای
جنگپیشــینرژیمصهیونیســتیدرفضایمجازیتنها
بخشیازکارزارضداسرائیلیجاریاست.منابعصهیونیستی
دراینکارزار،ایرانرامقابلخودمیبینندومدعیهستند
کهجمهوریاسلامیبخشمهمیازکارزارضدامنیتیعلیه

تلآویورامدیریتمیکند.

یکاردیبهشت
نمایش دلقک

پسازحدودیکهفتهتهدیدوخطنشانکشیدندرتلآویوو
ارسالپیغاموپسغامتهدیدآمیزازسویصهیونیستهابهایران،
سرانجامبرخیمنابعغیررسمیدرغرباعلامکردندکهتلآویو
بهعملیاتموشکیایرانپاســخدادهاست.اعلاماینخبرامابا
شواهدعینیدرایرانمتناقضبود؛چونمنابعداخلیحادثه

اصفهانراتنهادرحدتحرکاتچندریزپرندهتوصیفکردند.

کیوسک
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واکنش 
بین المللی

یک سالی از عملیات طوفان الاقصی توسط حماس می گذرد  
و البته یک سال از نسل کشی آشکار صهیونیست ها مقابل 
چشــم جهانیان؛ بدون اینکه هیچ ابزار بین المللی برای 
کنترل این وحشی گری وجود داشته باشد. جدا از انفعال 
بین المللی در این مورد، عملکرد نتانیاهو در این یک سال 
نیز باعث شده تا وضعیت سیاســی او در داخل اسرائیل، 
حســابی لرزان شــود. درواقع عملکرد بی بی)نتانیاهو(، 
باعث شده تا با مخالفت هایی جدی از سوی احزاب مخالف 
و حتی از دل کابینه جنگ نیز روبه رو شود. در این بین باید 
مخالفت های ایجاد شده در پارلمان و نیز نظام بین المللی 
را هم اضافه کــرد. درباره پیامدهای سیاســی عملیات 
طوفان الاقصی برای بنیامین نتانیاهو و حزب او بیشــتر 

بخوانیم.

یک حکومت پریشان
عملیات طوفان الاقصی چطور پایه های سیاسی و رسانه ای نتانیاهو را لرزان کرد؟

دوشنبه  دوشنبه  1616 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  92229222

 اپوزیسیون 
داخلی

1

3

6

8

2

5

4

7

9

متغیرهای 
اثرگذار

موضع گیری 
مخالفان

 وضعیت 
در فلسطین 

  وضعیت 
مذاکرات آتش بس

عدد
خبر

 بیشتر صهیونیست ها از حذف حماس حمایت می کنند، اما تردیدهایی وجود دارد.

 طرفداران ریشه کن کردن توان جنگی حماس نیز طرفدار جنگ در رفح و غزه هستند.

 از نظر این احزاب، پیگیری این دو هدف، موجب اضمحلال اقتصادی نظامی رژیم می شود.

 با انحلال کابینه، وابستگی نتانیاهو به ملی گراهای اسرائیل که مخالف آتش بس هستند بیشتر شده.

 افراد بدبینی مانند گادی آیزنکوت، عضو کابینه جنگ رژیم صهیونیستی می گویند جنگ اسرائیل با 
حماس، موجب رشد نسل سرسخت تر بعدی مبارزان فلسطینی می شود.

 احزاب مخالف نتانیاهو، آزادی گروگان ها و نابودی حماس در یک زمان را غیرممکن می دانند.

 بایر گولان، رهبر حزب کارگر رژیم صهیونیستی، معتقد است بی بی منافع سیاسی اش را بر جان گروگان ها 
ترجیح می دهد.

کابینه جنگی بانفوذ بی بی نیز به دلیل مخالفت ها، بعد از کناره گیری بنی گانتس، منحل شد.

همه اینها باعث شده تا مسائل حســاس جنگی در یک جمع کوچک امنیتی شامل مخالفان آتش بس 
بررسی شود.

5
 جبهه گیری

 نظام بین الملل 
در برابر اسرائیل

4
مذاکرات 
آتش بس

3
اختلافات

 ایجاد شده 
در کابینه جنگ

2
نقدهای

 وارد شده
 در پارلمان

1
 اعتراضات

  اتفاق افتاده
 در احزاب مخالف

 مخالفــان زیادی در سراســر جهان علیه 
اسرائیل بسیج شده اند.1

 این رژیم در دادگاه بین المللی دادگســتری به 
نسل کشی متهم شده است.2

  اعتراضــات زیــادی در 
مجامع علمی و دانشگاهی 3

غرب شکل گرفته  است.

 خانواده های گروگان ها از همان ابتدا مخالف 
نتانیاهو بودند.1

 مخالفان نتانیاهو در پارلمان نیز نقدهایی به او 
و دولتش وارد کرده اند. 2

 مطالبه آنها برگزاری انتخابات جدید و تضمین 
آزادی گروگان هاست.3

 پیش بینی می شــود درصــورت برگزاری 
انتخابات جدید، حزب نتانیاهو خواهد باخت.4

  البته بعید است با پیروزی مخالفان، رویکرد 
جنگ در غزه متوقف شود.5

 نظر گروه اول: ایــن جنگ بی فایده و بدون نتیجه 
است.1

 نظر گروه دوم: تحت هر شرایطی این جنگ باید 
دنبال شود.2

  نتانیاهــو حیات سیاســی خود را در کشــتار 
غیرنظامیان و تداوم آن می بیند.3

 راست افراطی دولت نتانیاهو، تهدید کرده درصورت 
کوتاه آمدن بی بی، دولتش را سرنگون خواهد کرد.4

 آمریکا پیگیر آتش بــس از طریق مصر و قطر 
است.5

 سنوار خواستار حفظ موقعیت حماس و خروج کامل 
صهیونیست هاست.1

  ابــزار فشــار ســنوار، نفــوذ حمــاس و 
گروگان ها ست.2

 درخواســت حماس، آزادی اسرای فلسطینی و 
بازگشت فلسطینی هاست.3

 آمریکا با اینکه پیگیر آتش بس است، اما حمایت از 
رژیم علیه انتقادها را دنبال می کند.4

 موضع سرسختانه حماس، موجب ایجاد شکاف در 
بدنه رسمی اسرائیل در یک سال گذشته شده است. 5

فلسطینی در این یک سال جان باخته اند 
که بیشترشان زن و کودک بوده اند.

41
هزار

حمایت  از راه حل 2کشوری  طبق 
نظرسنجی مرکز افکارسنجی جروزالم 

کاهش داشته است.

40
درصد

صهیونیست که در اختیار حماس هستند، 
هنوز در غزه نگهداری می شوند.

110
 گروگان

حمایت از حزب لیکود و نتانیاهو به واسطه 
عملکرد آنها از دست رفته است.

50
 درصد

نفر نیز در اعتراض به نتانیاهو در دیگر 
شهرهای اسرائیل گردهم آمدند

200
هزار

از صهیونیست ها طبق یک نظرسنجی، 
معتقدند نتانیاهو باید استعفا دهد.

71
درصد

صهیونیست در اعتراضات به سیاست های 
کابینه نتانیاهو  شرکت کردند.

300
 هزار

صهیونیست ها ادعاهای نتانیاهو درباره 
دسترس بودن پیروزی نهایی را رد می کنند.

66
 درصد

طوفان الاقصی

هیبتی که فروریخت
پیروزی، بدون بازدارندگی کامل نمی شــود؛ چرا که شکســت 
هفتم اکتبر تنها به از دست رفتن حدود ۱۲۰۰ اسرائیلی محدود 
نمی شود، بلکه اساســا باعث تغییر نگاه ها به اسرائیل در مفهوم 
راهبردی منطقه ای می شود؛ یعنی اسرائیل دیگر از نظر بازیگران 
خاورمیانه، ترسناک نخواهد بود. در اکتبر ۱۹۷۳ به دنبال جنگ، 
تصویر خاورمیانه ای که در آن یهودیان به دریا انداخته می شوند 
کنار زده شــد و در هفتم اکتبر ۲۰۲۳ افراد مسلح تویوتاسوار و 
آرپی جی دار غزه بار دیگر تصور نیم میلیارد مســلمانان اطراف 
سرزمین یهودیان را که تنها  ۱۰میلیون نفر جمعیت دارد، تسخیر 
کردند. تعداد زیادی از مردم منطقه به این باور رســیده اند که 
زمان آن رسیده که دیگر نباید از اسرائیل ترسید. این یک تحول 
نگران کننده است که حمله هفتم اکتبر باعث آن شده است. از 
نظر تحلیلی، می تواند نیمی از این مسئله به دلیل فروپاشی قطعی 
قدرت بازدارندگی اسرائیل در منطقه باشد و این ترس انعطاف 
اســرائیل در ارتباط با تبعات ایــن کارزار را محدودتر می کند. 
اســرائیل همچنین اکنون نیاز به پیــروزی دارد؛ یک پیروزی 

قطعی؛ زیرا تساوی به مثابه شکستی خطرناک خواهد بود.

محاکمه اسرائیل به خاطر جنایت های ضد بشری
ما بر اهمیت تلاش برای کاهش تنش ها و احترام به حاکمیت 
کشورها و وحدت اراضی آنها تأکید می کنیم. آنچه اسرائیل 
در نوار غزه از یک سال گذشته تاکنون انجام داده نسل کشی 
اســت و قطر پیش از این بارها درباره عواقب عدم  محاکمه 
اسرائیل به خاطر جنایت های ضد بشری آن هشدار داده  است.
جهان همچنان شاهد تشدید خطرناک جنگی است که توسط 
مقامات رژیم اشغالگر اسرائیل در غزه به راه افتاده است. کشورم 
به حمایت از ملت فلسطین در رسیدن به حقوق مشروع آنها 
ادامه خواهد داد. بدون رسیدن به صلح عادلانه با تشکیل کشور 
مستقل فلسطین در مرزهای۱۹۶۷ هیچ امنیتی وجود نخواهد 
داشــت. تجاوزات وحشیانه رژیم صهیونیســتی علیه لبنان 
محکوم است و اقدامی جدی برای توقف تجاوزات  این کشور 
باید انجام شود. اســرائیل از ناتوانی و انفعال بین المللی برای 
گسترش شهرک ســازی  های خود در کرانه باختری استفاده 
می کند و این وضعیت)ناتوانی بین المللــی( را فرصتی برای 

اجرای نقشه های خود در لبنان می بیند.

شکست در افکار عمومی جهان 
 اسرائیل نمی تواند علیه مردم فلســطین وارد جنگ شود و 
آسیب های وحشتناکی که ما شاهد آن هستیم را به زندگی 
مردم فلسطین وارد کند. اسرائیل در حال شکست خوردن 
در جنگ افکار جهان، نسبت به این وضعیت است. باید فشار 
لازم بر بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل وارد شود تا این 

رویکرد نظامی فاجعه بار متوقف شود. 

 اشتباه بزرگ نتانیاهو 
 ما به اتفاق آرا حمایت خــود را از آتش بس فوری و پایدار و 
تعهد برای کاهش تنش ها در منطقه اعلام کردیم. بی اعتنایی 
بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر رژیم صهیونیستی به طرح 
پاریس و واشنگتن برای آتش بس ۲۱ روزه با لبنان و تصمیم 
به اقدام نظامی علیه لبنان مایه تأســف اســت. ما در آینده 
میزبان کنفرانسی برای تامین کمک های بشردوستانه، جلب 
حمایت بین المللی و کمک به تقویت نیروهای مسلح لبنانی 
خصوصا در جنــوب لبنان خواهیم بود. برای حل مناقشــه 
غزه ضروری اســت که ارسال تســلیحات به رژیم اسرائیل 
متوقف شود. توقف ارسال تسلیحات به اسرائیل برای حمله 
به غزه نخســتین راه حل سیاســی برای پایان دادن به این 
درگیری هاست. هیچ اقدام مثبت و سازنده ای در ارتباط با حل 
این مناقشه تاکنون رخ نداده است و از اینکه رژیم اسرائیل 
موضع فرانسه را نمی شنود، ابراز ناراحتی کرده ایم. من بارها 
به بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر اســرائیل هشدار داده ام 
که حمله به نوار غزه و کشــتار مردم این منطقه اشــتباهی 
بزرگ است. این اقدامات و حملات رژیم صهیونیستی باعث 
برانگیختن خشــم و نفرت مردم در سراسر جهان می شود. 
کشتار مردم لبنان هیچ توجیهی ندارد و غیرقابل قبول است. 
لبنان نباید به »غزه ای جدید« تبدیل شود و خواستار پایان 

دادن به خصومت ها هستیم.

زوی هاوزر،نایب رئیس
 کمیسیون  امنیت و روابط خارجی

 پارلمان اسرائیل )کنست(

شیخ تمیم بن حمد 
آل ثانی، امیر قطر

برنی سندرز
 سناتور آمریکایی

امانوئل مکرون  
رئیس جمهور فرانسه

کیوسک

۶شهریور
عملیات سانسور

حزب الله لبنان صبح یکشنبه اعلام کرد، در نخستین مرحله 
از انتقام ترور شهید فواد شکر، فرمانده ارشد خود که در اواخر   
ماه جولای رخ داد، ۳4۰موشک به سمت مواضع نظامی رژیم 
صهیونیستی شلیک کرده است. مقاومت لبنان تأکید کرد که  
درمرحله اول عملیات »اربعین« به اهداف خود رسیده است.

۲۹شهریور
 جنایتکار در باتلاق 

شاید بهترین جمله درخصوص حمله به پیجرهای مقاومت 
لبنان در روز سه شــنبه را روزنامه نزدیک به حزب الله یعنی 
»الاخبار لبنان« منتشــر کرد. این روزنامه نوشت: »پیجرها 
مانند اسب تروا« عمل کردند. این در حالی است که انفجار 
بی سیم های نیروهای مقاومت در روز گذشته، با ۱4شهید و 

45۰مجروح پرده دوم این ترورها را به نمایش گذاشت.

4مهر
صدای مظلوم فلسطین

روایت سازی ها علیه رئیس جمهور ایران در شرایطی است که 
پزشکیان، چه در جریان سفر به نیویورک و چه از ابتدای آغاز 
فعالیت های خود به عنوان نهمین رئیس جمهور ایران با اتخاذ 
مواضع قاطع ضدصهیونیستی، نشان داده که رویکرد دولت 
چهاردهم، استمرار حمایت از محورمقاومت و دفاع از حقانیت 

ملت مظلوم فلسطین است.

۱۰مهر
اخباری که از تل آويو نمی دانید

حدود یک سال از به آتش کشیده شــدن غرب آسیا توسط 
رژیم صهیونیســتی می گذرد. براســاس گزارش ها تا کنون 
بیش از 4۱هزار نفر در غزه و بیــش از ۱۶۰۰نفر در لبنان بر 
اثر تجاوزات صهیونیست  ها به شــهادت رسیده اند. از سوی 
دیگر، در یک سال گذشته صهیونیست ها در داخل نیز اوضاع 
جهنمی و وخیمی را تجربــه کرده اند و آتش جنگ در غرب 

آسیا دامن اشغالگران در داخل را نیز گرفته است.

۱۶مرداد
تیر غیب ایرانی

صهیونیست ها درحالی در وحشت پاسخ ایران به ترور شهید هنیه 
در تهران به سر می بردند که تجربه سیلی سنگین »وعده صادق«، 
هراس  محور غربی - عبری از کیفیت و چگونگی واکنش ایران 
را دوچندان کرده بود. به دنبال انجام عملیات »وعده صادق« از 
سوی نیروهای مسلح ایران، معادلات منطقه ای، به ویژه در عرصه 

نظامی - تسلیحاتی وارد مرحله نوینی شد.
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حافظ
فرضِ ايزد بگزاريم و به کس بد نکنيم

وان چه گويند روا نيست، نگوييم رواست

درست يک سال پيش، آفتاب بر خاورميانه ای دميد که ديگر هرگز مثل سابق نبود؛ رزمندگان حماس از زمين و دريا و آسمان، چنان 
بر رژيم صهيونيستی يورش بردند که تاريخ را می شــود به پيش و پس از آن تقسيم کرد. تلفات عظيمی بر رژيم غاصب وارد شد و 

همچنان ده ها گروگان آنها در اختيار حماس است.  ارتش صهيونيستی در سبعانه ترين حملاتی که در سال های اخير دنيا شاهدش بوده، 
غزه را زير آتش برد، در ادامه تجاوزات خود را گسترده تر کرد و لبنان و حتی منافع ايران را هم هدف قرار داد. اما همچنان بعد از يک سال، 

شوك و غافلگيری آن حمله حماس، در سرزمين های اشغالی و خاورميانه و فراتر از آن هم احساس می شود و تمام آن وحشی گری های ارتش اين رژيم هم 
نتوانسته بهت و استيصال اين رژيم را کاهش دهد. رژيم صهيونيستی در اين يک سال، بارها مردم بی گناه و غيرنظاميان بی دفاع را قربانی خشونت و ظلم 

بی حد و اندازه خود کرده و علاوه  بر مردم غزه و ديگر نقاط فلسطين، در ماه های اخير بيروت را هم به خاك و خون کشيده است. 
اين تجاوزات و حمله به منافع جمهوری اسلامی ايران البته با واکنش مقتدرانه ايران همراه بود و 2 موج حمله موشکی تلافی جويانه ايران، نه فقط اعتبار 

صهيونيست ها را زير سوال برد که موجی از شادی را در فلسطين و ديگر کشورهای اسلامی به راه انداخت.

گزارش تصويری از لحظات پيروزی و نصر فلسطين و جبهه مقاومت ســـــال فـــــتـــــح 
در برابر رژيم صهيونيستی در سالگرد هفتم اکتبر 

فلسطينی ها با بقايای يک موشک ايرانی 
در حملات موشکی اخير عکس يادگاری می گيرند. /  اکتبر 2024

موشک باران اشکلون با موشک های ايرانی ؛ 14 آوريل 2023

آتش نشان ها در پی حمله راکتی از لبنان
 آتش را مهار می کنند؛ 4 جولای 2024

يهوديان ارتدکس به خاطر 
اعزام به ســربازی تحصن 
 کرده و به شــدت اعتراض

می کنند. 27 ژوئن 2023 

حمله موشکی به سرزمين های اشغالی از غزه؛ 7 اکتبر 2023

يکی از شهرك های رژيم صهيونيستی  بعد از
 حمله غافلگيرانه حماس؛ 11 اکتبر 2023

 مــردم در پی حمله موشــکی حــزب الله لبنــان در مرکز
 رژيم صهيونيستی پناه گرفته اند؛ 1 اکتبر 2024

 عبور موشــک های ايرانی از آســمان بيــت المقدس؛ 
ديده شدن موشک های ايران در آسمان، يکی از شادترين 

لحظات مردم فلسطين را در يک سال اخير رقم زد.
14 آوريل 2024

گورستان نظاميان صهيونيستی کشته شده در نبرد با حماس؛ نوامبر 2023

سربازان اسرائيلی 
در مراسم تشييع  

يکی از اعضای 
ارتش گريه می 
کنند ؛ 7 مارس 

2023

فلسطینی ها در روز 
هفتم اکتبر 2023، با عبور 

از دیوار در خان یونس 
در جنوب غزه، کنترل 
یک تانک رادر اختیار 

گرفته اند. 



پایان
حصر آبی 

در مورد استقلال؛ تیمی که انگار از حبس 
آزاد شده است!

استقلال در نخستین بازی خودش بعد از جدایی 
جواد نکونام، با نتیجه 2بر یک از سد هوادار انتهای 
جدولی گذشــت. آبی ها البته در این مســابقه 
می توانستند گل های بیشتری هم به ثمر برسانند 
اما درخشــش دروازه بان حریف و فرصت سوزی 
مهاجمان باعث شــد چنین اتفاقــی رخ ندهد. 
طبیعتا کسی انتظار ندارد در چنین مسابقه ای، 
آن هم با حضور سرمربی موقت بحث فنی آنچنانی 
شکل بگیرد اما مهم ترین چیزی که در عملکرد 
شاگردان سهراب بختیاری زاده جلب نظر می کرد، 
حس رهایی و آزادی بود که تیم از آن بهره می برد. 
حکایت استقلال، حکایت پرنده ای بود که انگار از 
قفس آزاد شده است. پیش از این به شکل کاملا 
محسوس، تله  های تاکتیکی و تنش های روانی 
در استقلال به چشــم می خورد؛ آنچه از سوی 
کادرفنی جواد نکونام به مجموعه تحمیل می شد 
و حتی آن انرژی بد، تا این طرف قاب تلویزیون به 
مخاطبان هم تسری پیدا می کرد. حداقل ویژگی 
استقلال شنبه شب اما آن بود که چنین حال و 

هوایی در آن به چشم نمی خورد.
حقیقت آن است که استقلال پتانسیل نفری بسیار 
خوبی برای ارائه نمایش های مطلوب و کسب نتایج 
مناسب در اختیار دارد. شاید با کارهای ساده ای 
مثل چینش کم آزارتر تیم بتوان این پتانسیل را 
آزاد کرد. این اتفاق تا حد زیادی در بازی با هوادار 
رخ داده بود. در این مســابقه بارها شاهد حرکات 
ترکیبی بازیکنان بودیم و آنها نشان می دادند چه 
ظرفیت چشمگیری دارند. یکی از تکراری ترین 
انتقــادات از جواد نکونام مربوط به این می شــد 
که ماشاریپوف در تیم او گم شده است اما در این 
مسابقه شاهد رونمایی از یکی از بهترین نسخه های 
جلال الدین بودیم. همچنین کاکوتا هم نشان داد 
بازیکن اثرگذاری اســت و اگر فضای کار داشته 
باشــد، با پاس های ویرانگرش برای تیم موقعیت 
می سازد. به طور کلی شادابی و نشاط استقلال در 
این مسابقه الهام بخش بود و نوید آن را می داد که 
اگر یک مربی بین المللی خوب بالای سر تیم باشد، 

شاید آبی ها از کابوس ابتدای فصل، رویا بسازند.

توفیق در نبرد 13
اســتقلال در روزی که تعداد گل تیم ها با امید 
گل ایجادشده تناسب داشــت و 2تیم تقریبا به 
اندازه استحقاق شــان گل زدند، هوادار را برد تا 
سهراب بختیاری زاده هم بالاخره طعم پیروزی 
در لیگ برتر را به عنوان سرمربی بچشد. سهراب 
پیش از نشســتن روی نیمکت استقلال، سابقه 
ســرمربیگری را در 2تیم پدیده مشــهد و نفت 
آبادان داشت که در هیچ یک از این تیم ها موفق 
به بردن حتی یک مسابقه هم نشده بود. کارنامه 
او در پدیده مشهد شامل 4مساوی و 2باخت طی 
6مسابقه بود. تیم او در این 6مسابقه 4گل زد و 
7گل دریافت کرد. چند سال بعد بختیاری زاده 
یک بار دیگر و ایــن بار در نفت آبــادان فرصت 
سرمربیگری را پیدا کرد. این اتفاق همین فصل 
گذشته رخ داد و باز هم عمر سرمربیگری سهراب 
مثل دوران مشهد، 6مســابقه بود. 2مساوی و 
4باخت حاصل کار سهراب بود و او در نهایت جای 
خودش را به فراز کمالونــد داد. تیم او در آبادان 
3گل زده و 8گل خورده داشــت تا آمار سهراب 
در مجموع 12مســابقه به 6مســاوی، 6باخت، 
7گل زده و 15گل خورده برســد. بنابراین بازی 
شنبه شب استقلال و هوادار سیزدهمین تجربه 
سرمربیگری مدافع سابق تیم ملی و استقلال در 

لیگ برتر بود که به نخستین برد او منجر شد.
ســهراب در مصاف با هوادار همــه بازیکن های 
خارجی اش را در ترکیــب اصلی گنجاند و به قول 
خودش بیشــتر به بازیکنان رو به جلو میدان داد. 
تیم او 58درصد مالکیت توپ داشــت، 530پاس 
ردوبدل کرد و دقت پاس هایش 84.5درصد بود. در 
مقابل، شاگردان مهدی رحمتی در برابر استقلال 
42درصد مالکیت توپ داشتند، 340پاس دادند 
که دقت این پاس ها از 72.9درصد فراتر نرفت. با 
این آمارها طبیعی بود که استقلال خیلی بیشتر 
از حریف موقعیت گلزنــی ایجاد کند؛ اگرچه تیم 
جوان مهدی رحمتی هم چندبار دروازه حسینی 
را با خطر جدی مواجه کرد. تعداد شوت ها در این 
مسابقه  11 بر 9 به سود استقلال و تعداد شوت های 
داخل چارچوب هم 6بر 3به سود شاگردان سهراب 
بود. در واقع شــوت های داخل چارچوب تناسب 
خاصی با گل های زده 2تیم داشت و از هر 3شوت 
داخل چارچوب در این مسابقه یک شوت تبدیل 
به گل شد. امید گل استقلال  1.86بود و امید گل 
هوادار هم با آن ضربه پنالتی دقایق پایانی به 1.06 
رسید. بهترین بازیکن زمین از نگاه سایت متریکا 
جلال الدین ماشاریپوف بود. ستاره ازبکستانی گل 
نزد اما پاس گل اول را برای ســیلوا فرستاد و یک 
شوت و 3پاس کلیدی هم در طول مسابقه داشت. 
نمره او در متریکا 7.91 ثبت شده که جلال الدین را 
بالاتر از 2گلزن تیم یعنی مهرداد محمدی )7.82( 

و رافائل سیلوا )7.80( قرار می دهد.

آماربازی

سوژه روز

برنامه بازی
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اردن

کره جنوبی
17:30

مقدماتی جام جهانی  2024

ازبکستان

عربستان

ایران

ژاپن

17:30

21:30

پنج شنبه 19 مهر1403

قطر

قرقیزستان
19:30

امارات

کره شمالی
19:30

ونزوئلا

آرژانتین
00:30

اکوادور

پاراگوئه
00:30

جمعه 20 مهر1403

شیلی

برزیل
03:30

انگلیس

مجارستان

اوکراین

ترکیه

یونان

هلند

گرجستان

مونته نگرو

22:15

22:15

22:15

22:15

مقدماتی جام جهانی  2024

ایتالیا

بوسنی

بلژیک

آلمان

22:15

22:15

پنج شنبه 19 مهر1403

جمعه 20 مهر1403

فنلاند

چک

ایسلند

اسلواکی

ایرلند

آلبانی

ولز

سوئد

22:15

22:15

22:15

22:15

بهروز رسایلی |  شاید امروز بتوان 
گفت موافقان هر دو فرضیه در حالت 
تعادل هستند و تعدادشان کم و بیش 
نزدیک به هم است؛ هم آنهایی که عقیده 
دارند عملکرد پرسپولیس در شروع فصل 
جدید با خوان کارلوس گاریدو مطلوب و قابل 
دفاع بوده، هم آنهایی که تصور می کنند اوضاع 
نگران کننده اســت و خیلی نمی توان به آینده 
این تیم امیدوار بود. بعد از برتری دشوار یک بر 
صفر مقابل چادرملو، بیایید نگاهی به منطق دو 
طرف بیندازیــم و دو روی تیم آقای گاریدو را 

بررسی کنیم.

   چرا امیدوار کننده است؟
کادرفنی جدید طبیعتا نیــاز به زمان دارد 
تا کاملا بر تیم مسلط شــود. گاریدو هنوز در 
چنین بازه ای به سر می برد و طبیعتا جا برای آزمون و خطا دارد. نمی شود 
انتظار داشت او از روز اول همه دارایی اش را بشناسد و به این زودی بفهمد 
کدام بازیکن به کارش می آید و کدام یکی نه. در چنین مقاطعی از فصل 
معمولا امتیازات ارزشمند زیادی از دســت می رود، اما این اتفاق حداقل 
در لیگ برای تیم گاریدو نیفتاده. این مربی توانسته با کسب 14امتیاز از 
6بازی، حتی میانگین 2امتیازی را هم پشت سر بگذارد. در چنین شرایطی 
دربی را هم برده و در دیدار سخت خارج از خانه مقابل تراکتور هم نباخته. 
پرسپولیس تنها تیم بدون شکست این فصل است و همینطور تنها تیمی 
است که در همه مســابقات موفق به گلزنی شده. تیم گاریدو البته فراز و 
فرودهایی دارد و گاهی مثل 2مســابقه اخیر مقابل پاختاکور و چادرملو، 
نمایش این تیم چنگی به دل نمی زند اما اولا باید به مصدومیت بازیکنان 
کلیدی تیم مثل اورونوف و امید عالیشاه توجه کرد و در درجه بعدی متوجه 
بود که تیم در چه زمین های وحشتناکی به میدان می رود. وقتی شما روی 

چمن تختی بازی می کنید، امکان بحث فنی تا 80درصد رنگ می بازد. بله؛ 
می گویند شرایط این زمین برای تیم مقابل هم مشابه است اما آنها با نقشه 
دیگری بازی می کنند و عمده تمرکزشان روی بحث دفاعی است. بنابراین تا 
مسئله زمین حل نشود، نمی توان به طور جدی در مورد کار کیفی تیم گاریدو 
ابراز نظر کرد. از همه اینها که بگذریم، امتیاز دیگر مربی اسپانیایی این است 
که واقعا برای کارش دل می سوزاند و وقت می گذارد. او همه خانواده اش را 
به ایران آورده و معلوم است که این کار برایش جدی به نظر می رسد. تنها به 
شادی دیوانه وار او بعد از گل دقایق پایانی گولسیانی توجه کنید تا روشن تر 
شود از چه اشتیاقی حرف می زنیم. گاریدو صرفا برای کاسبی و پول گرفتن 

به ایران نیامده.

   چرا نگران کننده است؟
در مسابقات این فصل پرسپولیس، ثبات کیفی دیده نمی شود. بازی با الاهلی 
عربستان کجا و مسابقه با پاختاکور کجا؟ نیمه اول دربی کجا و این نمایش 
کسالت بار مقابل چادرملو کجا؟ رسما انگار با 2تیم متفاوت مواجهیم و بخشی 
از این اعوجاج و نوسان هم به کادرفنی مربوط می شود. گلایه زمین های بد 
سر جای خودش اما گاریدو هم از بعضی کلیشه هایش دست بر نمی دارد. 
منطقی نیست که پرسپولیس، هم در بازی خارج از خانه با الاهلی عربستان 
با یک مهاجم هدف بازی کند و هم دیدار خانگی با چادرملو را با همین فرمول 
استارت بزند؛ آیا واقعا بین اینها فرقی نیست؟ از سوی دیگر در برخوردهای 
انضباطی، شکل حرفه ای کار این است که به کادرفنی حق بدهیم اما شاید 
بشود داستان بازیکنی مثل عیسی آل کثیر را طور دیگری مدیریت کرد تا 
کار به خروج کامل او از لیست نکشد، ضمن اینکه مثلا روشن نیست بازیکنی 
مثل محمد خدابنده لو چرا یک بازی فیکس می شود و یک بازی کلا از لیست 
کنار می رود. این مسائل باعث سردرگمی هواداران شده است. دیگر بگذریم 
از اصرار به بازی کردن هافبکی مثل سروش رفیعی که یک فصل کامل از 
آخرین پاس گلش می گذرد. گاریدو برای اینکه حمایت هواداران را داشته 
باشد و کارش را پیش ببرد، باید هر چه زودتر پرسپولیس را به نوعی ثبات 

فنی برساند و از حجم ابهامات بکاهد.

گـاگـاریــــدوریــــدوددو روی تــیمو روی تــیم
 تصوير  تصوير پرسپوليسپرسپوليس بعد از  بعد از 88بازيبازي

 رسمي؛ اميدوارکننده يا باعث نگراني؟ رسمي؛ اميدوارکننده يا باعث نگراني؟
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10شوتبیدقت
درروزمصدومیت

از 14شوت پرسپولیس فقط 4شوت داخل چارچوب رفت اما 
فاصله امید گل این تیم با حریفش قابل توجه بود

شنبه شب ورزشگاه تختی تهران بعد از مدت ها شاهد برگزاری یک بازی 
از لیگ برتر فوتبال ایران بود. این ورزشگاه که مدت ها بود هیچ مسابقه 
بزرگی را میزبانی نمی کرد، در شبی که هر دو تیم پرسپولیس و استقلال 
در تهران مسابقه داشتند به اجبار میزبان دیدار پرسپولیس و چادرملوی 
اردکان شد. شنبه شب، شب بدشانسی پرسپولیسی ها بود، چراکه آنها از 
دقیقه صفر تا اواسط نیمه دوم شاهد مصدوم شدن یک به یک بازیکنان 
خود بودند و در نتیجه گیری هم تا ششمین دقیقه وقت های تلف شده 
پایان مســابقه ناموفق عمل کرده بودند. اوستون اورونوف بعد از غیبت 
در دربی تهران و دیدار با پاختاکور، دوباره به ترکیب اصلی برگشته بود. 
اورونوف دربی را به طور کامل از دســت داد اما در مصاف با پاختاکور از 
دقیقه69 به زمین رفت و حدود 20دقیقه بازی کرد. به نظر می رســید 
او برای جدال شــنبه با چادرملو به بهبودی کامل رسیده و 20دقیقه را 
به 90دقیقه خواهد رساند اما در همان گرم کردن ابتدای مسابقه این بار 
از پای مخالفش مصدوم شد! گاریدو برای اولین بار یاسین سلمانی را در 
ترکیب اصلی قرار داده بود و پرسپولیسی ها امید داشتند با حضور همزمان 
اورونوف و یاســین چهره هجومی و جذابی خواهند داشت اما اورونوف 
قبل از شروع بازی کنار رفت و سلمانی هم اولین تعویضی پرسپولیس 
بود که در دقیقه 50 میدان را ترک کرد. با اینکه او با 2پاس کلیدی طی 
همان 50دقیقه چهره بدی هم نداشت و با نمره 7.15 در سایت متریکا از 
وحید امیری و سروش رفیعی نمره بهتری گرفته بود. قرمزها در جریان 
مسابقه هم 2مصدوم دیگر تحویل تیم پزشکی دادند؛ سروش رفیعی که 
مصدومیت او ظاهرا جزئی است و حســین کنعانی زادگان که این یکی 
مصدومیت جدی دارد و تا یک ماه دیگر قادر به بازگشت نیست. رفتن 
کنعانی البته مصادف شــد با بهبودی پورعلی گنجی و مرتضی در این 

مسابقه برای اولین بار در فصل جاری دقایقی بازی کرد.
تیم گاریدو در مصاف بــا چادرملو 68درصد مالکیت توپ داشــت که 
رقم بسیار بالایی اســت و 563پاس هم بین بازیکنان این تیم ردوبدل 
شــد که دقیقا دوبرابر پاس های تیم حریف بود. دقت پاس در این تیم 
81درصد و نکته مهم این بود که چادرملو در نبردهای تن به تن موفق تر 
از پرســپولیس عمل کرد؛ 52.4 در مقابل 47.6 درصد. پرسپولیس در 
طول 98دقیقه بازی 14شوت روانه دروازه حریف کرد که فقط 4شوت 
این تیم داخل چارچوب بود. در مقابل، اردکانی ها 5بار شــوت زدند که 
هیچ یک از این شوت ها داخل چارچوب قرار نگرفت. در واقع با برتری 4 
بر صفر در شوت های داخل چارچوب و همچنین برتری 1.82 به 0.13 
در زمینه ایجاد امید گل، پرسپولیس شایسته بردن این بازی با حداقل 
یک گل اختلاف بود. اما تیمی که فاصله امید گلش با پرسپولیس 1.69 
بود تا دقیقه96 با قرمزها مساوی پیش می رفت و بالاخره در این دقیقه 

تسلیم شد.

ذهنبازیکنانذهنبازیکنان
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امیرحسین اعظمی|  استقلال بعد از کناره گیری 
جواد نکونام، در نخستین بازی با هدایت سهراب 
بختیاری زاده مقابل هوادار قرار گرفت و برنده از 
زمین بیرون آمد. با ایــن حال، آبی ها همچنان 
با تیم صدرنشین لیگ برتر، 8امتیاز اختلاف 
دارند و البته محمد نوازی مربی اســتقلال 
معتقد است که می توان این اختلاف امتیاز 
را جبران کرد. نوازی که بعد از رفتن نکونام، 
در کادر فنی اســتقلال مانده، در مورد 
بازی با هوادار، حاشیه های چند هفته 
اخیر و خیلــی از مســائل دیگر به 

سؤالات همشهری پاسخ می دهد.

   شــرایط استقلال 
قبل از بازی با هوادار چطور بود؟

ما چند هفته خیلی ســخت را پشت 
سر گذاشــتیم و طبیعی بود که بچه ها بابت نتایجی که 
گرفته ایم، تحت فشار باشند. مشکلات و حاشیه هایی هم 
وجود داشت که قطعا روی ذهن بازیکنان تأثیر می گذاشت 
و تمرکز آنها را به هم می زد. ما در چند بازی امتیاز از دست 
دادیم و عملکرد بدی داشتیم که باید بابت آنها از هواداران 
عذرخواهی کنیم. در این چند روز هم ســعی کردیم به 
بازیکنان آرامش بدهیم تا آنها با تمرکز بالا مقابل هوادار 
بازی کنند، چون 3امتیاز این بــازی برایمان مهم بود که 

خوشبختانه به آن رسیدیم.

   استقلال در این بازی تهاجمی بازی کرد؛ 
چیزی که در این مدت کمتر دیده بودیم.

در اکثر دقایق بازی در حمله بودیم و می توانستیم بیشتر 
هم گل بزنیم ولی هوادار هم تیم قابل احترامی بود. در این 

بازی ذهن بازیکنان استقلال آزاد شد و برنده شدیم.

   استقلال در چهارمین بازی پیاپی به تیم 
حریف پنالتی داد. 

طبیعتا باید تمرکز بازیکنان بیشتر باشد ولی خود حسینی 
بعد از بازی گفت که خطایی انجام نداده است.

   در مــورد جدایی جــواد نکونام چه 
صحبتی دارید؟

او برای تیم زحمت کشید و برایش آرزوی موفقیت دارم. 
در فوتبال بازیکنان و مربیان بــه دلایل مختلف جابه جا 
می شوند. نکونام فصل گذشــته و درحالی که استقلال با 
مشکل بازیکن مواجه بود، عملکرد خوبی داشت و مدت ها 
در صدر جدول قرار داشتیم. در هفته آخر هم دیدید که چه 

اتفاقاتی رخ داد که قهرمانی را از دست دادیم.

   خیلی ها به تفکــرات تدافعی نکونام 
انتقاد داشتند.

من با نکونام کار کردم و از لحاظ حرفه ای درست نیست 
که بخواهم در مــورد تفکرات یک مربــی نظر بدهم. هر 
مربی سبک و تفکرات خودش را دارد و همانطور که گفتم 
استقلال فصل گذشــته خیلی خوب نتیجه گرفت. برای 
سال اول هواداران هم از عملکرد نکونام راضی بودند ولی در 
این فصل مشکلات و حاشیه هایی ایجاد شد که در نهایت 
کار به جدایی او و استقلال کشید. برخی ناملایمات هم در 

مورد نکونام اتفاق افتاد.

   نمایش استقلال در دربی هم با انتقاد 
شدید هواداران همراه شد.

تیم ما قبل از دربی اصلا شــرایط خوبی نداشت و همه 
دیدند که چه اتفاقاتی رخ داد. تیم اصلا تمرکز لازم 

را نداشت و همه  چیز در حاشیه ها خلاصه می شد. 
ما می دانیم دربی برای هواداران چقدر مهم است 
ولی متأســفانه باختیم و باید هم عذرخواهی 
کنیم. امیدواریم از این به بعد نتایجی بگیریم 

که هواداران خوشحال شوند.

   حتما می دانید که در جدول 
8امتیاز با تیم صدرنشین فاصله دارید.

اگر از لحاظ امتیازی عقــب افتادیم، همه ما 
مقصر هســتیم و دلیلی هم برای بهانه گرفتن 

وجود نــدارد. الان ماموریت اصلــی ما کم کردن 
فاصله با صدر جدول است.

   استقلال شانس قهرمانی دارد؟
هنوز 7بازی انجام داده ایم و زمان زیــادی تا پایان لیگ 
باقی مانده است. استقلال همیشه مدعی قهرمانی است 
و دلیلی ندارد بابت قهرمانی ناامید باشــیم. فقط باید در 
بازی های آینده خوب امتیاز بگیریم تا به جمع بالا نشین ها 

اضافه شویم.

   در مورد انتخاب سهراب بختیاری زاده 
به عنوان مربی موقت استقلال چه صحبتی دارید؟

من با سهراب هم بازی بودم. او شــخصیت آرامی دارد و 
به عنوان یک استقلالی و هوادار آمده است تا به تیم کمک 

کند. ما هم باید به او کمک کنیم.

   شــما خبر دارید چه کسی قرار است 
سرمربی استقلال شود؟

نه، باشگاه پیگیر این موضوع است و امیدوارم بهترین اتفاق 
برای تیم رخ دهد. در حال حاضر همه تمرکز ما روی این 
است که استقلال را به اوج برسانیم، این تیم 2بار قهرمان 

آسیا شده و جای استقلال هشتم جدول نیست.

محمد نوازی، مربی 
استقلال اعتقاد دارد 

جایگاه این تیم رتبه هشتم 
جدول نیست و آبی ها 

می توانند به جمع مدعیان 
اضافه شوند

یککلینشیت
میکردی،بعد!

اتفاق ویژه بازی اســتقلال و هوادار، مصاحبه تند و تیز حسین 

حسینی بود. گلر آبی ها که این مدت به شدت تحت فشار قرار داشته 

اســت، پس از این دیدار در مصاحبه ای مهم علیه همه موضع گرفت؛ در 

مورد هواداران گفــت فقط تا وقتی گل نخورد کنارش هســتند، در مورد 

مدیران باشــگاه گفت به گلر بوســنیایی بدون یک دقیقه بازی 10میلیارد 

تومان دادند رفت و در مورد کادرفنی ســابق هم گفــت: »از اینکه در دربی 

نمی توانســتیم دو تا پاس به هم بدهیم خجالت می کشیدم. این هم تقصیر 

من است؟« خب شاید هم بخشی از حرف های حسینی درست باشد اما 

خوب بود او این گله گذاری  ها را برای زمانی می گذاشت که حداقل 

نخستین کلین شــیت فصلش را انجام داده باشد، نه انتهای 

مسابقه با تیم ته جدولی که در دقیقه90، باز هم روی 

اشتباه خودش پنالتی داده و گل خورده!
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سرمربی هلندی لیورپول جای تردیدی 
باقی نمی گذارد

چند وقت پیــش یورگن کلــوپ از اینکه لیورپول 
به جای او یک سرمربی خوب آورده، ابراز شادمانی و 
آسودگی خیال کرد. اما نتایج قرمزها با اشلوت هلندی 
به گونه ای است که ممکن است حسادت آقای معمولی 
و سرمربی محبوب ســابق لیورپول را تحریک کند. 
اشلوت غر نمی زند و حتی نگران تمدید نشدن قرارداد 
ستاره های تیم نظیر محمد صلاح، آرنولد و ویرجیل 
نیست. او حتی از باشگاه درخواست خرید بازیکن هم 
نداشته و کیه زا اتفاقی و به دلیل اکازیون و پایین بودن 
قیمتش در بازار جذب شده، به علاوه یک دروازه بان 
به نام مامارداشویلی که برای آینده خریداری و فعلا به 

والنسیا قرض داده شده است.

توپچی ها بدون اودگارد مصدوم به گونه دیگری بازی می کنند 
که سبک دفاعی آنها صدای برخی تیم ها را درآورده است. اما 
آرسنال با پیروزی سخت 3 بر یک مقابل ساوتهمپتون ثابت 
کرد که برای بازی های بــدون هافبک نروژی خود آمادگی 

دارد. قهرمانان این بازی، 2نفر بودند؛ ساکا و هاورتس.
    بوکایو ساکا در این بازی یک گل و 2پاس گل داشت و در 
جدول بیشــترین پاس گل در میان بازیکنان 5لیگ معتبر 
اروپایی در صدر قرار گرفت؛ بوکایو ساکا )۷پاس گل( و لامین 

یامال، ژائو نوس، الکس بائنا هر کدام با )5پاس گل(.
    با گلزنی برابر ســاوتهمپتون، کای هاورتس به دومین 
بازیکنی تبدیل شد که در 6بازی پیاپی در ورزشگاه امارات، 
موفق به گلزنی می شود؛ رابین فان پرسی فصل 12-2011 و 
کای هاورت فصل 25-2024. مهاجم 25ساله آلمانی، اکنون 
در 10بازی برای آرســنال در تمامی رقابت ها، 6 گل و یک 

پاس گل به ثبت رسانده است.
    بوکایو ســاکا به پنجمین وینگر تاریخ لیگ برتر تبدیل 
شد که در سن 23سالگی بیش از 90گل در لیگ برتر به ثمر 
رسانده یا پاس گل داده است؛ کریس رونالدو )118(، رحیم 
استرلینگ )110(، رایان گیگز )92(، رشفورد، ساکا )91( و 

تئو والکات )۷5(.
    فقط هالند و کول پالمر )هرکدام 10 مشارکت در گل( نسبت 
به ساکا در لیگ برتر در این فصل )9تا شامل 2گل و ۷پاس گل( 

تأثیرگذاری بیشتری روی گل های تیم شان دارند.
    آرسنال بعد از منچستریونایتد به دومین تیم تاریخ لیگ 
برتر تبدیل شد که 400بازی خانگی را در این رقابت ها با برد 

پشت سر می گذارد.
    پس از شکست مقابل آرسنال، ساوتهمپتون با 5تساوی 
و 16شکست، ششمین باشگاهی شــد که 20بازی متوالی 
را بدون پیروزی در لیگ برتر پشت ســر گذاشته است. 
داربی کاونتی با 32بازی متوالی بدون برد با اختلاف در صدر 

قرار دارد؛ بالاتر از ساندرلند )26( و نوریچ )21(.

سهگانه
اینترمیــان بــا هت تریــک 
مارکوس تورام مقابل تورینوی 
10نفره با نتیجه 3 بر 2 پیروز 
شد اما نگرانی ها بابت گل های 
خورده زیاد  این تیم همچنان 
حس شد. پس از یوری ژورکائف 
در فوریه1۹۹۹، مارکوس تورام 
نخستین بازیکن فرانسوی اینتر 
شد که در قرن 21 برای افعی ها 
هت تریک می کند . همچنین 
بــا ثبــت هت تریــک مقابل 
تورینو، نخســتین هت تریک 
ســتاره فرانســوی اینتــر در 
مسابقات لیگ رقم خورد. تورام 
آخرین بار بــا پیراهن گادباخ 
در جام حذفی آلمــان مقابل 
اوبراچرن هت تریک کرده بود. 
در این بازی مهدی طارمی هم 
از دقیقه 68 وارد زمین شــد و 
یک موقعیــت تک به تک را از 

دست داد.

سالگردشوم
درســت در دومین ســالروز 
انتصاب ژابی آلونسو به عنوان 
ســرمربی بایر لورکوزن، این 
تیــم باز هــم متوقف شــد و 
این بــار مقابل تیم تــازه وارد 
هولشــتاین کیل که توســط 
بایــرن مونیخ گلباران شــده 
بود، 2-2 مساوی کرد؛ آن هم 
درحالی که تا دقیقه هشــتم 2 
بر صفر پیش بــود. این نتیجه 
عجیب در روز 120ســالگی 
باشــگاه رقم خــورد؛ آن هم 
مقابل تیمی که در 3هفته اخیر 
12گل دریافت کرده بود. ژابی 
هفته گذشــته توانست بایرن 
را در زمین ایــن تیم متوقف 
کند. سرمربی اســپانیایی که 
۵اکتبر2022 به بایر آمده بود، 
در پایان فصل گذشــته موفق 
شد به سلطه 11ســاله بایرن 
مونیــخ بر بوندس لیــگا پایان 
دهــد و نخســتین قهرمانی 
لورکوزن را رقم بزند؛ نخستین 
قهرمانی تاریــخ لورکوزن در 
بوندس لیگا، قهرمانی لورکوزن 
در جام حذفی پس از 31سال، 
نخســتین قهرمانی لورکوزن 
در سوپرجام آلمان، نخستین 
قهرمان بدون شکســت تاریخ 
بوندس لیــگا و رکورد ۵1بازی 
شکســت ناپذیری در تمامی 

رقابت ها.

ویروسویروسلیگلیگ
این بار فیفادی مقصر نبود و بازیکنان در باشگاه ها مصدوم شدند

کم کم تعداد مصدومان فوتبال از تعداد بازیکنان حرفه ای بیشتر 
می شود! هنوز فیفادی شروع نشده، بازیکنانی مثل کارواخال، 
رودری، وینیسیوس، کریم آدیمی، تراشــتگن، کیه زا، برمر و 
خیلی های دیگر مصدوم شدند و بازی های ملی را از دست دادند. 
پیش از این اهالی فوتبال به بازی های ملی لقب ویروس فیفا داده 
بودند، چون باعث آسیب دیدگی بازیکنان و زیان باشگاه ها می شد 
اما حالا فیفا می تواند در پاسخ به این طعنه به رقابت های باشگاهی 

بگوید »ویروس لیگ«!
    رئال مادرید باشگاهی  است که حالا در آستانه تعطیلات فیفادی 
با شوکی جدی بابت مصدومیت بازیکنان کلیدی اش روبه رو شده 
اســت. رئالی ها در آغاز این هفته با نتیجه 2بر صفر ویارئال را 
شکست دادند و به رکورد 41 بازی بدون شکست در لالیگا رسیدند 
اما مصدومیت کارواخال و وینیسیوس، شیرینی برد را به صورت 
کامل از بین برد. روز گذشته مشــخص شد دنی کارواخال دچار 
سه پارگی سنگین از ناحیه رباط صلیبی، رباط خارجی و تاندون 

پوپلیتئوس شــده و ادامه فصل را از دست داده است. براساس 
اخبار منتشر شده او 8 تا 10 ماه دور از میادین خواهد بود.

    شــخصی که باعث مصدومیت کاپیتان رئالی ها شد، همان 
بازیکنی اســت که دو هفته پیش، تراشتگن را مصدوم کرد و به 
خانه فرستاد. یرمی پینو، وینگر 21 ساله ویارئال، سال گذشته در 
 ماه نوامبر به دلیل مصدومیت رباط صلیبی فصل را به طور کامل 
از دست داد و حالا در حال چشاندن مزه تلخ آن اتفاق ناگوار به 
ستارگان لیگ است. البته او در آســیب دیدگی کارواخال اصلا 
تقصیری نداشت و خود این بازیکن بود که از پشت سایه توپ را 

زد و به اشتباه به میان پاهای پینو کوبید و خودش مصدوم شد!
    ستاره دیگری که در این بازی مصدوم شد، وینیسیوس بود. 
وینی جونیور با شانه درد و گردن درد زمین را ترک کرد و حالا گفته 
می شود او 2 تا 3 هفته دور از میادین خواهد بود که خوبی اش این 
است که 2هفته از آن فیفادی است. همین که وینی به ال کلاسیکو 

برسد، برای رئالی ها خوب است.

دنیکارواخال،
مدافعملیپوشو
نامزدتوپطلادرباره
مصدومیتشگفته
است:»بهدلیل
آسیبجدیرباط
صلیبیجراحی
خواهمکردوازحالا
مشتاقشروعروند
بهبودیوبازگشت
بهمیادینمثلیک
هیولاهستم.ازهمه
شمابرایپیامهای
محبتآمیزتانبسیار
سپاسگزارم.«

دیگــوژوتــامهاجــممحبــوباشــلوتاســت.او
یکگل3امتیازیدیگردرصدمینبازیاشکه
درترکیباصلیلیورپولقرارداشتزدوبااین

گلبهآمار60گلباپیراهناینتیمرسید.

وینیسیوسدرایندیدار
هفتمینگلخودراازخارجاز
محوطهجریمهبرایرئالمادرید
درلالیگابهثمررساند.
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از فصل 1۹-2018، والــورده با ۹ گل با شــوت از بیرون محوطه 

جریمه در ترکیب رئال رکورددار اســت، برابر با گل های بنزما و 

بالاتر از کروس )7(، وینیسیوس و آسنسیو )6( و مودریچ )۵(. 

والورده از ژانویه ســال 2022 تاکنون 8گل با شوت از 

بیرون محوطه جریمه زده که یک رکورد است؛ 

بالاتر از گریزمان و آسپاس با 7گل.

09

وینیســیوس با گلی که در مقابــل ویارئــال زد، به رکورد 

87 گل با پیراهن رئال رســید و با پــرودن برابری کرد و 

به بیســت وپنجمین گلــزن برتر تاریخ باشــگاه 

تبدیل شــد. عملکرد وینــی در این فصل؛ 

12بــازی، 4گل و 7پاس گل.
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44
هردوگلرئالیهادراینبازیازپشتمحوطه
جریمهزدهشد.رئالمادریداز11نوامبر2023
مقابلوالنسیاکهکارواخالووینیسیوسهردو
ازبیرونمحوطهجریمهگلزدهبودند،چنین
چیزیراتجربهنکردهبود.دراینمدترئالدر
39بازیقبللالیگاییفقط2گلباشوتازبیرون
محوطهجریمهزدهبود؛شوامنیمقابلمایورکا
درآوریلوفدریکووالوردهدرمقابلهمینتیم

درماهآگوستباضربهکاشته.

رئالکهحالادر41بازیلالیگایی
طعمباخترانچشیده،اگربه
سلتانبازد،آنگاهدرالکلاسیکو
بایددنبالبازیبدونشکست

شماره43باشدورکوردبارسلونارا
بزند.اگرایناتفاقبیفتد،درمستایا
مقابلوالنسیامیتوانندبانباختن
بهرکورد44بازیبدونشکستدر

لالیگابرسند.

حریفشخصی
وقتی سیتی تیمی را گیر می آورد

منچسترسیتی پس از 2تساوی پیاپی، چیزی نمانده بود باز هم امتیاز از دست بدهد، اما در دومین مسابقه 
پیاپی گل نزنی هالند، توانست با 2گل کواچیچ و یک گل دوکو، فولام را ببرد و یکی از رکوردهای آرسنال 
را پشت سر بگذارد. حالا همشهری های پرسروصدا ۵0مسابقه پیاپی است که در تمام رقابت ها نباخته اند، 
غیر از شکست مقابل رئال مادرید در ضربات پنالتی که البته باخت حساب نمی شود. تیم های انگلیسی 
با طولانی ترین روند شکست ناپذیری در خانه در تمامی رقابت ها )از سال 1۹۹2(: چلسی )74بازی بین 
سال های 2006 تا 2008(، چلسی )۵8بازی بین سال های 2004 تا 2006( و منچسترسیتی )۵0بازی 
از 2022 تاکنون(. سیتیزن ها در این مدت 41برد و ۹تســاوی داشته اند و آخرین باخت خانگی آنها به 
شکست 2بر یک در برابر برنتفورد بر می گردد. در تاریخ لیگ ســطح اول فوتبال انگلیس تنها 11مورد 
وجود داشته است که تیم ها بیش از 30بازی را بدون شکست انجام داده اند که 6مورد آن در دوره لیگ 
برتر بوده است. سیتی با 30بازی بدون شکســت پیاپی در لیگ برتر با رکورد خودش از آوریل 2017 تا 
ژانویه 2018 برابری کرد. بهترین رکورد شکست ناپذیری در لیگ در اختیار آرسنال است با 4۹مسابقه 
در فصل 04-2003 که جام طایی لیگ را بدون باخت فتح کردند. در رده های بعدی لیورپول با 44بازی 
)12ژانویه201۹ تا 24فوریه2020(، چلســی 40بازی )23اکتبر2004 تا 2۹اکتبر200۵( و آرسنال 
30بازی )23دسامبر2001 تا 6اکتبر2002( قرار دارند. - منچسترسیتی با شکست یک بر صفر بورنموث 
در فوریه2024 رکورد جدیدی برای بیشترین برد متوالی توسط یک تیم لیگ برتری مقابل تیم دیگر به 
نام خود ثبت کرد و حالا فولام هم به این رکورد اضافه شــده است. این چهاردهمین پیروزی پیاپی آنها 

بر این حریف در لیگ برتر بود. بیشترین بردهای پی درپی مقابل یک حریف در اختیار من سیتی است.

بیشترین برد متوالی یک تیم در برابر یک حریف در لیگ برتر

ســیتی 
در ایــن فصــل خــوب گل 

می خــورد؛ آن هم با ایــن همه مدافع 

گران قیمت. منچسترســیتی در این فصل 

در 4بازی عقــب افتاده اما درنهایت شکســت 

نخورده اســت. در این فصل فقــط در یک بازی 

لیگ دروازه این تیم بسته مانده. آخرین باری که 

منچسترسیتی تا هفته هفتم لیگ برتر کمتر 

از 2 کلین شیت داشت، به سال2016 
بازمی گردد.
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گ
لی    منچسترسیتی - بورنموث14..................................... )ادامه دارد(

   منچسترسیتی - فولام 14.......................................... )ادامه دارد(
   چلسی - کریستال پالاس 13....................... )تا 12فوریه2024(

............ )تا 31ژانویه2018(    منچسترسیتی - وست بروم 13
   منچستریونایتد - ویگان 13....... )تا 26دسامبر2011(
   منچسترسیتی - آرسنال 12......... )تا 26آوریل2023(
   منچسترسیتی - واتفورد 12..........................)ادامه دارد(

   منچسترسیتی - نیوکاسل 12..................... )تا 3اکتبر201۵(
   لیورپول- ولوز 11......................................... )تا 22مه 2022(
   چلسی- وست بروم 11 ............................ )تا 20اوت2011(
   چلسی - ساندرلند 11 ......................... )تا 16ژانویه2010(
   منچستریونایتد - استون ویا 11 ... )تا 2۹مارس2008(
   منچسترسیتی - آرسنال 11........ )تا 2۵سپتامبر2004(

آرسنال بدون ستاره نروژی اش هم می برد تا هرطور شده
در کورس قهرمانی باقی بماند 
تغییرسبک

   لیورپول یــک بازی دیگــر و یک نیمه 
اول دیگــر را بــدون گل خورده ســپری 
کــرد. در پیــروزی یک بر صفــر در زمین 
کریســتال پالاس، لیورپول تنها تیم لیگ 
برتر شد که تا پایان هفته هفتم، در نیمه اول 
هیچ گلی دریافت نکرده است. آنها تاکنون 
در 7بازی لیگ برتر، تنها 2گل دریافت و ۵بار 

کلین شیت کرده اند.
   با پیروزی برابر کریســتال پالاس، آرنه 
اشلوت به نخستین سرمربی تاریخ باشگاه 
تبدیل شــد که هر 4بــازی ابتدایی خارج 
از خانــه خود را در لیگ می برد؛ ایپســویچ 
)2 بر صفر(، منچســتریونایتد )3 بر صفر(، 
ولورهمپتون )2 بر یک( و کریستال پالاس 

)یک بر صفر(.
   او بهترین شروع را پس از 10 بازی نسبت 
به هر مربی قرمزها داشــته و ۹برد در این 
10مسابقه ثبت کرده که تنها شکست آنها 
مقابل ناتینگهام فارست در خانه بوده است؛ 
6برد در لیگ برتر، 2برد در لیگ قهرمانان و 

یک پیروزی در جام اتحادیه.
   بهتریــن رکــورد قبلــی در اختیار 
مربیانی به نام بیلی کانل و ویلیام ادوارد 
بارکلی بود که هر دوی آنها در 10بازی 
اول خود بدون شکست بودند اما 8برد را 
در 10تجربه نخست خود روی نیمکت 
تیم دشــت کردند. کلوپ از 10بازی 
ابتدایی خــود در تمامــی رقابت ها، 
6پیروزی به دست آورد؛ برابر با تعداد 
پیروزی های گریم سونس، جو فاگان، 

کنی دالگلیش و روی هاجسون.
   لیورپــول هر یــک از 4بازی اول 
خــارج از خانه خــود در لیــگ را با 
پیروزی پشت ســر گذاشــته؛ برای 
 ســومین بار پــس از فصل هــای

۹1-1۹۹0 و 201۹-20.
   لیورپول در هر 10بازی اخیر خود 
در لیگ برتر به کریســتال پالاس 
نباخته )۹برد و یک تساوی( و تنها 
در فوریــه2023 در روز تســاوی 

بدون گل پیروز نشد.
   آخرین باری کــه لیورپــول در 4بازی 
ابتدایی خارج از خانه در لیگ پیروز شد، در 
فصل 20-201۹ بود که منجر به قهرمانی 

قرمز ها در پایان فصل شد.
   مهاجم پرتغالی یک بــازی دیگر را هم 
بدون شکست ســپری کرد. بازیکنانی که 
بیشترین بازی را در لیگ برتر انجام داده اند 
و تیم های آنها با گلزنی این بازیکنان شکست 
نخورده؛ گابریل ژسوس )60 بازی(، جیمز 
میلنر )۵4 بازی(، دیگو ژوتا )48بازی(. ژوتا 
در 48بازی متفاوت بــرای ولورهمپتون و 

لیورپول شکست ناپذیر بوده. D
io

go



دوشنبه  دوشنبه  1616 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  1292229222
»چشمان آبی زهرا« صهیونیست ها را عصبانی کرد 

حبیب الله بهمنــی، کارگــردان: محتــوای ســریال »چشــمان آبــی زهــرا« ) محصــول 1380(  باعــث عصبانیت 
صهیونیســت ها شــده بود، در حدی  که در مقطعــی خدمات ماهــواره ای به ســیمای برون مرزی مــا را تحریم 

کردند.٫ سینما پرس  

عروسک های »خونه مادربزرگه« از بین رفته اند 
عادل بزدوده، کارگردان، طراح و عروسک ســاز:  باید نوعی مراقبت و محافظت از کاراکترهای عروسکی انجام 
بگیرد، اما هنوز نتوانسته ایم جایگاه معنوی و مادی عروسک ها را حفظ کنیم.  ما همه عروسک های مجموعه 
»خونه مادربزرگه« را در زمان خود به شبکه 2 تحویل دادیم اما چیزی از آن عروسک ها باقی نمانده است .٫ مهر

در کارنامه رامبد جوان آثار تلویزیونی و سریالی چون گم گشته، نشانی، 
مســافران، توطئه فامیلی، نگار، قانون مورفی، پسر آدم دختر حوا، 
ورود آقایان ممنوع، اسپاگتی در هشت دقیقه و... دیده می شود.
از رامبد جوان قبل از »زودپز«، »نگار« در سال98 اکران شد و 
او بعدتر با مجموعه »خندوانه« در تلویزیون و ســریال »مردم 

معمولی« در شبکه نمایش خانگی فعالیتش را ادامه داد. 

به نظر می رســد رامبد جــوان هم مانند 
برخــی از کارگردانان، علاقه   به ســاخت 
فیلم هایی دارد که داســتانش در دهه60 
می گذرد، تب تندی که مدتی است در سینما 
دیده می شود. سامان مقدم به سراغ نهنگ عنبر 

رفت و نوستالژی های این دهه را زنده کرد.
ابوالحسن داوودی »هزارپا« را ساخت و حتی پیمان 
معادی هم دست به کار شد و »بمب یک عاشقانه« 
را به ســینما آورد. البته کارگردانــان دیگری نیز 
قصه های دهه60 را به تصویر درآورده اند؛ قصه هایی 
 که همیشــه در آن ردپای جنگ 8 ســاله ایران
 و عراق دیده می شود.داســتان فیلــم »زودپز«

 نیز در دهه60 می گذرد و ماجرای 3دوست است 
که بعد از ترکیدن زودپز در محله قدیمی شان 
 اتفاق هــای عجیــب و غریبــی برایشــان

 رخ می دهد. 

رامبد جوان در این فیلم، انتخاب بازیگرهای خوبــی دارد. تنابنده که این روزها 
درگیر تولید فصل هفتم سریال »پایتخت« است، در این فیلم، هم به عنوان بازیگر 
نقش اصلی و هم سرپرست نویســندگان حضور دارد. در کنار تنابنده، نام مهدی 

نادری و ابوالفضل کاهانی هم دیده می شود.

یک کمدی دهه شصتی برای فتح گیشه
بازگشت رامبد جوان به سینما بعد از 5سال با »زودپز« 

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه نگار

اکران 

صحنه

مستند 

سریال

یاد

درگذشت میشل بلان
میشل بلان، بازیگر و کارگردان فرانسوی 
که با فیلم های کمدی و درام های جنایی 
شناخته می شد، در ۷۲ ســالگی از دنیا 
رفت. بلان بامداد جمعه پس از ســکته 
قلبی که شــب پیش از آن رخ داده بود، 
درگذشت. وی با بازی در نقش ژان کلود دوسه، یک مرد مجرد 
بی دســت و پا در فیلم »تعطیلات سرخ شــده« به کارگردانی 
پاتریس لکونت در ســال ۱9۷8 به شهرت رســید و پس از آن 
به بازی در فیلم های کمدی ادامــه داد. اما وی همچنین برای 
بازی های دراماتیک خود در فیلم هایــی ازجمله فیلم جنایی 
»موسیو هایر« ۱989 که در آن نقش شخصیت اصلی را بازی 
کرد، تحسین شد. بلان سال ۲0۱۲ جایزه سزار بهترین بازیگر 
نقش مکمل مرد را برای فیلم »وزیر« به نویسندگی و کارگردانی 
پیر شولر دریافت کرد. بلان کارگردانی، نویسندگی و بازی در 
فیلم »راهپیمایی لومبر« در سال ۱98۴ و »چیزهای تابستانی« 
در سال ۲00۲ را برعهده داشت. »پرونده های مالمو« )۱9۷۴(، 
»بگذار شادی حاکم شود« )۱9۷5(، »بهترین روش راه رفتن« 
)۱9۷6(، »گرامپس در مقاومت است« )۱983(، »ضربه بزن تا 
قوی شود« )۱990(، »اورانوس« )۱990(، »نفع، ساعت و ماهی 
بســیار بزرگ« )۱99۱(، »رابطه ســمی« )۱993(، »هیولا« 
)۱99۴(، »تو خیلی زیبا هستی« )۲005(، »شاهدان« )۲00۷(، 
»اسکورت« )۲009(، »دختری در قطار« )۲009(، »سفر صد 
فوتی« )۲0۱۴( ، »شغل عجیب« )۲0۱6(، »یک دکتر خوب« 
)۲0۱9(، »موفقیت های کوچک«، »به من فرصت بده« )۲0۲3( 

و … شماری از فیلم های کارنامه حرفه ای او هستند.

سرگذشت قزاق ها در »عبور از فولاد« 

برای نخستین بار سرگذشت قزاق های ساکن ایران در استان 
گلستان در فیلم مســتند »عبور از فولاد« به کارگردانی 
امیرهوشــنگ دانایی به تصویر کشــیده می شود.فیلم 
مســتند »عبور از فولاد« به کارگردانی امیرهوشــنگ 
دانایی برای نخستین بار سرگذشــت قزاق های ساکن 

ایران در استان گلستان را به تصویر می کشد. این مستند 
به تهیه کنندگی مرکز گسترش ســینمای مستند، تجربی و 

پویانمایی تولید می شود. قوم قزاق یکی از قدیمی ترین طایفه های 
عشایری جهان هستند که با گذشــت زمان، همچنان سنت های 
عشــیره ای خود را حفظ کرده اند. امیرهوشنگ دانایی، کارگردان 
فیلم مســتند این بار به سراغ قزاق های ســاکن ایران رفته است و 
زندگی آنان را در مستندی به نام »عبور از فولاد« به تصویر می کشد. 
دانایی که  سابقه فیلم سازی،  سریال تلویزیونی و فیلم کوتاه داستانی 
و مستند دارد۲۱ سال است که در قزاقستان و لهستان زندگی و در 
خبرگزاری های صدا و سیماي جمهوری اسلامی ایران و ایران پرس 
به عنوان خبرنگار فعالیت می کند. این سینماگر در دهه های 60 و 
۷0 به عنوان دستیار کارگردان با چهره هایی چون مسعود کیمیایی 

و علی حاتمی همکاری داشت. 

جد  ول 9۲۲۲ 
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افقی:
۱- هدایت کننده - دعای صبح 

جمعه - هدف، نشانه
۲- زیارت خانه خــدا - رمانی 
نوشــته رومن گاری که روایت 
پســربچه ای در دنیایــی پر از 

حقایق سیاه است
3- مختــرع رادیــو - زمیــن 
کشــاورزی بی مصرف مانده - 

من و شما
۴- قسمت کوچکی از خمپاره 
که بر اثر انفجار جدا شده باشد - 

زندانی - محکمه باطنی
5- آشکار - حفر کردن - پول 

خرد هند
6- کاشف واکسن آبله - لباس 

هدیه - خراش
۷- ناممکن - نفت دریای شمال 
- سازمان بین المللی استاندارد

8- جانشــین او - زبانه آتش - 
آغاز - گشاده

9- دانه های خوراکی - نامیده 
شده - مشغول

۱0- فاخته - بدون دقت لازم - 
نیم صدای سگ

۱۱- بخش زائد و غیرضروری - 
لبه پایین جامه - علوم و دانش ها

۱۲- بندری در جنوب فرانسه - 
عطا کردن - معادل فارسی قیام

۱3- حــرف آزاردهنده - ایوان 
- ابزاری برای مشخص کردن 

مکان سیارات در آسمان
۱۴- برنده مــدال طلای وزن 
6۷کیلوگــرم کشــتی فرنگی 
المپیک۲0۲۴ پاریس - دست 

عرب
۱5- شتر قوی هیکل - دختران 

عرب - میوه قرآنی
  

عمودی:
۱- مهربانــی - از چهار جهت 
جغرافیایی - کار افتخارآفرین 

و شجاعانه
۲- مســتأجر - از مذاهب اهل 

سنت
3- شکســتنی ورزشـــــی - 

شکرگزار - ضمیری انگلیسی
۴- مســابقه ملی افغانستان - 
رشــته ای از دانش کاربردی و 

فناوری - گرفتن
5- خودروی فرانسوی - برای 
برآورده شدن حاجت به ضریح 

می بندند - شیره گون
6- عقــب هر چیــز - کارها - 

حیوان نجیب
۷- زینت روی انگشتر - اخمو 

- گلی زیبا
8- روز گذشته - پزشک - نثر 
آهنگین و شعرگونه - یک و یک
9- منفی نگــر - شــادی و 
سرزندگی - فرمانبرداری از خدا
۱0- فریاد مهیب - فرزند مؤنث 

- ژانری سینمایی
۱۱- اتصال و ارتباط - پهناور - زر

۱۲- از پســران فریدون پیشدادی - 
سراینده - واپسین

۱3- رنگ موی فوری - زیرک و باهوش 
- بوزینه آدم نما

۱۴- آرزوی بزرگ - معادل فارســـی 
دوپینگ

۱5- دانه تازه شــکفته - یار عذرا - از 
علوفه

فصونورتتانتاس
رمارویلیاتیسن
ادرملحسوتناس
هبیاشالابرسنو
مهتمبناجالوسر

رهاوخمودتسد
ونلکاشادیلوصا
اگمیراانزدحل
جیترویجنرانرم

عامتسامبگرا
انهپرتلاهرونم
ببراکهبتکشاول
تافتلایصودرا
لتکوندنالزیدق
ایلوایرناهدیه 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفید قرار دهید كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | ۴8۷۱
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

974826135
523147869
816593247
341962578
792458316
685731924
457319682
169284753
238675491

متوسط
7  6   8   1
 3    1 8   
1      2 5  
   8   6   
 4      9  
  7   4    
 5 1      3
  9 6    8  
2   3   9  7348725916

271869534
956431287
692173845
435986721
817254369
183547692
764392158
529618473

ساده

متوسط

726598341
435261879
198473256
912857634
543126798
867934512
651789423
379642185
284315967

سخت
        5
  3   7 8 6  
 1   9   4  
3     2    
 9      1  
   7     4
 5   1   8  
 6 9 2   7   
2         

ساده
3   7 2     
  1    5 3 4
9 5  4    8  
6  2  7 3 8   
4   9  6   1
  7 2 5  3  9
 8    7  9 2
7 6 4    1   
    1 8   3

 اكران »آنها مرا دوست داشتند«
 به تعويق افتاد 

 فیلم ســینمایی »آنها مرا دوســت داشــتند« بــا تعویق
یک هفته ای و از ۲5 مهر ماه در سینماها به نمایش درمی آید.

فیلم ســینمایی »آنها مرا دوست داشــتند« به کارگردانی 
محمدرضا رحمانی و تهیه کنندگی اجرایی و سرمایه گذاری 
ایرج رحمانی کــه پیش از این قــرار بــود از ۱8 مهر ماه به 
سرگروهی پردیس ســینمایی هویزه مشهد در سینماها به 
نمایش درآید، اکرانش به دلیل تعطیلی اخیر سینماها یک 

هفته به تعویق افتاد و از ۲5 مهر ماه روی پرده خواهد رفت.
امیرحسین آرمان، امیرجعفری و مهسا اسماعیلی به همراه 
نسیم ادبی، شهرام قائدی، هادی تسلیمی، سیدعلی صالحی، 
ایرج رحمانی و   لیلا بلوکات بازیگرانی هستند که در »آن ها 

مرا دوست داشتند« به ایفای نقش پرداخته اند.

سارا بهرامی تهیه كننده تئاتر شد 
ســارا بهرامی که مدتی قبل 
بــا نمایــش »جیب هایــی 
پــر از نــان« روی صحنــه 
رفت، در نخســتین تجربه 
تهیه کنندگی تئاتر، درکنار 
مهدی برومند، »ناصدا« را به 
صحنه خواهند برد. »من یه 
زنم، صدامو می شــنوین؟«، 
»متولــد ۱36۱«، »اگر..« و 

»هم هوایی« ازجمله آثار ســارا بهرامی درمقام بازیگر تئاتر 
اســت.پیش از این مهدی برومند نمایش پرمخاطب »خانه 
کاغذی« را در سال ۱389 در مجموعه تئاترشهر روی صحنه 
برده بود. این نمایش بار دیگر درسال ۱39۴ اجرا شد و برومند 

پس از سال ها با نمایش»ناصدا« به صحنه تئاتر برمی گردد.

»كندو«ی درويش كی ساخته می شود؟
با وجود وعده ها و پیگیری ها، سریال »کندو«به کارگردانی 
احمدرضا درویش هنوز به مرحله تولید نرســیده و خبری 
از این پروژه دربــاره قهرمانان سیســتان و بلوچســتان 
نیست.در اردیبهشــت ماه، مهدی فرجی در گفت وگویی 
با رســانه ها اعلام کرد کــه فیلمنامه این ســریال آماده و 
نوشــته شــده اســت و در حال حاضر توافقاتی برای 
تأمین منابع مالی آن در حال انجام است. سازمان 
صداوسیما و استانداری سیستان و بلوچستان 
هر کدام بخشی از این فرایند را برعهده دارند.

 امیــدوار بودیم که این ســریال امســال کلید 
بخورد، اما آخرین پیگیری ها حاکی از آن است 
که هنــوز به مرحلــه  پیش تولید هم 

نرسیده است.

صفحه آرا: بهروز قلی پور

رامبد جوان بعد از چند سال دوری از سینما با »زودپز« به سینماها 
برگشت؛ كارگردانی كه در دهه70 بیشترين سريال های مناسبتی و 
نوروزی را كارگردانی كرده است. »زودپز« فیلمی است كه نتوانست 
به جشنواره فیلم فجر سال گذشــته راه پیدا كند و قرار بود هفته 
اول مهر ماه اكرانش شروع شود و حالا با يك هفته تأخیر 18مهر به 

سینماها می آيد.
»زودپز« قرار بود 11 مهر اكران شــود، اما به دلیل عزای عمومی در 
هفته گذشته اكران آن به تعويق افتاد. با وجود بازگشايی سینماها 
از بعدازظهر چهارشنبه، اين فیلم اكران نشد و شركت پخش اين 
فیلم  تصمیم گرفت اكران آن را با يك هفته تاخیر شــروع كند تا 
فرصت برای تبلیغات گسترده داشته باشد. اما تا بعدازظهر روز شنبه 
چهاردهم مهرماه عملا هیچ فعالیتی در اين زمینه انجام نشد تا در 
نهايت با انتشار يك استوری و بازنشر آن توسط عوامل اصلی دور 

جديد تبلیغات فیلم جديد رامبد جوان كلید خورد.

زودپز بعد از نگار

                                    كارگردانان و قصه های دهه60

تنابنده، نويسنده و كارگردان

در کنار محسن تنابنده، حضور نوید محمدزاده با گریم خاصش جالب توجه است و 
ظاهرا این ترکیب بازیگران می تواند تماشاگر را به سینما بکشاند. در این فیلم   نوید 
محمدزاده نخســتین نقش کمدی اش را  بازی کرده. او سال گذشته در ۲سریال 

»آکتور« و »جنگل آسفالت« در شبکه نمایش خانگی حضور داشت.

اولین فیلم طنز نويد محمدزاده

در کنار این ۲ بازیگر، محمود جعفری، گلاره عباســی، روزبــه حصاری و... بازی 
می کنند. یکی از چهره های شــناخته شده گلاره عباســی است، بازیگری که 
با حضور در »نگین« وارد ســینما شــد و بعدتر با بازی در فیلم های مختلف، 
حضورش در سینما پررنگ تر شد. گلاره عباسی بیشترین همکاری را با نرگس 
آبیار دارد و در فیلم های او همچون »اشــیا در آینه«، »نفس«،»شیار۱۴3« 

و»ابلق« بازی کرده است. عباســی هم با گریم خاص دهه60 باید 
بازی قابل توجهی در فیلم رامبد جوان داشته باشد. عباسی در 

»آکتور« با نوید محمدزاده همبازی بود.

گلاره عباسی بعد از »آكتور«

 در کنار
  محسن تنابنده

حضور نوید محمدزاده 
با گریم خاصش جالب 

توجه است و ظاهرا 
این ترکیب بازیگران 

می تواند تماشاگر را به 
 سینما بکشاند.  

در این فیلم نوید 
محمدزاده نخستین 
نقش کمدی اش را  
بازی کرده. او سال 
گذشته در 2سریال 
»آکتور« و »جنگل 
آسفالت« در شبکه 

 نمایش خانگی
 حضور داشت
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عکسنگاره
نیلوفر ذوالفقاری؛روزنامه نگار

وقتی پای خودروی 
شخصی در میان است

تهدیدیکهبهفرصتتبدیلشدهاست

نمایندگانمردمدرشورایشهرتهرانطرح
یکفوریتینامگذاریمعبریبهنامشهید
مقاومترابااکثریتآراتصویبکردند

 برپایی بازار به وقت 
تعطیلی مدارس

نشانی جدید در تهران 
خیابان نیلفروشان 

گزارشیازفروشترهباردرشهرکپاسداران

درجلسه268شورایشهرچهگذشت؟

صفحه 15

صفحه 14

صفحه 15

70درصدترافیکشهریناشیازسفرهای
خودروهایشخصی

تلفیق هنر ایرانی- اسلامی در ایستگاه های 
اتوبوس غرب تهران

اینروزهامسافرانایستگاههایاتوبوسمنطقه9درحوالیغربتهران،شاهدطراحی
جدیددربرخیازایستگاههاهســتند.درواقعاینایستگاههاعلاوهبرمناسبسازی
برایمعلولانباتلفیقهنرایرانی–اسلامی،رنگتازهگرفتهاست.اینشیوهدرقالب
طرحالگویخدمتشروعشدهودرایستگاههایدیگرهمبهزودیبازطراحیمیشود.

پاسداشتمفاخردرالمانهایشهریدرنظرگرفتهمیشود
سید محمد رحیم مرتضوی، شهردار منطقه 9:باتوجهبهاهمیتبهرهگیری
ازنقوشاصیلایرانی،نمادهایتاریخی،مشاهیروقهرمانانملیدرطراحی
المانهایشهریبهمنظورمعرفیوپاسداشتمیراثومفاخرفرهنگیوملی
درعرصههایعمومی،بازطراحیایستگاههایاتوبوسخیابانهایاستادمعین
وشمشیری،درقالبطرحالگویخدمتدردستورکارمعاونتحملونقلو

ترافیکمنطقهقرارگرفتهاست.

4ویژگیایستگاههایطراحیشده

محلنصبنخستینایستگاه
تفرش در خیابان دانشگاه هوایی 

 سازگار با محیط زیست 
اســتفاده از مصالحی مانند  چوب برای پوشش صندلی ها 
در راستای تامین آسایش مسافران در فصل های سرد و گرم

 ایجاد مسیر دسترسی ویژه معلولان و توانیابان 
 جانمایی محلی برای استقرار ویلچر با نصب تابلوی ویژه معلولان

طــرحابتــکاریبازطراحــی
ایستگاههایاتوبوسباطرحهای
اســلیمیونمادهایتاریخیو
تجهیزآنبهامکاناتمتناسببا
معلولانبرایحملونقلآساندر

منطقه9اجراشدهاست.

باهــدفافزایشمطلوبیــتامکاناتو
تجهیزاترفاهیایســتگاههایاتوبوس
برایترغیبشــهروندانبهاســتفاده
ازسیســتمهایحملونقــلعمومیو
استفادهآسانمعلولانازوسایلعمومی،

اینطرحابتکاریکلیدخوردهاست.

50
درصد شهروندان 

پایتخت با 
خودروهای شخصی 

تردد می کنند

25
کیلومتر بر ساعت 
سرعت تردد در 

بزرگراه های تهران 
است

6
عامل برای ترافیک 
خودروهای شخصی 
پایتخت شناسایی 

شده است

در گــذر زمان موهایشــان را ســپید کرده اند 
و به قول خودشــان »آرد خود را بیخته و الک را 
آویخته« اند؛ اما همچنان ســرزنده و شادند. این 
موضوع در دوشنبه های سالمندی کاملا مشهود 
است؛ برنامه ای که فرصت دورهمی و با هم بودن به 
جهان دیدگان می دهد و آنها با شرکت در برنامه های 
ورزشــی، تفریحی، بازی و... حال خوب و ساعات 
خوش را تجربه می کنند. در بوستان شهدای گمنام 
)منطقه21( مهمان شان می شویم تا از حس وحال 

شادی به سبک سالمندی بنویسیم.

 بوستان های مناطق ۲۲گانه
 هر هفته در قالب پویش »دوشنبه های 
سالمندی« میزبان موسپیدان هستند 

آهسته آهسته می آیند
دقایقیبهساعت۱0صبحماندهاستوکمکم
مقابلآلاچیقبوستانشــهدایگمنامجمع
میشوند.آســماناندکیابریوآفتابیاست.
برخیلبــاسگرمبهتندارنــدوتعدادیهم
لباسگرمهمــراهآوردهانــد.بهدلیلکهولت
سنآهستهآهســتهقدمبرمیدارند.هرلحظه
جمعشانبزرگترمیشودومنتظرمیمانندتا

سایردوستانهمازراهبرسند.

نوه ها همراه می شوند 
همــراه قدونیم قــد بچــه چنــد
مادربزرگشانواردآلاچیقمیشوند.
توپهایرنگینظریکیازآنهاراجلب
میکنــدودرطرفهالعینیبهســمت
سطلتوپهامیرودوآنهارارویزمین
میریــزد.مادربزرگبالحــنمهربان
میگوید:»مامانیتوپهاروبههمنریز.«
پســرکاندکیصبرمیکندویکیاز
توپهارابرمیداردودوبارهمشــغول

بازیمیشود.

همه رفیق شده اند
دورهــمکــهمینشــینند،مشــغول
احوالپرسیمیشوند.چنانباهمرفیق
شــدهاندکهگویاسالهاستیکدیگررا
میشناســند.درهمینمعاشرتهاست
کهخبرهایخوبــیازازدواجدخترهاو
پسرهاونوههایشــانمیدهندیامتوجه
میشــوندکهیکیازدوســتانکسالت
داشــتهوغیبتکردهاست.بهقولاکرم
رضایی،بانوی60سالهبههمینرفاقتها

دلخوشهستند.

بازی با توپ های رنگی 
ایجادتعادلبینجسموذهندر
دورانســالمندیاهمیتزیادی
دارد.مربیتوپهــایرنگیرادر
میانســالمندانتوزیعمیکند
وانجامحرکتهایســادهمانند
انداختنتوپبهبالاوگرفتنآنها
یاحرکتدستوپاباتوپهاشروع
میشود.توپهابالامیروندووقتی
رویزمینرهامیشوند،میخندند

ولحظاتشادیخلقمیشود.

برپایی ایستگاه تندرستی 
بخشزیادیازبرنامههایدوشنبه
سالمندیبنابهدرخواستموسپیدان
اختصاصبــهورزشدارد.بانظمو
ترتیبدرصفمیایستند.حرکات
ورزشیتوســطمربیانجاممیشود
وســالمنداندرحــدتوانســعی
میکنندحــرکاتراتکــرارکنند.
بهگفتهعلیاکبرربیعی،8۵ســاله،
انجامهمینحرکاتســادهورزشی

باعثشادیونشاطمیشود.

خداحافظی 
با عبارت به امید دیدار 

برنامه به پایان می رسد. موسپیدان 
دوباره در آلاچیق دور هم جمع می شوند 

و وسایل شــان را برمی دارند و آماده رفتن 
می شــوند. با گفتن عبارت »به امید دیدار« 
یکدیگر را بدرقه می کنند و بلند می گویند: 
»دوشنبه هفته آینده، همین جا.« درواقع 

باز هم قرار دیدارشــان را یادآوری و 
برای یکدیگر آرزوی سلامت 

می کنند.

پویشدوشنبههایسالمندی
باچهاهدافیبرگزارمیشود؟

بهبود کیفیت زندگی سالمندان
 تبدیل تهران به شهر دوستدار سالمندان

 ایجاد فضای مشارکتی میان سالمندان
 شناسایی توانمندی سالمندان

 ایجــاد نشــاط و همدلــی و معرفــی کانــون 
سالمندان به شهروندان

 ایجاد حال خوب برای سالمندان

چهبرنامههاییدراینجاپیشبینی
شدهاست؟

  مسابقات ورزشی و تفریحی
  بازی های بومی

  ارائه خدمات مشاوره روانشناسی
  انجام تست قند و فشارخون

  برپایی دورهمی های خودمانی
  برگزاری جلسه خاطره گویی

  برپایی نمایشگاه دستاوردهای سالمندان
  برگزاری کارگاه های آموزشی سلامت محور

  برپایی تورهای تفریحی و گردشگری

سال به بالا میانگین سنی 
گروه هدف در دوشنبه های 

سالمندی است. 60

برنامه دوشــنبه های سالمندی 6000
از ابتدای دوره مدیریت شهری 

ششم اجرا شده است.
زینب زینال زاده گزارش

روزنامهنگار

همنشینی
سالمندان
باهمسالان

صاحــب، حمیــد
مدیرکلادارهسلامت
شــهرداریتهران: باید
پذیرفــتکههرمســنی
کشوربهسمتسالمندی
میلکردهاســت؛بنابراین
ضرورتتوجهبهاینگروه
ازشهروندانبیش ازپیش
احساسمیشــودوباید
زمینهارتباطســالمندان
بایکدیگــروهمچنینبا
نســلامروزفراهمشــود.
دوشنبههایســالمندی
فرصــتخوبــیبــرای
همنشــینیباهمسالانو
قصهگوییبراینسلامروز
است.ســالمنداندرقالب
اینپویــشمیتوانندبه
بازیوتفریــحبپردازندو
دررقابتهایورزشــیبا

همسالانشرکتکنند.

10
ایستگاه اتوبوس 

به زودی در خیابانهای 
استاد معین و 

شمشیری بازطراحی 
می شوند.
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نشانی جدید در تهران؛ خیابان نیلفروشان 
نمایندگان مردم در  شورای شهر تهران طرح یک فوریتی نامگذاری معبری به نام شهید مقاومت  را با اکثریت آرا تصویب کردند 

پروانه بهرام نژاد گزارش
دبیر گروه شهری

تهران با 2معضل و چالــش بزرگ ترافیک و 
آلودگی هوا دســت به گریبان است و توسعه 
و بهبود و نوسازی ناوگان حمل ونقل عمومی 
بهترین راهکار برون رفــت از این چالش ها 
است. همین موضوع سبب شــد تا بار دیگر 
موضــوع حمل ونقل عمومی محــور اصلی 
صحبت های مهدی چمران، رئیس شــورای 
شهر تهران قرار گیرد. او دیروز )۱۵مهر( در 
دویست وشصت وهشــتمین جلسه پارلمان 
شهری خبر خوبی درباره ورود اتوبوس های 
برقی داد و گفت که ۱۱۰دستگاه اتوبوس برقی 
چینی و 2۵دســتگاه اتوبوس برقی داخلی 
به زودی رونمایی و وارد مدار خدمت رســانی 
می شوند. البته محور اصلی این جلسه تصویب 
نامگذاری معبری به نام شهید نیلفروشان بود. 

دوشنبه  دوشنبه  1616 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  92229222
تقدیر از دست اندرکاران برپایی نماز جمعه تاریخی

علیرضا نادعلی، ســخنگوی شــورا: عملیات وعده صادق۲ به دســتور مقام معظم رهبری آفریده شــد. دست 
تک تک ســربازان را می بوســیم. همچنین از تمام دســتگاه های دســت اندرکار در نمازجمعــه تاریخی تقدیر 
می کنیم؛ اما باید برای گردهمایی های بزرگ این چنینی که ادامه خواهد داشت، هماهنگی ها افزایش یابد. 

مسئله قدس یک مسئله شخصی نیست
مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون خدمات شهری و محیط زیست شورا: مسئله قدس یک مسئله شخصی 
نیســت؛ بلکه حادثه ای اســت برای همه موحدان جهان و مؤمنان اعصار گذشــته و حال و آینــده، از روزی که 

مسجدالاقصی پی ریزی شد تا آنگاه که این سیاره در نظام هستی در گردش است.

نگاه

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

 قدردانی نمایندگان شورای شهر
 از حماسه جمعه نصر 

تعــدادی از اعضــای شــورای شــهر تهــران در 
دویست وشصت وهشتمین جلسه پارلمان شهری از عملیات 
وعده صادق2 و نمازجمعه تاریخی یاد و از حضور میلیونی و 

حماسه سازی مردم در جمعه نصر قدردانی کردند.

مهدی چمران، رئیس شورا: نمازجمعه شکوهمند و 
تاریخی نصر با حضور میلیونــی ملت ایران برگزار و وفاق 
ملی به تصویر کشیده شــد و جمعه نصر جمعه اقتدار و 
انسجام ملی بود. نمازجمعه تهران تلفیق عبادت، سیاست، 
مقاومت، ایستادگی، اتحاد و همبستگی همه ملت ایران 
است. مردم پایتخت و حتی اســتان ها و شهرستان ها از 
ساعت   های اولیه صبح با هیجان و علاقه به سمت میعادگاه 
نمازجمعه شتافتند و صحنه بزرگی را رقم زدند که جای 

بسی سجده شکر دارد. 

پرویز سروری، نایب رئیس شورا: دشمن وارد جنگ روانی 
شده تا خود را بازسازی کند. از نظر نظامی نباید اسرائیل با 
ضربه ای که خورده حمله کند. نتانیاهو بین اقتصاد و اقتدار 
مانده و ســردار باقری اعلام کرده درصــورت کوچک ترین 
اقدامی از سوی اســرائیل، تمام مراکز اقتصادی آنها را مورد 
اصابت قــرار خواهند داد. همچنین صبــح روز بعد از وعده 
صادق۲، تیتر یک روزنامه ها روی بیلبوردها اکران شــد که 

این کار قابل تقدیر است. 

سوده نجفی، عضو هیأت رئیسه شورا: رهبرمعظم انقلاب 
در نمازجمعه این هفته در سخنان و رهنمودهایی حکیمانه 
اقتدار جمهوری اسلامی ایران و دفاع مشــروع از تمامیت 
ارضی کشــور را با صلح جویی و دوری از جنگ طلبی بیان 
کردند. حضور میلیونی مردم در مصلای تهران نشان داد ملت 
ایران در راه عزت و سربلندی و دفاع از آرمان های خود متحد 

و یک صدا هستند. 

حبیب کاشانی، خزانه دار شــورا: ضــرورت دارد بابت 
خدمت رسانی ناوگان مترو، اتوبوس و تاکسی در جمعه نصر 
تقدیر کنیم. گرچه به دلیل حجم جمعیت در برخی از موارد 
ضعف هایی وجود داشت و اختلالی در خدمت رسانی ایجاد 
شد، اما باید از این تجارب استفاده و در زمان اجرای چنین 

برنامه هایی تدابیر بیشتری اندیشیده شود. 

 رئیس پارلمان شهری
 در جمع خبرنگاران  چه گفت؟ 
پیش از شــروع جلســه، طبق روال هر 
هفته مهــدی چمران، رئیــس پارلمان 
شهری در جمع خبرنگاران حاضر شد و 

به پرسش های اصحاب رسانه پاسخ داد.
 تغییرات و انتصابات در شهرداری: 
شورا اصلا در این زمینه دخالت نمی کند؛ 
چراکه وظیفه شورا نظارت بر کار مدیران 
است و انتصابات ارتباطی به شورا ندارد. 

 هفت ساله شدن شورا: موضوع توسط 
شورای عالی استان ها پیگیری می شود. 
به هرحال برخــی از نمایندگان مجلس 
موافق و عده ای هم مخالف هســتند. تا 
جایی که اطلاع دارم هنوز این موضوع در 

شورای نگهبان مطرح نشده است.
 تغییر روز تهران: ۱۴مهر به عنوان روز 
تهران در شورای فرهنگ عمومی استان 
به تصویب نرســیده و از طرفی ۱۲بهمن 
پیشــنهاد شــده تا روز ورود بنیانگذار 
جمهوری اســلامی به عنوان روز تهران 

انتخاب شود. 
 کم شدن کالاهای اساسی: انتشار 
تصاویــر جعلــی از کم شــدن کالاهای 
اساســی، اقدامی بچگانه و سخیف بود و 
می خواهند با چنین کارهایی مردم را از 

مسیر خود منحرف کنند. 
 حمله موشکی ایران به اسرائیل: 
امیدواریم این بمباران ها با سقوط اسرائیل 
به پایان  برسد. سکوت کشورهای غربی 

هم منجر به سقوط آنها خواهد شد. 

  موضوع: بررســی گزارش حسابرســی سازمان 
حمل ونقل و ترافیک شهر تهران )سال مالی۱۴0۲( 

  توضیح مسئولان: پوریا علیمردانی، مدیرعامل 
سازمان حمل ونقل شهرداری تهران در جریان 
بررسی حسابرسی در موضوع پارکینگ ها اعلام 
کرد که برخی از پارکینگ هــا در اختیار مناطق 

است و به جای آنها معوض دریافت شده است.
  تصمیم شورا: درنهایت گزارش حسابرسی سازمان 

تأیید شد.

  موضوع: گزارش حسابرسی سازمان مهندسی و 
عمران شهر تهران )سال مالی۱۴0۲(

  نکته مهم: میثم مظفر در جریان بررسی این 
گزارش گفت که ســازمان باید در مدت یک ماه 
کارگروهی تشکیل دهد و رفع مشکلات مالیاتی 

و مطالبات از مناطق و سازمان ها پیگیری شود.
  تصمیم شورا: گزارش حسابرسی توسط اعضای 

شورا تأیید شد.

 موضوع: بررســی گزارش حسابرســی 
ســازمان زیباســازی شــهر تهران )سال 

مالی۱۴0۲( 
 نکته مهم: میثم مظفر، عضو کمیسیون 
برنامه وبودجه در جریان بررسی حسابرسی 
گفت کــه ســازمان زیباســازی از ابتدای 
تأسیس در پوشش بیمه و مالیات کار مؤثری 

انجام نداده و عقب ماندگی زیادی دارد. 
 تصمیم شورا: با موافقت اعضای شورای 

شهر، گزارش تصویب شد.

 موضــوع: بررســی گــزارش 
حسابرسی شرکت شــهروند )سال 

مالی۱۴0۲( 
 توضیــح مســئولان: داوود 
قربانیــان، مدیرعامــل شــرکت 
فروشــگاه های زنجیره ای شهروند 
گفت: تلاش کردیم خدمت رسانی به 
نحو احسن انجام شود و فروش اقلام 
در فروشگاه های شــهروند افزایش 

داشته است. 
 تصمیم شــورا: نماینــدگان با 

گزارش حسابرسی موافقت کردند.

یک فوریت نام گذاری  موضوع: بررسی 
معبــری در پایتخت به نام شــهید عباس 

نیلفروشان 
 تصمیم شورا: یک فوریت با اکثریت آرا 

تصویب شد. 

گزارش حسابرســی  موضوع: بررسی 
شرکت پیام رسا )سال مالی۱۴0۲(

 تصمیم شــورا: گزارش حسابرسی با 
موافقت اعضای شورا تأیید شد.

  موضوع: بررســی گزارش حسابرســی سازمان 
مدیریت بحران تهران )سال مالی۱۴0۲(

  توضیح مســئولان: علی نصیــری، رئیس 
سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهرداری 
تهران در جریان ارائه گزارش حسابرسی اعلام 
کرد که دارایی های سازمان از ۱۷۸میلیارد تومان 
به ۴۲۶میلیارد تومان افزایش یافته که نشان دهنده 

افزایش آمادگی عملیاتی سازمان است.
  تصمیم شورا: با اکثریت آرا گزارش تصویب شد.
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زینبزینالزادهگزارش
دبیر گروه شهری

فعالیتوانتیهاصدایاعتراضشهروندانرا
درآوردهاست.اینروزهاهمهمردمخواستار
ساماندهیوانتیهاوکاهشمزاحمتهایآنها
هستند؛چراکهیاصدایبلندگوهایشانبدموقع
بلندمیشودیاباتوقفدرکوچههاوخیابانها،
سدمعبرایجادمیکنند.حالاهمینوانتیهادر
تهرانسر)شهرکپاسداران(تصویرمتفاوتیاز
حضورشانرابهنمایشگذاشتهاند؛بهنحویکه
نهتنهاشهروندانخواســتارجمعآوریآنها
نیستند،بلکهفعالیتشانازتهدیدبهفرصت
تبدیلشدهاست.کوچهشهیدابوالقاسمکندی
)بیســتوهفتم(همزمانبــازنگتعطیلی
مدارستوســطوانتیهابهبازارترهبارموقت

تبدیلمیشود.
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امید به تحول در اتوبوس های پایتخت

مهدی علیزاده، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران: امیدوارم با فرایند موجود و قراردادهای داخلی و 
خارجی و باتوجه به اینکه تهران به ۷هزار اتوبوس نیاز دارد، بتوانیم برای امسال و تا پایان دوره مدیریت شهری 

ششم حوزه حمل ونقل عمومی پایتخت را متحول کنیم.

افتتاح باغ راه حضرت زهرا س در دی  ماه 
سیدمهدی هدایت، مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران: درصورت تامین منابع مالی و مساعدت و همکاری 
پلیس راهور به منظور نصب و تکمیــل محدوده اجرای پل فلزی گردشــگری تقاطع آیت الله ســعیدی، باغ راه 
حضرت زهرا)س( ابتدای دی  ماه افتتاح خواهد شد. پیشرفت محوطه سازی  این طرح بالای ۸۰درصد است.

سیدمحمدفخار؛روزنامه نگاردر شهر

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

وقتیپایخودرویشخصی
درمیاناست

مرکزپژوهشهایمجلسبهتازگیگزارشیباعنوان»چالشهای
ترافیکشهریدرایران«منتشرکردهکهدرآنروندترافیکدر
شهرهایبزرگازجملهتهرانبررسیشدهاست.دراینگزارش
نکاتجالبیازوضعیتفعلیترافیکشهریارائهشدهاستکه
میتوانازحجموتعدادترددباانواعوسایلنقلیه،مشکلات
ناشــیازترافیکو...نامبرد؛موضوعیکهنشانمیدهددر

ترافیکشهریهمیشهپایخودرودرمیاناست.

برپایی بازار به وقت تعطیلی مدارس
روایتی از فعالیت وانتی ها در شهرک پاسداران غرب تهران؛ تهدیدی که

 به فرصت تبدیل شده  است

دسترسیآسانبهبازار
اهالی شهرک پاسداران معتقدند که حضور وانتی ها 
دسترسی آنها به میوه، سبزی  و صیفی را آسان کرده 
است. رســتم آبادی، از اهالی قدیمی با تأکید بر این 
موضوع می افزاید: »برای افرادی مثل من که پا به سن 
گذاشته ایم و وسیله هم نداریم خرید از این وانتی ها 
بهترین گزینه است. شخصا برخی روزها پس از نماز 
جماعت از وانتی ها خریــد می کنم.« محمد اکبری 
یکی از نمازگزاران مسجدالنبی هم همین نظر را دارد 

و موافق فعالیت وانتی ها در محله است.

عرضهمیوهوصیفی
کوچه شــهید کنــدی ماننــد اکثر 
کوچه های تهرانسر )خیابان طالبی( 
در محدوده غرب تهران، عریض است 
و موقعیت خاصی دارد. چند مدرسه، 
مجموعه ورزشی فرهنگی سیدالشهدا، 
بوستان شهدای گمنام و مسجدالنبی 
به ایــن کوچــه منتهی می شــوند. 
ســاعت حوالی ظهر را نشان می دهد 
و کوچه خلوت است. کم کم وانتی ها 
و نیســانی ها از راه می رسند و بساط 
عرضه میــوه و صیفی در یک چشــم 
برهم زدن برپا می شــود و بازار تره بار 

شکل می گیرد.

خریدبهشرطکیفیت
پس از اقامه نماز جماعت، نمازگزاران 
از مسجد خارج می شوند. دقایقی بعد 
صدای زنگ مدارس هم زده می شود. 
نمازگــزاران و والدینــی کــه در پی 
فرزندان دانش آموزشــان آمده اند، به 
ســمت وانتی ها می روند. فروشنده ها 
فریاد می زنند: »ســیب زمینی و پیاز، 
گوجه فرنگی، ســبزی، سیب، نارنگی 
و... آهای خریدار بیا و به شرط کیفیت 
بخــر.« زن و مــرد مقابــل وانت ها 
می ایستند. عده ای مشغول جداکردن 
 میــوه می شــوند و برخــی هــم به
گپ و گفت با فروشنده ها می پردازند.

قصدمزاحمتنداریم
حجم تردد خودروهــا و عابران پیاده در 
اینجا زیاد است، اما وانتی ها چنان بانظم 
در منتهی الیه معبر ایستاده اند که خبری 
از سد معبر و ترافیک نیست و رفت وآمد 
هم به سهولت انجام می شود. ابوالفضل 
رستمی، یکی از فروشندگان می گوید: 
»ما می خواهیم محصولاتمان را بفروشیم 
و قصــد ایجــاد مزاحمت بــرای اهالی 
نداریم.« محســن احمدی هم از اهالی 
کوچه اســت و با ابراز رضایت از حضور 
وانتی ها می گوید: »مدت زیادی اســت 
وانتی ها در اینجا فعالیت می کنند و در 
این مدت آزاری برای اهالی نداشته اند.«

جمعآوریبساطونظافتکوچه
ســاعت حوالی ۱۵را نشــان می دهــد. وانتی ها، 
محصولاتشان را فروخته  اند  و خریداران هم راهی 
منازلشان شده اند. به عبارت دیگر بازار تره بار تعطیل 
می شــود و وانتی ها در یک اقدام جالب همین که 
باقیمانده بار و محصولات شان را در داخل جعبه ها 
جابه جا می کنند، زباله های رها شده را هم جمع 
کرده و داخل سطل زباله می ریزند. کوچه خلوت 
می شود و در ســکوت فرومی رود. بانوانی که برای 
پیاده روی به بوستان شهرک آمده اند، متفق القول 
می گویند: »وانتی ها رأس ســاعت ۱۱ می آیند و 
در نهایت ساعت ۱۵ هم می روند و کوچه را تمیز 
می کنند و هیچ وقــت مزاحمتی برای ســاکنان 

نداشته اند.«

سواری شخصی
50

تاکسی
16.9

اتوبوس
12.9

مترو
9.4

موتورسیکلت
6

پیاده و دوچرخه
4.8

سهم وسایل نقلیه 
در جابه جایی 

شهروندان پایتخت

قبل

بعد

سهم وسایل نقلیه تهران در ایجاد ترافیک چقدر است؟

سواری 
شخصی
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اتوبوس موتور
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4. ناآشنایی به مسیر
5. استفاده از موبایل

6. مسافربران شخصی
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 عامل ترافیک 
سواری های 
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در متـرومتـرودیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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آتش سوزی مرگبار در شهرک صنعتی کرمان

آتش سوزی گســترده کارخانه تولید ظروف پلاســتیکی در شهرک صنعتی شــماره ۲)خضرا( در نزدیکی شهر 
کرمان حادثه تلخی را رقم زد. در این آتش سوزی که پیش از ظهر یکشنبه رخ داد، یک نفر جان باخت و ۱۲ نفر 

مصدوم شدند که شدت سوختگی ۲ نفر از مصدومان ۱۰۰ درصد اعلام شده است.

جانباز مشهدی فرشته نجات 4بیمار شد
اعضای بدن جانباز 55درصدی مشهدی که دچار مرگ مغزی شده بود به 4بیمار زندگی دوباره بخشید. این 
جانباز دوران دفاع مقدس که 55ساله و رسول متشرعی نام داشــت، چند روز قبل دچار مرگ مغزی شد و با 

موافقت خانواده اش کبد، قرنیه ها و پوست وی به بیماران نیازمند هدیه شد.

داخلیپرونده

کشف 93درصدی جرائم سایبری 
رئیس پلیس فتا اعلام کرده 93درصد از جرائم سایبری 
که در کشور اتفاق می افتد توسط پلیس کشف می شود. 
سردار وحید مجید می گوید که هرچند تعداد کاربران 
در فضای مجازی افزایش پیدا کرده، اما پلیس فتا اشراف 
کاملی نسبت به فضای مجازی دارد و میزان کشف جرائم 
سایبری افزایش پیدا کرده است. جزئیات بیشتری از 
وضعیت وقوع جرائم سایبری را در این داده نما می بینید.

دستگیری متهم اصلی مشروبات سمی 
رشت در تهران

عامل اصلی توزیع مشروبات الکلی ســمی در رشت که به پایتخت 
گریخته بود از سوی پلیس دستگیر شد.

به گزارش همشهری، هفته گذشــته بود که افراد مختلفی که دچار 
مسمومیت های شدید شده بودند به بیمارســتان های شهرستان 
رشت منتقل شــدند و تحت درمان قرار گرفتند. در همان معاینات 
اولیه معلوم شد که آنها بر اثر مصرف مشــروبات الکلی تقلبی دچار 
مسمومیت شده اند. تعداد این افراد 31نفر بود که 9نفر از آنها جانشان 
را از دست دادند. به دنبال این حادثه پلیس 4 نفر از تولیدکنندگان و 
توزیع کنندگان مشروبات سمی را دستگیر کرد اما عامل اصلی توزیع 
مشروبات تقلبی به تهران گریخته بود که دیروز توسط پلیس پایتخت 
دستگیر شــد. او که با اتهام قتل عمدی روبه روست، روز گذشته به 
قاضی موســی رضازاده، بازپرس جنایی تهران گفت: کار من فروش 
مواد شوینده بهداشتی و الکل پزشکی است. من به شهرهای مختلف 
به خصوص شمال ایران و شهر رشت این مواد شوینده را می فروختم 
اما الکل تقلبی در کار نبود. من اصلا الکل تقلبی به کسی نفروختم و 
در مرگ کسی نقشی ندارم. بعد از اظهارات متهم، پرونده او برای ادامه 

روند رسیدگی به دادسرای شهرستان رشت فرستاده شد.

افزایش قربانیان در همدان 
موج مرگ ها بر اثر اســتفاده از مشــروبات الکلی از هفته گذشته در 
مازندران، گیلان و پس از آن در همدان به راه افتاد. 
مشروبات سمی در مازندران جان 13نفر و در رشت 
جان 9نفــر را گرفت. در همدان امــا 20نفر بر اثر 
مصرف مشروبات تقلبی، مسموم و به بیمارستان 
منتقل شدند که روزهای گذشته 5نفر از آنها 
جانشان را از دست دادند و حالا دادستان 
عمومی و انقلاب همدان از افزایش قربانیان 
به 11نفر خبر داده اســت. به گفته عباس 
نجفی، با انجام تحقیقــات 10 نفر که در 
تولید و توزیع مشروبات الکلی نقش داشتند، 
دستگیر شده اند. در این میان یکی از صاحبان 
مغازه های تجهیزات پزشکی که متانول را بدون 
رعایت ملاحظات در اختیار برخی از افراد قرار 
می داد و منجر به این اتفاق شده نیز دستگیر 
شده و پرونده در حال بررسی است.  وی افزود: 
این 10نفر به اتهام مشــارکت در قتل عام در 
بازداشت موقت هستند و عمده مصرف کنندگان 
اخیر در مجالس و مراسم ها یا منازل شخصی از 

این مشروبات الکلی تقلبی استفاده کرده اند.

سارق گوشی های آیفون، دختران جوان را به جنگل 
آن سوی 

مرز
می کشــاند و بعد از خفه کردن آنها، گوشی شان را 
سرقت و از خانواده هایشان اخاذی می کرد. گزارش 
همشــهری به نقــل از رســانه های نیجریــه، ســاعت 8صبح، 
6می )17اردیبهشت(، دینا، پرستار 22ساله اهل ایالت ایتوری نیجریه 
در راه رفتن به محل کارش در یک مرکز پزشکی بود که در بین راه 
ربوده شــد. آدم ربا مردی به نام اوگونا فیلیپ 29ساله بود که بعد از 
ربودن دینا، او را به جنگلی در بیرون شهر برد و خفه کرد تا گوشی 

آیفون او را سرقت کند. بعد با همان گوشی با خانواده مقتول تماس 
گرفت و از آنها مبلغ قابل توجهی در ازای آزادی دخترشــان پول 
خواست. اما وقتی متوجه شد که در باجگیری موفق نخواهد شد، 
تلفن آیفون را فروخت و به ایالت اویو گریخت. در این بین با کشف 
جسد دختر جوان پلیس نیجریه تحقیقات را برای شناسایی قاتل آغاز 
کرد. هنوز ردی از عامل جنایت به دست نیامده بود که 2دختر دیگر 
هم با همین شگرد ربوده شده و به قتل رسیدند. قاتل بعد از کشتن 
قربانیانش، گوشی آیفون آنها را دزدیده و تلاش کرده بود از خانواده 

آنها اخاذی کند که موفق نشده بود. پلیس که در جریان بررسی های 
خود سرنخی هایی از اوگونا به دست آورده بود توانست او را که در یک 
مزرعه مخفی شده بود، دستگیر کند. مرد جنایتکار به قتل ها برای 

سرقت گوشی های آیفون اعتراف کرد و تحقیقات از او ادامه دارد.

دومین پرونده ای که به بخشش قاتل ختم شد، 
سال 95در دادســرای جنایی تهران گشوده 

شد. آن روز مردی در یکی از بوســتان های تهران با ضربات چاقو به 
قتل رسید. با شروع تحقیقات پلیسی و کمک شاهدان، عامل جنایت 

شناسایی و چند روز بعد در جنوب تهران دستگیر شد. مرد جوان به قتل 
اعتراف کرد و گفت:  آن شب به جشن تولد دوستم دعوت شدم و متأسفانه 
مشروبات الکلی مصرف کردم. حالم اصلا خوب نبود و چون خیلی مست 
بودم از مراسم تولد خارج شدم و برای هواخوری به یکی از بوستان های 
تهران رفتم. در آنجا بــا مقتول که برای پیاده روی بــه پارک آمده بود 
چشم در چشم شدم. بر سر همین موضوع جزئی و پیش پا افتاده با مقتول 

درگیر شدم و ناخواسته جانش را گرفتم.
این مرد پس از محاکمه در دادگاه کیفری  به قصاص محکوم شد و حکم 
به تأیید قضات دیوان عالی کشور رسید. با قطعی شدن رای، پرونده روی 
میز قاضی سیدمحمد رضوی، دادیار شعبه دوم اجرای احکام دادسرای 
جنایی تهران قرار گرفت. قرار بــود مرد محکوم به قصاص آخر این هفته 
پای چوبه دار برود و قصاص شود و در این شرایط تلاش تیم صلح و سازش 
دادسرای جنایی تهران برای جلب رضایت و نجات زندگی قاتل آغاز شد. 
تلاش ها دیروز نتیجه داد و اولیای دم که والدین و دختر مقتول هســتند 
دیروز در شعبه دوم اجرای احکام دادسرای جنایی تهران حاضر شدند و 
پای برگه بخشش قاتل را امضا کردند و به خاطر رضای خدا به قاتلی که در 

آستانه مرگ بود، زندگی بخشیدند.

بخشش در آستانه قصاصمکث

دزد آیفون ،3دختر را به قتل رساند

کدام جرائم سایبری بیشتر اتفاق می افتد؟ 

5 استان رکورددار  جرائم سایبری

گردش مالی کلاهبرداری اینترنتی

2 قاتل که یکی از آنها جان همسرش را گرفته 
و هنوز محاکمه نشــده و دیگــری مردی که 
در پارک با فردی درگیر شــده و او را به قتل 
رسانده بود پیش از رفتن پای چوبه دار  از سوی 
اولیای دم بخشیده شــدند و فرصت زندگی 

دوباره یافتند.
به گــزارش همشــهری، پرونده اول ششــم 
شهریور امسال در دادســرای جنایی تهران 
گشوده شد. آن روز به قاضی سالار صنعتگر، 
بازپرس ویژه قتل پایتخت خبر رسید که زنی 
60ساله در خانه اش واقع در شرق پایتخت به 
قتل رسیده است. جســد این زن در قسمت 
نشیمن آپارتمان و پیکر نیمه جان شوهرش 
کمی آنطرف تــر روی مبل افتــاده بود. مرد 
مجروح پس از انتقال به بیمارستان گفت: من 
و همسرم در خانه بودیم که زنگ در آپارتمان 
به صدا در آمد. در را که باز کردم 3مرد غریبه 
به زور وارد خانه مان شــدند و من و همسرم 

را تهدید کردند. آنها قصد ســرقت داشــتند 
که در برابرشــان مقاومت کردیم و ســارقان 
همسرم را به قتل رساندند و مرا مجروح کردند. 
اظهارات این مرد در حالی بیان می شــد که 
بررسی ها نشــان می داد هیچ سرقتی از خانه 
آنها انجام نشده است. در این شرایط بازجویی 
از مرد میانسال ازسرگرفته شــد و او به قتل 
همســرش اعتراف کرد. وی گفت: همســرم 
مدام بهانه جویــی می کــرد و از کارهای من 
ایراد می گرفت. ســر این مســئله اختلافات 
شدیدی داشــتیم تا اینکه روز حادثه باز هم 
با هم بحث مان شد و من که به شدت عصبانی 
شده بودم او را به قتل رساندم. سپس پشیمان 
شدم و تصمیم گرفتم خودکشی کنم اما زنده 

ماندم.
با اظهارات این مرد، وی بازداشت شد اما هنوز 
پرونده تکمیل نشده بود که اولیای دم، یعنی 
2 دختر و 4 پسر مقتول دیروز راهی دادسرای 
جنایی تهران شــدند و پدرشان را بخشیدند. 
آنها می گفتند که پدرشان از مدت ها قبل دچار 
مشکلات روحی شده بود و ناخواسته مادرشان 

را به قتل رسانده بود.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

مرد همسرکش و جوانی که در عالم مستی دست به جنایت زده بود از قصاص گریختند

بخشش بخشش 22قاتل پیش از رفتن پای چوبه دار قاتل پیش از رفتن پای چوبه دار 

حادثه
اهدای عضو

30 38
برداشت غیرمجاز کلاهبرداری 

»دسترســی غیرمجاز به داده ها«، »هتک حیثیت« 
و »مزاحمت اینترنتی« در رتبه هــای بعدی جرائم 

سایبری هستند.

خراسان 
رضوی

تهران
خراسان رضوی

اصفهان
فارس

خوزستان

15

70

9
9

6
5

از پول های مردم در 6  ماه ابتدای امسال در معرض 
کلاهبرداری قرار گرفته است

۱000میلیارد تومان

تماس ها با پلیس 
فتا درباره ارسال 
لینک آلوده است



هواشناسی

خبر روز

شهرهای دوستدار کودک
یونیســف بزرگ ترین نهــاد بین المللــی در حوزه 
کودکان محسوب می شــود و یکی از سیاست های 
این سازمان تبدیل شــهرهای جهان به شهرهای 
دوستدار کودکان اســت. به گزارش همشهری، با 
همکاری یونیسف و وزارت کشور، ۱۲شهر ایران هم 
به عنوان شــهرهای منتخب برای اجرای آزمایشی 
شهر دوستدار کودک تعیین شدند و از خرداد۱399 
فعالیت خود را در این زمینه آغاز کردند. بدین ترتیب، 
شهر اوِز، بندرعباس، تبریز، تهران، رشت، سمنان، 
شیراز، کرمان، گرگان، مشهد، همدان و یزد شهرهای 
دوســتدار کودک هستند. چشــم انداز ابتکار شهر 
دوســتدار کودک یونیســف این اســت که »همه 
کودکان  باید بتوانند از کودکی خــود لذت ببرند و 
از طریق احقاق برابر حقوق خود در شهر و اجتماع 
محلی شان، توانایی های بالقوه خود را به طور کامل به 
فعل درآورند.« این ابتکار با حمایت دولت های ملی 
و محلی، سازمان های مردم نهاد، بخش خصوصی، 
رسانه ها، دانشگاه ها و با همکاری یونیسف، بیش از 
3۰میلیون کودک را در 3۰۰۰شهر و جامعه محلی 

در بیش از 4۰کشورتحت پوشش قرار داده است.

گزارش 
تصویری 

  دمای   بندر دیر به بالای 
40درجه رسید 

درحالی که طی روز گذشته 
زابل در میــان گرم ترین 
شهرهای جهان قرار گرفته 
بود، در آخرین به روزرسانی 
این فهرست، بندر دیر به 
جمع 15شــهر گرم جهان 

پیوست.
به گــزارش همشــهری 
آنلاین، شهر زابل در استان 
سیســتان و بلوچستان 
  جمعه 1۳ مهر  بــا دمای
 ۴۲ درجه ســانتی گراد 
بالای صفر در جایگاه هفتم 
گرم ترین شهرهای جهان 
قرار گرفت و بعــد از آن 
کهنوج با دمای ۴1.۲ درجه 
سانتی گراد جایگاه سیزدهم 
را به خود اختصاص داد. روز 
 بعد یعنی شــنبه 1۴مهر 

 زابل با وجود کاهش نسبی 
دمــا همچنــان در میان 
گرم ترین هــا و در جایگاه 

دوازدهم باقی ماند.
حالا با خــروج زابل از این 
فهرســت، بندر دیر در 
استان بوشــهر با دمای 
۴1.6درجه ســانتی گراد 
بالای صفر جایگاه پانزدهم 
را به خود اختصاص داد و در 
آخرین رتبه این فهرست 

قرار گرفت.
گرم ترین شــهر جهان در 
این روز )یکشنبه 15مهر( 
اجیدوی مکزیک با دمای 
۴6.۲درجه سانتی گراد بود.

اجرای ۹4 کیلومتر 
 شبکه گاز 

در خراسان جنوبی
 مدیرعامل شــرکت گاز 
خراسان جنوبی از اجرای 
۹۴ کیلومتر شبکه تغذیه 
و توزیــع گاز از ابتــدای 
سال جاری در این استان 

خبر داد.
 به گزارش همشــهری، 
رحمان محمودی گفت: »با 
اجرای ۳۲ کیلومتر شبکه 
تغذیه و توزیع شــهری و 
6۲ کیلومتر شبکه تغذیه 
و توزیــع روســتایی در 
مجموع طی 6ماهه نخست 
ســال جاری ۹۴ کیلومتر 
شبکه تغذیه و توزیع گاز 

در استان اجرا شده است.«
محمودی با اشاره به اینکه 
در حال حاضــر مجموعاً 
حــدود 15 هــزار و 5۰۰ 
کیلومتر شــبکه تغذیه و 
توزیع گاز در استان اجرا 
شــده اســت، افزود: »از 
این مقدار شــبکه حدود 
۳ هــزار و 5۰۰ کیلومتر 
مربوط به شهرها و حدود 
1۲ هزار کیلومتر مربوط به 
پروژه های روستایی است«.

مدیرعامل شــرکت گاز 
خراسان جنوبی در پایان 
یادآور شد: »در حال حاضر 
1۰۰ درصد جمعیت شهری 
و ۹۹.۹ درصــد جمعیت 
روستایی خراسان جنوبی 
تحت پوشش گاز طبیعی 

قرار دارند«. 
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 صید روزی از خزر صید روزی از خزر
با همکاری صیادان در بازسازی ذخایر دریا فصل صید از نیمه مهر آغاز شد

شهر اوز
برای انتخاب شــهر اوز به عنوان دوســتدار 
کودک از ســال1۳8۴ فعالیت مؤسسه در این 
شــهر آغاز و پس از تحقق ضوابط و مقررات از 
سوی شبکه سازمان های دوستدار کودک اوز 
به عنوان نخستین شهر ایران به عنوان دوستدار 
کودک انتخاب شد. ســابقه و پیشینه تاریخی 
شهر اوز، افزایش ســطح تحصیلات دختران و 
زنان، علاقه مندی بخش های دولتی و خصوصی 
در بهبود وضع کودکان ســبب شد که اوز شهر 

دوستدار کودک شود.

فارس

بندرعباس
بندرعباس برای طی کردن مسیر رسیدن 
به شــهر دوســتدار کــودک، طرح ها و 
پروپوزال  های پژوهشی را برای تهیه اطلس 
شهر دوســتدار کودک مورد بررسی قرار 
داده اســت. در طرح های ارائه شده جامعه 
آماری اطلس کودکان، چالش ها و آسیب های 
اجتماعی کودکان، راهکارها برای محله های 
کمترتوســعه یافته، بررسی کودکان دارای 
شرایط خاص و کودکان اتیسم از مهم ترین 

دغدغه های این شهر عنوان شده است.

 هرمزگان

رشت
 برای نخستین بار ســال1۳۹۳  کارگروه شهر 
دوستدار رشت در شهرداری رشت شکل گرفت، 
ولی در سال1۳۹۹ این پروسه شکل جدی تری 
را  تجربه کرد. راه اندازی انجمن دوســتداران 
کودک، رنگ آمیزی و نقاشی نمای ساختمان ها، 
ایده های خلاقانه در محوطه بازی کودکان، طرح 
زمین بازی آبی کودکان، احیای آکواریوم پارک 
ملت، برگزاری کلاس مشاعره برای کودکان و... 
از برنامه های شهر دوســتدار کودک در رشت 

پیشنهاد شده است. 

گیلان

تبریز
بعد از آنکه تبریز به عنوان یکی از شــهرهای 
دوستدار کودک تعیین شد، ساخت نخستین 
پارک تخصصی کودک در شــهرک مرزداران،   
پارک کودک در کوی دادگستری،   نخستین پارک 
دوستدار کودک تبریز در زمینی به مساحت یک 
هکتار در خاوران،   پارک کودک و آموزش ترافیک 
در حوزه منطقه۲ تبریز وتدوین مجموعه ضوابط 
ساخت و تجهیز اتاق مادر و کودک در طرح ها و 
نقشه های مجتمع های تجاری و فضاهای عمومی 

 صورت گرفت.

آذربایجان شرقی

با فرا رسیدن نیمه مهر صیادان آماده می شوند تا کم کم تورهای ماهیگیری را در دریای با 
سخاوت خزر پهن کنند و روزی خود را از دریا بگیرند. صید ماهی شمال معمولا از ۲۰مهر 
آغاز می شود، اما با توجه به همکاری صیادان در بازسازی ذخایر    دریا، سازمان شیلات ایران 
به آنان   تشویقی داده و به ترتیب فصل صید برای صیادان گلستان، مازندران و گیلان از 15تا 
۲5مهر شروع می شود. اینطور که مدیر شیلات استان های ساحلی به همشهری می گوید 
فصل صید امسال پر رونق است و افزایش برداشت تا 15درصد پیش بینی می شود. فصل 
صید تا 15فروردین 1۴۰۴ادامه دارد. در این دوره، گونه های مختلفی از ماهیان استخوانی 

مانند کفال، سفید و کپور که ارزش اقتصادی بالایی دارند، صید می شوند. 

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

»همــکاری صیــادان 
گلستانی در بازسازی 
ذخایــر دریا مشــهود 
صیــادان  و  بــوده 
گلســتان از ۱5مهر به دریا زدنــد.« این را 
مدیر اداره شــیلات گلســتان به همشهری 
می گویــد و ادامــه می دهــد: »صیــادان 
گلســتان در بحث بازســازی ذخایر دریا در 
نیمه نخست امســال توانستند ۱۰4میلیون 
قطعه بچه ماهی اســتخوانی تولیــد کنند و 
 از این تعــداد 8۰میلیون بچــه ماهی کپور 

آزادسازی شد. 
این در حالی اســت که سازمان شیلات برای 
ما تا 6۰میلیون قطعه بچه ماهی تعیین کرده 
بود که با همکاری صیادان از حد تعیین شده 
هم فراتر رفتیم. این اتفــاق فقط با همکاری 
صیادان گلستان صورت گرفت. البته 7۰۰هزار 
بچه ماهی خاویاری هم آزاد ســازی  شــد.« 
در این منطقه، علاوه بــر گونه های معمول 

مثل کفال و ماهی سفید، صید ماهیان کپور 
به ویژه در تالاب هــای نزدیک به دریای خزر 
رواج بیشتری دارد. بیشتر امیدواری صیادان 
گلستان برای صید ماهی کپور است. همچنین 
به دلیل وجود رودخانه ها و تالاب های فراوان، 
صید گونه های محلی نیز در گلستان شایع تر 
است. اسماعیل جباری درباره مشکلات جامعه 
صیادی گلستان نیز می گوید: »رودخانه های 
گرگان رود و قره سو در گیلان به دلیل احداث 
ســد و آب بندان های بالادست کم آب شده. 
این عوامل بر پــرورش بچه ماهی ها و میزان 
صید تأثیر منفی دارد.« درحالی که گلستان 
فقط ۱۰۰کیلومتر نوار ساحلی از دریای خزر   
دارد، مدیر شیلات اســتان تأکید می کندکه 
صید امسال نسبت به ســال گذشته افزایش 
خواهد داشــت. یگان حفاظــت از گونه های 
ارزشمند ماهیان دریای خزر نیز برای برخورد 
با صیادان غیرمجاز که به ذخایر دریا آسیب 

وارد می کنند، فعال است.

گلستان، همکاری صیادان در بازسازی ذخایر 

منطقــه  صیــادان 
میانکاله مازندران هم 
روز گذشته )۱5مهر( 
تــور خود را بــه دریا 
انداختند. مدیر اداره شــیلات مازندران به 
همشهری می گوید: »به دلیل نبود رودخانه 
شیلاتی منتهی به سواحل منطقه میانکاله 
برای رهاسازی بچه ماهی سفید و همچنین 
کفال خیز بودن این منطقه، کمیته صیادی 
شــیلات ایران اجازه داده است تا صیادان 
عضو ۱3 شرکت تعاونی پره در میانکاله  از 
۱5مهر ماهیگیری را آغاز کنند. صیادانی 
که در بازســازی دریا کمــک کرده اند از 
۲۰مهر و مابقی صیــادان از ۲5مهر فصل 

صید را شروع می کنند.«
قاســم کریم پور ادامه می دهد: »امســال 

۱۲۰میلیــون قطعه بچه ماهی ســفید و 
کپور بعد از رســیدن به وزن 9گرم در 3۱ 
رودخانه شیلاتی رها سازی  شد.« در استان 
مازندران ماهی سفید بیش از 5۰ درصد از 
صید و بیش از 6۰ درصد از درآمد صیادان 
مازنــدران را به خود اختصــاص می دهد. 
به گفتــه کریم پــور ارزش اقتصادی صید 
سال گذشــته برای صیادان مازنی حدود 

۱۲۰۰میلیارد تومان بود.
او دربــاره ارائه تســهیلات بــه صیادان 
 می گویــد: »امســال بــه هــر شــرکت
پره صیادی ۲4۰۰لیتر بنزین یارانه ای داده 
می شود. بسته حمایتی برای خرید ادوات 
صیادی نیز به شرکت های پره داده می شود 
 تا صیادان بــا تجهیزات کارآمد مشــغول

 صیادی باشند.« 

مازندران، ماهی سفید در تور صیادان

صیــادان گیلانــی 
به صورت رســمی از 
۲5مهر صید خود را 

آغاز می کنند. 
مدیر اداره شــیلات گیلان به همشــهری 
می گویــد: »33شــرکت  پره صیــادی از 
46شــرکت پره صیادی فعال در گیلان در 
بازسازی ذخایردریا ســهیم بودند که برای 
آنان فرصت تشــویقی ۲تــا 5روزه درنظر 
گرفتیم که زودتــر کار صید خــود را آغاز 
کننــد.« بــا همــکاری صیــادان گیلانی 
 در 5ماهــه نخســت ســال ۱4۰3حدود

38 میلیــون بچه ماهــی اســتخوانی در 
ســفیدرود و تا قبل از شــروع فصل صید 
35میلیون بچه ماهی دیگر هم رهاســازی 
شد. همچنین از ابتدای سال۱4۰3بیش از 
4میلیون کپورماهیان دریایی در این منطقه 
رهاسازی شد. کورش خلیلی ادامه می دهد: 

»با بازســازی ذخایر دریا در ۲ ســال اخیر 
حدود ۱7درصد در صید رشــد داشته ایم. 
البته میزان صید به شرایط آب وهوایی و به 
تعداد روزهای خوب دریا بستگی دارد. تلاش 
ما این است که سبد صیادان پروپیمان باشد 
و رمز استمرار شغل صیادی همین بازسازی 
ذخایر دریایی است. از آنجا که با اختصاص 
اعتبــارات وزن بچه ماهی های رها شــده 
بالاســت، میزان صید هم بیشتر می شود.«  
خلیلی تأکید می کند کــه صیادی یکی از 
ارکان اقتصاد دریامحور است که می تواند 
فرصتی برای گردشــگران باشــد و ادامه 
می دهد: »در دنیا حــدود ۱۰تا ۱5درصد 
اقتصاد دریامحور به جوامع صیادی مربوط 
می شود. همســویی گردشگری و صیادی 
می تواند فرصت های شغلی تازه ای هم ایجاد 
کند که حتما به نفع جامعه صیادی ماست و 

نگاه جدی تری را می طلبد.«

گیلان، توجه جدی تر به اقتصاد دریامحور

4,000 نفر 
تعداد صیاد

3,800 تن 
پیش بینی امسال

3,200 تن 
صید پارسال

46 مورد 
شرکت پره

4,200 نفر 
تعداد صیاد

4,000 تن 
پیش بینی امسال

3,800 تن 
صید پارسال

54 مورد 
شرکت پره

700 نفر 
تعداد صیاد

1,500 تن 
پیش بینی امسال

1,270 تن 
صید پارسال

11 مورد 
شرکت پره

صید در استان های ساحلی 

گیلان

مازندران 

گلستان

نی
یم

 مه
مد

مح
ی/ 

هر
مش

س: ه
عک

 صید پره چیست؟
 صید پره )تورگستر(
 یکی از روش های سنتی و مهم صید 
 ماهی در سواحل دریای خزر است. 
در این روش، صیادان با استفاده از 
 تور های بزرگ 
که به شکل U قرار می گیرند، در 
 مناطق کم عمق و 
نزدیک به ساحل به صید ماهیان 
استخوانی می پردازند
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آسیب دیدن ۱۷محیط بان در ۶ ماه 
نخست سال

فرمانده یگان حفاظت ســازمان حفاظت محیط زیست اعلام 
کرد: در 6 ماه اول سال جاری، محیط بانی شهید نشد، اما ۱۷نفر 
بر اثر سقوط از کوه، تصادف، آتش سوزی و درگیری با شکارچی 
غیرمجاز آسیب  دیدند. سرهنگ جمشید محبت خانی گفت: 
30 درصد مناطق توسط دوربین مداربسته پایش و بدون نیاز به 
درگیری تن به تن محیط بان و شکارچی، افراد شناسایی می شوند 
و این موضوع، هم روند دستگیری متخلفان را بهبود می بخشد و 
هم به امنیت محیط بانان کمک می کند. اکنون تقریبا ۲0درصد از 
سقف پهپاد و کوادکوپتر مورد نیاز در استان ها مورد استفاده است. 
البته این عدد کافی نیست و امیدواریم که امسال و سال آینده به 
درصد بالاتری برسیم. سرهنگ محبت خانی در ادامه اعلام کرد: 
قانون حمایت قضایی و بیمه ای از مأموران یگان حفاظت، درحال 
اجراست و مشکلی از این بابت وجود ندارد؛ تمام محیط بانان بیمه 

هستند و حمایت های قضایی از آنها نیز صورت می گیرد.

 محیط بانان آینده 
به کلاس دوازدهم رفتند

همزمان با شروع ســال تحصیلی جدید در آموزش و پرورش، 
هنرستان های محیط بانی در ۴استان خوزستان، فارس، اردبیل 
و مازندران که آموزش هنرجویان رشــته دیپلم محیط بانی را 
بر عهده دارند، نخســتین گروه ثبت نامــی هنرجویان در پایه 
دوازدهم، آخرین ســال تحصیلی دوره دوم متوســطه خود را 
برای فراگیری مهارت های محیط بانی از مهر۱۴03 آغاز کردند. 
سیدابوالقاسم موســوی، رئیس مرکز آموزش محیط زیست و 
تربیت محیط بان سازمان حفاظت محیط زیست گفت: ضروری 
است که سازمان حفاظت محیط زیست در راستای بهره گیری 
از ظرفیت این هنرجویان در زمان خدمت نظام وظیفه، مطابق 
با دستورالعمل ساماندهی امور مشمولین مأمور به دستگاه های 
دولتی و غیرنظامی، نسبت به امریه این هنرجویان اقدام کند تا 
علاوه بر جبران کمبود مأمورین اجرایی محیط زیست در مناطق، 

بر تجربیات و مهارت تخصصی این هنرجویان افزوده شود.

محیط بان

خبرکوتاه

صفحه آرا: علی حسنی

عدد خبر

خبرخوان

کمتریــن میــزان ســطح آب رودخانــه 
نگــــــرو شـــــــده اســت. بــــا تشـــــــدید 
خشکســالی در سراســر برزیل، سطح 
آب در شــاخه اصلی رودخانــه آمازون 
به پایین ترین حد خود از زمان شروع 
رصد ســطح آب در ســال۱۹۰۲ رسیده 

است.

12/66
متر

دفــاع  مقــدس در منطقــه آزاد ارونــد 
ثــار تاریخــی-  بــرای ثبــت به عنــوان آ
فرهنگــی غیرمنقــول به تأیید شــورای 
ملــی ثبــت رســیدند. ایــن آثار شــامل 
کتابخانــه مرکزی خرمشــهر، مدرســه 
ولیعصــر، آرامــگاه باینــدر و نقــدی 
مرتبط بــه حماســه شــهریور۱۳۲۰ در 
خرمشــهر و بنــای رادیــو نفــت آبــادان 

است.

 4
اثر 

 اضافه شدن تصاویر ماهواره ای 
به سامانه پایش محیط زیست

رئیس مرکــز ملی هــوا و تغییــر اقلیم ســازمان حفاظت 
محیط زیست با اشاره به کاربرد های ماهواره در محیط زیست 
از اضافه شــدن تصاویر ماهــواره ای در ســامانه جامع پایش 
محیط زیســت خبر داد. احمد طاهری تغییر اقلیم را یکی از 
چالش های جهانی و کشور دانســت و گفت: خشکسالی های 
متوالی، تنش آبی، خشک شدن تالاب ها و آتش سوزی جنگل ها 
همگی نشانه هایی از اثرات تغییر اقلیم در محیط زیست است. تا 
پایان قرن۲۱ خاورمیانه افزایش ۴درجه دما را تجربه می کند و 
ایران از این میزان، افزایش ۱.۵درجه ای داشته است و این امر 
کشور را با چالش هایی در زمینه تامین منابع آب، امنیت غذایی، 
بیابان زایی و به دنبال آن آلودگی هوا به واسطه تولید کانون های 
ریزگرد، افزایش سطح آب ها و تهدید برای شهرهای ساحلی و 
ناترازی انرژی مواجه کرده است. کشورمان تابستان سختی را 
پشت سر گذاشته است. افزایش دما منجر به افزایش مصرف 

انرژی و سال به سال به  شدت آن افزوده می شود.

آهوی تک شاخ خرافه است
عبدالله سالاری، متخصص حیات وحش: آهو ممکن اســت به  علت عارضه ژنتیک تک شاخ شده باشد 
یا در کودکی شکســته باشــد. خاص جلوه دادن چنین گونه هایی و نماد تلقی کردن آنها، خرافات است و 

اساس علمی ندارد.

تغییر اقلیم؛ اصلی ترین معضل کودکان در آینده
نورالله مرادی، معاون آموزش ســازمان حفاظت محیط زیســت: اصلی ترین معضل کــودکان در حال و آینده، 
موضوع تغییر اقلیم اســت که مســائلی همچون فقر، گرســنگی، بیماری، بازدارندگی تحصیلــی، کمبود آب و 

نابرابری را به همراه خواهد داشت. کودکان و حتی والدین باید با عواقب این مسائل آشنا شوند.

گونه های در خطر انقراض استان مرکزی
۱0درصد از ۴03 گونه جانوری زیستگاه های استان مرکزی در معرض انقراض قرار گرفته اند

تنوع زیستی حیات وحش ایران در زیستگاه ها 

به خطر افتاده است. هر سال تعداد بیشتری 
از گونه های جانوری ایران به فهرســت سرخ 
)IUCN( اتحادیه جهانی حفاظت از طبیعت

اضافه می شوند. در چنین شرایطی مدیرکل 

حفاظت محیط زیســت اســتان مرکزی از 
شناسایی چند گونه جانوری در معرض انقراض 
این استان خبرداد و گفت که برای جلوگیری از 
انقراض گونه ها لازم است طرح ها و برنامه های 

حمایتی اجرا شود. اما چند گونه  جانوری استان 
مرکزی در خطر انقراض قرار دارند؟ همشهری 
نگاهی به برخی از مهم ترین گونه های جانوری 
در معرض انقراض استان مرکزی انداخته است.

مجیدجباریگزارش
روزنامه نگار

پلنگ
طول:90 تا196 
وزن: 3تا 96 کیلوگرم

آهو
طول: ۱۰۰تا۱۲5 سانتی متر

وزن: ۲5تا 4۰ کیلوگرم

گربه پالاس
طول: 46تا 65 سانتی متر
وزن: ۲.5تا 4.5 کیلوگرم

زرده بر )پلنگ موش(
طول: ۲۹تا۳8سانتی متر
وزن:۳۰۰ تا 7۰۰ گرم

لک لک سفید
طول:۱۰۰سانتی متر

فاصله دو سر بال: ۱5۰ تا ۲۲۰ سانتی متر
وزن: ۳تا 5 کیلوگرم

عقاب شاهی
طول: 7۲تا۹۰ سانتی متر

فاصله دو سر بال:۱8۰تا ۲۲۰ سانتی متر
وزن: ۲.5تا 5 کیلوگرم

151گونه 
تعداد گونه های در 
خطر انقراض ایران

40 گونه 
در مسیر انقراض 

استان مرکزی

403 گونه
جانوری استان 

مرکزی

10 درصد
گونه های استان 
مرکزی در خطر 
انقراض هستند 
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دستکاری اقلیم

امیــر مجیــد فخــری، رئیــس ســازمان جغرافیایــی نیروهــای مســلح: نیروهــای مســلح در موضــوع تغییرات 
اقلیمی نگرانی دارند که با عنوان دســتکاری اقلیم در دنیا مطرح می شــود. ممکن اســت برخی فناوری های 

شناخته شده، اقلیم را دستکاری کنند.

درخشش دانش بنیان ها
حســین افشــین، معاون علمی رئیس جمهور: دقت در ســاخت دســتگاه های آزمایشــگاهی ضروری است. 
خوشبختانه دانش بنیان ها در این مسیر نیز به خوبی درخشیده اند و طبق گزارشی که ارائه شده توانسته اند 

تجهیزاتی را با کیفیتی معادل نمونه های خارجی بومی سازی کنند.

فناوری های نوین

به هوش مصنوعی اطلاعات ندهید

  ChatGPT شما باید هنگام صحبت با چت بات های آنلاین مانند
خیلی محتاط باشید. باید حواس تان باشد و خطر سرقت هویت 
یا دسترسی غیرمجاز به حســاب های بانکی تان را به دلیل یک 
اشتباه رایج به جان نخرید. روزنامه سان در این خصوص با یک 
کارشناس امنیتی برجسته صحبت کرده که می گوید، استفاده 
از چت بات های هــوش مصنوعی باید با احتیاط انجام شــود. 
چت بات های هوش مصنوعی همه جا وجــود دارند )حتی در 
اپلیکیشن هایی مانند واتساپ( بنابراین مهم است که بدانید چه 
چیزی باید به آنها بگویید و چه چیزی نگویید. استوارت گرین، 
کارشناس امنیت سایبری، هشدار می دهد: »چت بات هایی مانند 
ChatGPT و ابزارهای مشابه هوش مصنوعی را مانند یک غریبه 
درنظر بگیرید. سیستم هایAI  اغلب دارای یک رابط شبیه انسان 

هستند، بنابراین با آنها مانند یک فرد بیگانه رفتار کنید.«
قانون 3   حرفی: این اصطلاح کمتر شناخته شده 3  حرفی مخفف 
»اطلاعات شناسایی شــخصی« )PII(  است. استوارت می گوید: 
»این شامل نام کامل شما، آدرس خانه، آدرس ای میل، شماره تلفن 
یا هر نوع شناسایی مثل اطلاعات گذرنامه است. اشتراک گذاری 
PII می تواند خطر سرقت هویت، افشــای اطلاعات یا دسترسی 
غیرمجاز به حساب های شخصی شــما را افزایش دهد. حتی اگر 
پلتفرم اطلاعات شما را ناشناس کند همیشه احتمال نشت داده، 
وجود دارد. البته لیست اطلاعاتی که نباید با چت بات های هوش 

مصنوعی به اشتراک بگذارید فراتر از PII است.«
اطلاعات مالی: چت بات ها انسان گونه هستند و می توانند بسیار 
قانع کننده باشــند، بنابراین ممکن است به راحتی توسط یک 
هوش مصنوعی فریب بخورید. استوارت می گوید: »شماره کارت 
اعتباری، جزئیات حساب بانکی و رمزهای عبور باید خصوصی 
نگه داشته شوند. اشتراک گذاری داده های مالی آنلاین شما را در 
معرض خطر کلاهبرداری، سرقت یا تقلب قرار می دهد، اگر این 
اطلاعات فاش شود. به همان اندازه مهم است که اطلاعات ورود 
به سیستم خود مانند نام های کاربری، رمزهای عبور یا کدهای 

تأیید 2 مرحله ای را به اشتراک نگذارید.«

رکوردشکنی یک موتورسیکلت
موتورسیکلت RW-5Voxan در جدیدترین آزمایش 
خود، 4رکورد سرعت را جابه جا کرد. لویی ماری بلوندل، 
موتورسوار فرانسوی توانست با این وسیله به سرعت 

271.515کیلومتر در ساعت برای شروع در یک کیلومتر و 
سرعت 271.323کیلومتر در ساعت برای یک مایل دست 

یابد. با نسخه ساده شده این موتورسیکلت اما 2رکورد 
دیگر به ثبت رسید؛ 289.787کیلومتر در ساعت برای یک 

کیلومتر و 289.738کیلومتر در ساعت برای یک مایل.

عکس نوشت

فناوری اطلاعات

تیک آبی گوگل هم در راه است
گوگل در حــال آزمایــش یک ویژگــی جدیــد تأیید در 
جست وجوست که به کاربران کمک می کند تا راحت تر از کلیک 
روی لینک های سایت های جعلی یا کلاهبرداری جلوگیری 
کنند. برخی از کاربران شــاهد علامت های آبی تأییدکننده 
در کنار لینک های کسب وکارها در نتایج جست وجوی گوگل 
هستند که نشان می دهد شرکت مربوطه معتبر است و کپی کار 
نیست که سعی داشته باشد از نام یک برند شناخته شده سود 
ببرد. با قرار گرفتن نشــانگر ماوس روی علامت تأیید، پیامی 
نمایش داده می شود که توضیح می دهد: »سیگنال های گوگل 
نشان می دهند که این کسب وکار همان کسب وکاری است که 
ادعا می کند«. »مالی شاهین« سخنگوی امور عمومی گوگل 
می گوید: »ما به طور منظم درحال آزمایش ویژگی هایی هستیم 
که به خریداران کمک می کند کســب وکارهای قابل اعتماد 
را به صورت آنلاین شناســایی کنند و درحال حاضر آزمایش 
کوچکی را اجرا می کنیم که علامت های تأیید را در کنار برخی 

از کسب وکارها در گوگل نشان می دهد.«

صفحه آرا: علی حسنی

تولید برق زیر دریا
بسیاری از کشورها در تلاش هستند تا روش های غیرمرسومی را برای تولید برق امتحان کنند

همیشــه به طنز شــنیده ایم که ژاپنی ها از 
همه  چیز برق تولید می کنند، اما این گزاره به 
ظاهر طنز تا حد زیــادی واقعیت دارد و فقط 
منحصر به ژاپنی ها هم نیست. راه های معمول 
تولید برق استفاده از نور خورشید، باد، نیروی 
آب یا انرژی هسته ای است. با این حال، جدای 
از این گزینه ها راه های جایگزین بسیاری برای 
تولید برق وجود دارد. برخی از این راه ها که از 
جدیدترین تحقیقات به دست آمده است واقعاً 

شگفت انگیز هستند.

تبدیل نیروی جنبشی به برق
وقتی حرکت می کنیم انرژی تولید می کنیم، 
به ویــژه انــرژی جنبشــی. در ژاپن یک 

 Soundpower اســتارت آپ به نام
Corporation در حــال 

بهره بــرداری از یک منبع 
انرژی جدید اســت که 

هم برق تولید می کند 
و هم امیدوار است 
در مقابله با گرمایش 
جهانی نقش داشته 
باشــد. محصــول 

شاخص این شرکت، 
کف پوشی است که با 

تبدیل فشار فیزیکی به 
الکتریســیته کار می کند 

و دارای طیف گســترده ای 
از کاربردهای بالقوه اســت. 

بخشی از جذابیت این دستگاه 
عدم انتشار گازهای گلخانه ای 
است. این محصول از کاشی هایی 

تشکیل شده است که ارتعاشات 
ناشی از عبور افراد یا خودروها را 
به برق تبدیــل می کند. درون هر 
کاشی یک ماده کریستالی به نام 

عنصــر پیزوالکتریک 

وجود دارد. هنگامی که فشــار خارجی 
روی این عناصر وارد می شــود، 
عملیات الکتریکی رخ می دهد 
و یک پتانسیل الکتریکی 
متناسب با مقدار نیروی 
اعمــال شــده ایجاد 

می کند.

شارژ از عرق بدن
یک شرکت حمل ونقل 
سوئدی سیستمی برای 
استفاده از گرمای بدن و 
کاهش هزینه های انرژی با 
استفاده از مبدل های حرارتی 
در سیستم های تهویه قطار ابداع 
کرده است. برای انجام این کار، 
سیستم های تهویه حرارت بدن را 
به آب گرم تبدیل می کنند، سپس 
از آب گرم برای گرم نگهداشــتن 
مسافران و کارکنان استفاده می شود. 
همچنین تحقیقاتــی در مورد نحوه 
استفاده از عرق بدن برای شارژ مجدد 
وســایل الکترونیکی مانند تلفن 
همراه و تبلت انجام شده و حتی 
استانداردی برای آن ایجاد شده 

است.

پدال بزن و برق تولید کن
البتــه همچنیــن می توانیم از 
مزایای پدال زدن برای اتصال 

دوچرخه )ترجیحاً ثابت( به ژنراتور استفاده 
کنیم و با بــرق تولید شــده از پدال زدن، 
برق وسایل کوچک و وســایل الکترونیکی 
را تامین کنیم. به ایــن ترتیب قدرتی که از 
دوچرخه سواری به دست می آوریم فقط انرژی 
فعالیت بدنی نیست. در واقع، نیروی انسانی 
که یک دوچرخه را بــه حرکت در می آورد، 
می تواند انرژی ای تولید کنــد که به اندازه 

100وات در ساعت تبدیل شود.

چتر دریایی
موجودات موســوم به ژلی فیــش یا چتر 
دریایی درخشــان در تاریکی حاوی مواد 
لازم برای ســاخت نوع جدیدی از باتری 
هســتند. یک پروتئین فلورســنت سبز، 
معروف به GFP، منشــأ تولید درخشش 
در این موجودات اســت. تیمی از دانشگاه 
صنعتی چالمرز در گوتنبرگ سوئد، قطره ای 
از GFP را روی الکترودهای آلومینیومی 
و سپس آن را در معرض نور فرابنفش قرار 
دادند و به پروتئین اجــازه دادند الکترون 
آزاد کند. از این پروتئین ها برای ســاخت 
پیل سوختی بیولوژیکی اســتفاده شده 
اســت که بدون منبع انرژی خارجی برق 

تولید می کند.

زهرا خلجیگزارش
روزنامه نگار

گرفتن برق از پیاز
پیاز علاوه بر اینکه اشک ما را در 

می آورد اما آب آن  را می توان با تبدیل 
به متان برای تولید برق اســتفاده کرد. این 

چیزی اســت که در حال عملی شدن است. این 
روش به طور خاص توسط یک عمده فروش پیاز در 

کالیفرنیا ابداع شده که با استفاده از این تکنیک 
بیش از نیم میلیون دلار در قبض انرژی 

خود صرفه جویی کرده است.
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

تماشای گزارش

در سالن تشــریح بانوان وضع بر همین روال 
اســت. مژگان یکی از مأموران جسد، حدود 
17سال اســت که علاوه بر دوخت و دوز تمیز 
کالبدهای شکافته شده با سوزن های منحنی 
بیستوری و نخ های قطور، چشم در چشم آنها 
که بی جان خوابیده اند عکس آخرشان را بدون 
ژستی خاص و روتوشی جلوه ساز، برمی دارد. 
روزهای ســختی از این کار پشت سر گذاشته 
برخلاف تعداد زیادی که بیش از چند روز تاب و 
طاقت نیاورده اند؛ روزهایی که بعد از برداشتن 
هر عکس به ویژه عکس های اسپشیال )عکس 
حین تشــریح و معاینه( سراسیمه خود را به 
سرویس بهداشتی می رســاند و پیوسته بالا 
می آورد، روزهایی که آشوب بوی گوشت فاسد 
و خون در مشامش آرام نمی گرفت و یا روزهایی 
که مجبور بود بی توجه به همذات پنداری های 
معمول زنانه و مادرانه از جنین های چندماهه و 
کودکان تا سالخوردگان 100ساله عکاسی کند و 
بسیاری روزهای دیگر که امکان دارد کنار جسد 
سلبریتی ای بایستد یا از قصه زندگی ناگاه به 
پایان رسیده اجسادی دچار غلیان احساسات 
می شــد. روزانه بین 30تا 45جسد را حمل 
می کنند، کالبدشان را می گشایند، سم شناسی 
یا رادیوگرافی می کنند تا در نهایت عکس شان 

را بردارند برای تکمیل تحقیقات قضایی.

ماموران جسد، طوری مشام شان اهلی بوی خون و جسدهای چند ساعت )کبود و جمود( تا چند ماه )متورم و لارو گذاشــته( مانده، شده که کمتر ماسک می زنند و عادت کرده اند نفس های عمیق شان را در خارج از سالن آزاد 
کنند. در سالن تشریح آقایان، تکنیسین و پزشکانی با تیغ، نیشتر، پنس، اره، قیچی و انبر میان سر و رگ تا بطن و پای اجساد در جست وجوی واقعیت مرگ آنها هستند. ناظر سالن، میلاد و امیر را سفارش می کند برانکارد مرد 
سبیل قیصری را کنار تخت تشریح جسدی با نام امیرعباس قرار دهند تا یکی از پزشکان به کار گشودن کالبد او درآید. حمید را پزشکی که از کالبدشکافی و بعد هم بازسازی و ترمیم یکی از جسدها فارغ شده، فرا می خواند 
برای عکاسی آخر. حمید، دبه های دردار ذخیره نمونه امحا و احشا را که بر لبه تخت تشریح روی هم تلنبارند، کمی جابه جا و سپس، لنز دوربین حرفه ای عکاسی را برای برداشتن عکس نخست که تمام رخ جسدِ پیرمردی نحیف 

از قفسه سینه به بالاست، تنظیم می کند. عکس های دوم و سوم به نیم رخ ها و عکس چهارم به تصویری تمام قد از پشت جسد اختصاص دارد. بلافاصله می رود اتاق اداری سالن و عکس ها را به رایانه برای چاپ انتقال می دهد. 

مشام های 
خوگرفته به بوی 
خون و جسد

 غلیان از جسم بی جان
 جنین و سلبریتی

مرگ های مشکوک و ناگهانی، جســم بی جان برخی 
را پیش از به قبر درآمدن به دســتور مقــام قضایی به 
سوی سالن تشریح ساختمان تشخیص و آزمایشگاهی 
پزشکی قانونی استان تهران در جاده قدیم قم می کشاند؛ 
جایی میان بود و باش های مســکونی در ســمت چپ 
و سرســبزی زمین های کشــاورزی در سمت راست؛ 
طبقه دوم و درست وسط ســالن هایی سرد و فراخ که 
به تفکیک تشریح بانوان و آقایان درآمده اند. ممنوعیت 
ورود افراد متفرقه به این طبقه و ســالن ها با اســتفاده 
از تابلوهای بســیار به رهگذران اخطار داده شده  است. 
کارکنان سالن ها نیز اغلب از دری دیگر جز آن درِ اصلی 
که برش، جماعتی گریان و نالان عزیزانشــان هستند، 
وارد محوطه می شوند و پیش از آنکه نخستین اجساد 
با آمبولانس هایی از راه بیمارســتان، منزل یا کلانتری 
برســند و پرونده هایشــان در واحد پذیرش تشکیل 
شود، رخت کار خود تن می کنند. ســیداکبر اما پایان 
هرروز با دســتکش های بالا کشیده و چکمه های بلند، 
سالن های تشریح و تخت های مشبک و فلزی شان را از 
خون و آلودگی هایی مانند ایدز، سل و هپاتیت، شسته 

و ضدعفونی می کند.

 بویناکی ســالن های با دمای نزدیک به صفر که غالبش بــوی غلیظ خون آب خورده 
است، حتی از پس درهای شیشه ای بســته هم به مشام می رســد. قطراتی از همان 
خون ها نیز آنجا پشــت درها دیده می شــود. میلاد و امیر از نخستین آمبولانس، تن 
سفت و سنگین مردی حدودا 60ساله با سبیل های پرپشــت قیصری و موهای تازه 

رنگ شــده را روی برانکارد چرخدار می گذارند. یکی شــان جیب های مرد را 
می جوید و دیگری شان، برگه های بیمارستان مبنی بر کالبدگشایی 

و بررسی علت مرگ را دست علی، ناظر سالن های تشریح 
می دهد. وزنش را نیز روی باسکول می گیرند و پایین 
برگه پذیرش می نویسند. از مرد سبیل قیصری یک 

تسبیح دانه درشــت، مقداری پول نقد، پاکتی 
سیگار، انگشتری فیروزه، لباس های پاره و جفت 
کفشی پشت خوابانده برجای می ماند که میلاد 
همه شان را داخل کیسه ای نایلونی می ریزد. 
اوایل، بیشتر از اینکه از قصه اجساد له شده یا 

فاسدی که تا مدت ها کسی پی شان نمی آمد، غصه دار شود از حسرت بعضی از 
وسایل برجای مانده در جیب و لباس آنها غمگین می شد. مثل لیست خریدی 
)2کیلو مرغ پاک کرده، پیاز، سیب زمینی، هویج و فلفل های دلمه ای زرد و سبز( 

که از جیب مردی جوان و موتورسوار بیرون کشیده یا مشتی دلار که از کیف کمری 
کودکی خیابانی پیدا کرده بود. مأموران جسد، زمان عکس آخر به عاقبتی که ممکن 

است به هر دلیل ناگهانی و شوم باشد، فکر می کنند و عبرت می گیرند .

اجسادی که هنوز در جیب هایشان کمی زندگی هست!سالن هایی برای تشریح مرگ

درباره مأمورانی که از اجساد انتقال یافته به پزشکی قانونی عکس می گیرند 

آنها عکس های آخر اجساد را در 
4فریم الزامی برمی دارند و به 

حکم یا پرونده قضایی همان اجساد 
الصاق می کنند

سحر جعفریانزندگی
روزنامه نگار

کسی باور نمی کرد آنها بیشتر از یکی دو روز 
دوام بیاورند و  پای کارشان با حقوق حداقلی 
بایســتند؛ کاری تلخ در جایی سخت مانند 
سالن بویناک تشــریح یکی از مهم ترین و 
بزرگ ترین ساختمان های پزشکی قانونی کشور در نزدیکی آرامستان بهشت زهرا 
که روزها مقابل در اصلی ورودی اش، جماعتی ســیاه پوش بغض آلودند. اما آنها دوام 
آوردند و با وجود احتمال دســت و پاگیری ترس، ناامیدی، افسردگی و یا بددلی بر 
سمت »ماموران اجساد« باقی ماندند. حالا چند سالی می شود که میلاد، حمید و امیر 
)28تا 33ساله( وردست عموعلی، آقامهدی و سیداکبر )40تا 60ساله( که دیگر چیزی 
تا بازنشستگی شان نمانده، عکس های آخر اجساد را در 4فریم الزامی برمی دارند و 

به حکم یا پرونده قضایی همان اجساد الصاق می کنند. البته کار این مأموران تازه و 
کهنه کار فقط برداشتن عکس های آخر از تن های سرد، خشک، کبود، دوخته شده 
و گاه حتی فاسد و کرم زده اجســادی که کنار هم روی تخت های فلزی تشریح قطار 
شده اند، نیست. کارشان هر روز از ســاعت 8صبح با بیرون آوردن  وسایلی خُرد و 
کوچک از جیب لباس متوفیان، دست نوشته هایی برای خداحافظی یا وصیت، لیست 
خرید روزانه، پسته و نخودچی، قرص های آرام بخش، اسکناس های مچاله هزار تومانی 
یا تانخورده دلار و یورو آغاز می شود و با حمل اجساد به سالن تشریح یا به بخش های 
دیگر درصورت انجام آزمایش های ژنتیک، انتقال به سردخانه، گاه حتی دوخت و دوز 
کالبدهای شکافته و همچنین ثبت عکس های آخر در حدود ساعت 17یا کمی بعد از 

این ساعت در شیفت اضافه، پایان می یابد.

عکس آخر
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 وعده های نارنجی

فوت و فن
 آماده کردن 

انواع غذاها،
 خوراک ها و دسرها 

با هویج 



2
با هویج می توانید کیک و شیرینی خوشمزه بپزید

عصرانه پاییزی

شیرینی هویجی موزاییکی
1. هویج های شســته شــده را پوست 
گرفته و ریز رنده کنید. سپس در قابلمه 

بریزید. شکر را هم به آن اضافه کنید.
2.   هویــج پخت شــده را همراه وانیــل، گردو و 
پسته خرد شــده به قابلمه اضافه کرده و حرارت 

را خاموش کنید.
3. بیسکوئیت های خرد شده را به مواد اضافه کنید. 
کف یک سینی پودر نارگیل بریزید. مایه شیرینی 

را روی پودر پهن و به آرامی رول کنید.
4. پس از یک ساعت رول شیرینی را برش دهید و 

با پودر پسته شیرینی ها را تزئین کنید.

روش 
تهیه

مواد   هویج:  یک کیلو    شــکر:  یک و نیم کیلو    گردوی خرد شده: یک 
لیوان    پسته نگینی : نصف لیوان    وانیل:  نوک قاشق چای خوری لازم

   بیســکوئیت پتی بور:500گــرم    کــره:  125گرم    پــودر نارگیل:  
به میزان لازم 

نکـته
هویج را پــوره نکنید تــا بافت آن در شــیرینی 

حفظ شود.

یک برش کیک هویجی خوش طعم یا یک تکه شیرینی ترد هویجی، می تواند یک انتخاب خوب  نیلوفر ذوالفقاری
برای عصرانه ای پاییزی به همراه یک لیوان چای داغ یا قهوه و حتی شیر باشد. با ترکیب هویج 
 و مواد دیگر می توانید انواع متفاوتی از شــیرینی ها و کیک های خانگی را آماده کنید که عطر و طعم دلچسبی دارند. 

دست به کار شوید و پخت چند مدل کیک و شیرینی هویجی را که آموزش می دهیم، امتحان کنید.

60دقیقهزمان آماده سازی
20دقیقهزمان پخت

4نفرتعداد نفرات

وعده های  نارنجی 
   آیا می دانید می توان با هویج  که این روزها 
در بــازار قیمتــش بین 15تــا 20هــزار تومان 
در هــر کیلوســت، انــواع غذاهــا، دســرها و 
نوشیدنی ها را آماده کرد. به ویژه آنکه فصل 
پاییز هم از راه رســیده و با سرماخوردگی ها 
و بیماری هــا همــراه اســت. البتــه خــواص 
هویج بیشــتر از آن چیزی اســت که فکرش 
را می کنیــد. در واقــع هویــج منبــع خوبی از 
بتاکاروتــن، فیبــر، ویتامیــن K1، پتاســیم و 
آنتی اکسیدان هاســت که به عنوان بخشی 
از یــک رژیــم غذایی غنــی از مــواد مغذی از 
ســامت کلی بــدن شــما حمایــت می کند. 
بنابرایــن وعده هــای غذایــی هویجــی را از 

دست ندهید.

1. هویج ها را پوســت بگیرید و  روش 
همراه 2لیــوان آب داخل یک تهیه

قابلمه مناســب بریزید و روی حرارت زیاد 
قرار دهید تا هویج هــا به طور کامل بپزند و 
آب موجــود در قابلمه تبخیر شــود. بعد 
هویج های پخته شده را پوره کنید و بگذارید 

تا سرد شود.
2. آرد را در تابه ای مناسب الک کنید و روی 
حرارت تفت دهید. این کار را تا گرفته شدن 

بو و مزه خامی آرد ادامه دهید.
 3. روغــن مایع را بــه آرد اضافــه کنید و
 بــه خوبی با هــم ترکیب کنیــد تا کاملا 
یک دست شوند. پس از مخلوط شدن آرد و 
روغن، گلاب را  همراه شکر و پوره هویج به 

تابه اضافه کنید.
4. در ادامه مواد حلوا را به صورت مداوم چند 
دقیقه هم بزنید تا همه مــواد با هم کاملا 
ترکیب و یک دست شوند. تفت  دادن مواد 
را باید به اندازه ای ادامــه دهید که حلوا از 

دیواره های تابه جدا و وسط آن جمع شود.
5. وقتی حلوا وسط تابه جمع شد، می توانید 
آن را در قیــف یک بار مصــرف بریزید و با 
ماسوره دلخواه داخل قالب های کاپ کیک 
قیف بزنیــد یا به صورت یک جــا در ظرف 
مناسب بریزید و به سلیقه خود تزئین کنید.

مواد  هویج: 5عدد   آرد سفید: 
یــک لیــوان   روغــن مایــع: لازم

نصف لیــوان   شــکر: نصف 
لیــوان   گلاب : 2قاشــق غذاخــوری   پودر 

هل: نصف قاشق چای خوری

حلوای هویج

نکـته 

مراقــب باشــید آرد زیــاد تفت 
تغییــر  چــون  نشــود  داده 
رنــگ زیــاد آن باعــث بدرنگ و 

تلخ شدن حلوای تان می شود.

4نفرتعداد نفرات

نکـته

وغنــی مخصوص  می توانیــد از کاغــذ ر
کاپ کیــک اســتفاده کنیــد کــه نیــاز به 

چرب شدن ندارد.

کاپ کیک خامه ای هویج

1. تخم مرغ ها را با شــکر هــم بزنید تا  روش 
روشن شود. سپس ماســت و روغن را تهیه

اضافه کنید و هم زدن را ادامه دهید.
2. آرد، بیکینگ پودر، وانیل، دارچین و نمک را الک 
و اضافه کنید. سپس هویج و گردو را اضافه و مواد را 

مخلوط کنید.
3. مواد را داخل قالب کاپ کیــک بریزید و در فر با 
دمای 180درجه برای 20دقیقه بپزید. در این فاصله 

خامه و ماست را هم بزنید تا غلیظ شود.
4. روی کاپ کیک های خنک شده را با خامه غلیظ و 

مواد دلخواه مثل پوست پرتقال تزئین کنید.

60دقیقهزمان آماده سازی
30دقیقهزمان پخت

مواد     هویــج رنــده شــده: 2عــدد      آرد: یک 
لیوان      گردو: نصــف لیوان      تخم مرغ: لازم

 2عــدد      شــکر: یــک لیــوان ســرخالی
   ماست: نصف      روغن: 2قاشق غذاخوری      آب: یک 
لیوان      خامــه: 100گــرم      بیکینگ پــودر و وانیل: هر 
کدام یک قاشق غذاخوری      دارچین و نمک: هرکدام 

یک قاشق چای خوری

6نفرتعداد نفرات

نکـته

می توانیــد از مربای هویــج آماده هم 
برای پر کردن داخل کلوچه ها استفاده 

کنید.

کلوچه هویج

1. هویج رنده شده را با شکر بپزید تا آب  روش 
آن کشــیده شــود. گردو و دارچین را تهیه

اضافه کنید و بگذارید خنک شود.
2. برای خمیر کلوچه مواد دیگر به جز آرد را در کاسه 
بریزید. سپس آرد را به تدریج اضافه کنید و ورز دهید 

تا آنجا که خمیر به دست نچسبد.
3. خمیرها را به شکل دایره ای صاف کنید. روی هر 
دایره یک قاشــق از مواد را بریزید و یک لایه دیگر 

خمیر روی آن بگذارید.
4. کلوچه ها را روی سینی فر بچینید و 15دقیقه در 

دمای 180درجه بپزید تا طلایی شوند.

45دقیقهزمان آماده سازی
30دقیقهزمان پخت

مواد     هویج: 5عدد    کره: 50گرم    مارگارین: 
 50گــرم    روغن: یــک قاشــق غذاخوریلازم

    ماست: یک قاشق غذاخوری    وانیل: 
یک قاشق غذاخوری    دارچین، شکر و بیکینگ پودر: هر 
کدام یک قاشــق چای خوری    آرد: 4 لیوان    مغز گردو: 

یک قاشق غذاخوری 

6نفرتعداد نفرات

نکـته

می توانید از میوه های فصل یا شکلات 
رنده شــده بــرای تزئین کیک اســتفاده 

کنید.

کیک هویج کاراملی

1. تخم مرغ ها را با شکر هم بزنید. روغن و  روش 
شیر را همراه آرد، دارچین، بیکینگ پودر، تهیه

جوش شیرین و وانیل اضافه و مخلوط کنید.
2. هویج های شسته و پوست کنده را رنده و همراه گردو به 

مواد اضافه کنید. همه مواد را با هم خوب مخلوط کنید.
3. مواد را داخل قالب چرب شــده بریزید و در فر از قبل 

گرم شده با دمای 170درجه حدود 35دقیقه بپزید.
4. بعد از خنک شــدن کیــک، ســطح آن را با ترکیب 
ماســکارپونه، خامه و پودر قند که خوب مخلوط شده 
بپوشــانید. در مرحله آخر ســس کارامل را روی کیک 

بریزید.

20دقیقهزمان آماده سازی
30دقیقهزمان پخت

مواد     هویج: 3عدد  تخم مرغ: 4عدد  شکر: 
یک و نیم لیوان  شیر و آب: هر کدام یک لازم

لیوان   آرد: 3 لیوان  گردو: نصف لیوان 
 دارچین: 2قاشق چای خوری   بیکینگ پودر و وانیل: هر 
کدام یک قاشــق غذاخوری   جوش شــیرین: 2قاشــق 
چای خوری  پنیر ماســکارپونه یا لبنه: 400گرم  خامه: 
600گرم  پودر قند: یک لیوان  سس کارامل: یک لیوان

20دقیقهزمان آماده سازی
10دقیقهزمان پخت

4نفرتعداد نفرات



 ويژه نامه   آشپزی 
  16 مهر 1403 
3 شماره  12

مواد    هویج: 2عدد
     چغندر قرمز: 2عددلازم

      سیب سبز یا زرد: یک عدد 

15دقیقهزمان آماده سازی
3نفرتعداد نفرات

در کمترین زمان می توانید در خانه با هویج  نوشیدنی  های مقوی تهیه کنید

معجون پرخاصیت 
هویج یک منبع عالی از ویتامین ها و مواد معدنی است به طوری که یک فنجان آب هویج می تواند ۷۳درصد از نیاز روزانه بدن به ویتامین A را رفع کند. 
حالا این نوشیدنی را اگر با میوه ها، انواع سبزی و مواد مغذی دیگر ترکیب کنید علاوه بر تنوع طعم می توانید معجونی مفید برای سلامتی داشته باشید. 

در ادامه روش تهیه چند نوشیدنی  را که پایه آن هویج است  آموزش داده ایم.

پریسا نوری

اسموتی  هویج و چغندر

1. هویج هــا را شســته و 
پوست بگیرید.

2. ســر و ته چغندرها را جدا کرده، 
شسته و پوست بگیرید.

3. سیب ها را شسته و پوست بگیرید، 
در نهایت دانه های آن را جدا کنید.

4. ســیب ، هویج  و چغندرها را خرد 
کنیــد و درون مخلوط کن بریزید تا 
ترکیبی نرم و یکدست به دست بیاید.

5.اسموتی آماده شــده را در لیوان 
سرو کرده و چند تکه یخ به آن اضافه 

کنید.

روش 
تهیه

1. کلم را شسته و خرد کنید. روش 
2. هویج هــا را تمیز کــرده و به تهیه

قطعات کوچک خرد کنید.
3. ســاقه کرفس را از برگ هــا جدا کرده، 

شسته و خرد کنید.
4. کلــم، هویــج و ســاقه کرفــس را در 

آبمیوه گیری بریزید.
5. نوشــیدنی را یک ســاعت در یخچال 

بگذارید و سپس میل کنید.

1. هویج شسته و خرد شده را در  روش 
آبمیوه گیری  بریزید و آب آن را  تهیه

بگیرید.
2. آب هویج را با شیر ترکیب کنید و در مخلوط 
کن بریزید تا یکنواخت شود و مخلوطی صاف و 

یکدست به دست بیاید.
3. مطابق ســلیقه خود مقداری بستنی )یک 

اسکوپ یا بیشتر( داخل لیوان بریزید.
4. مخلوط شیر و هویج را به لیوان اضافه کنید.

مواد   کلم قرمز کوچک: یک عدد
 هویج متوسط: 2عددلازم

 کرفس: 4عدد

مواد   شیر: یک لیوان
 هویج: 4عددلازم

 بستنی: به میزان لازم 

آب هویج،
 کرفس و کلم

هویج گلاسه

نکـته 

این نوشــیدنی در رفــع التهاب 
رگ و نفخ معده بســیار  وده بز ر

مؤثر است.

نکـته 

اضافه کردن بستنی با طعم های 
مختلف نیــز می تواند طعم های 

متفاوتی ایجاد کند.

 ويژه نامه   آشپزی 

20دقیقهزمان آماده سازی

10دقیقهزمان آماده سازی

2نفرتعداد نفرات

3نفرتعداد نفرات

10دقیقهزمان آماده سازی
2نفرتعداد نفرات

نکـته

می توانید برای غنی تر شدن اسموتی به 
جای آب از شیر استفاده کنید.

اسموتی هویج و سیب

1. ســیب  و هویج را به خوبی شسته و  روش 
تمیز کنید.تهیه

2. سیب ها را پوست بگیرید و هسته اش 
را جدا کنید. هویج ها را هم به همین صورت پوست 

بگیرید.
3. سیب و هویج را با اســتفاده از چاقو به تکه های 

کوچک تقسیم کنید.
4. تکه های برش خورده ســیب و هویــج را داخل 
مخلوط کن بریزید تا نوشیدنی یکنواختی آماده شود.

15دقیقهزمان آماده سازی
3نفرتعداد نفرات

نکـته

این نوشیدنی را تازه مصرف کنید، چون 
اگر چند ساعت در یخچال بماند طعمش 

را از دست می دهد.

اسموتی آب هویج، زنجبیل و نعناع

1. نعناع را به خوبی شسته و خرد کنید.  روش 
سپس هویج را هم شسته و آب بگیرید.تهیه

2. در ظرفــی جداگانه پرتقــال را آب 
بگیرید.

3. آب هویــج، پرتقال، پودر زنجبیــل، برگ نعناع 
خرد شــده را در مخلوط کــن بریزید تا نوشــیدنی 

یکدستی به دست بیاید.
4. چند تکه یخ را با مقداری عسل یا شکر به نوشیدنی 

اضافه کرده و میل کنید.

20دقیقهزمان آماده سازی
3نفرتعداد نفرات

نکـته

می توانید به جــای پودر زنجبیــل تازه از 
زنجبیل رنده شــده و به جای جوز هندی 

از پودر دارچین استفاده کنید.

آب هویج جامائیکایی

1. شکر و شیر را در قابلمه ای بریزید و  روش 
روی حرارت متوسط قرار دهید. مدام تهیه

هم بزنید تا ته نگیرد.
2. مواد که غلیظ شد، قابلمه را از روی حرارت بردارید 

و اجازه دهید تا خنک شود.
3. هویج ها را همراه آب در مخلوط کن بریزید و چند 

پالس بزنید.
4. مخلوط هویج را از صافی رد کنید.

5. آب هویج را همراه مخلوط شــیر و شکر، عصاره  
وانیل، جوزهندی و پودر زنجییل تازه در مخلوط کن 

بریزید و خوب ترکیب کنید.

مواد   آب یا شیر: یک لیوان
  سیب: یک عددلازم

  هویج: یک عدد 

مواد    هویج: 2عدد     پرتقــال: 2عدد     پودر 
 زنجبیل تــازه: نصــف قاشــق چای خوریلازم

     برگ نعناع: 100گرم     شــکر یا عســل: 
2قاشق غذاخوری     یخ: چند تکه

مواد    هویج درشت خرد شده: یک ونیم لیوان 
    شــیر: یــک لیــوان     آب: 2لیـــــــــــوانلازم

      جوزهنــدی: نصف قاشــق چای خوری
     عصاره وانیل: نصف قاشق چای خوری     پودر زنجبیل 

تازه: نصف قاشق چای خوری  شکر: 2قاشق غذاخوری  

نکـته

ازجملــه  اســموتی  ایــن 
ژیمــی  ر نوشــیدنی های 
می شـــــــــود،  محســوب 
درصورتی کــه برای بچه ها 
درست می کنید کمی شکر 

یا عسل به آن اضافه کنید.



4
با ترکیب هویج و مواد غذایی دیگر می توان پلوها را طعم دار کرد

قاطی پلوهای نارنجی  
 قاطی پلو از غذاهای محبوب بسیاری از خانواده هاست. پلوهایی متنوع و رنگارنگ که راحت تهیه و اکثر مواد مورد استفاده اش در خانه   پیدا می شود. 
حالا اگر این قاطی پلوها با هویج مخلوط شوند، رنگ و لعاب دیگری به خود می گیرند.هویج پلو با انواع مختلف در گوشه و کنار کشورمان تهیه می شود. 
نکته مشترک این غذاها، رنگ نارنجی هویج است که آن را از دیگر غذاها متمایز می کند. هویج پلوها انواع مختلفی دارند که در ادامه با روش تهیه چند نوع از آن آشنا می شوید.

مهدیه تقوی راد

هویج پلو با مرغ
1. مرغ را همراه 2لیوان آب ولرم، یک 
پیاز، نمک، فلفل سیاه و دارچین داخل 
قابلمه روی حرارت بگذارید تا بپزد  سپس نگینی 
خرد کنید. آب مرغ را هم از صافی رد کرده و برای 

اضافه کردن به غذا نگه دارید.
2. یک عدد پیاز متوسط خرد شــده را تفت دهید  
سپس زردچوبه و مرغ را به مواد بیفزایید و سرخ کنید.

3. هویج ها را درشت رنده کرده، به مواد تابه اضافه 
و مخلوط کنید. سپس  نمک، فلفل سیاه و دارچین 

را به محتویات تابه اضافه کنید.
4. زعفران دم کرده را به مخلــوط مرغ و هویج 
بیفزایید. سپس آب لیمو ترش را همراه چند قاشق 

غذاخوری از آب مرغ افزوده و تفت دهید.
5. برنج را آبکش کنید و ته دیگ بریزید وسپس 
لایه لایه برنج، مرغ و هویج را داخل قابلمه اضافه 
کنید. لایه آخر را با برنج پر کرده و کره خرد شده را 

روی سطح برنج قرار دهید و دم کنید.

روش 
تهیه

مواد   برنج: 4پیمانه   پیاز متوســط: 2عدد   ســینه مرغ: 2تکه   هویج بزرگ: 5عدد 
  کره: 100گرم   زعفران دم کرده: 2 قاشق غذاخوری   نمک، فلفل سیاه، زردچوبه لازم

و دارچین: به میــزان لازم   آب لیموترش: یک قاشــق غذاخوری   خلال پســته و 
زرشک )برای تزئین(: به میزان لازم     یخ: نصف لیوان

1. لوبیــای از قبل خیس خورده را  روش 
داخل قابلمه یا زودپز بریزید تا بپزد تهیه

و بعد از پخت، آبکش کنیــد تا آب اضافی آن 
گرفته شود.

2. هویج ها را همراه کمی آب بپزید و ســپس 
خرد کنید.

3. بادمجان ها را پوســت بگیرید. داخل یک 
کاسه، مقداری آب و نمک ریخته و بادمجان ها 
را برای نیم ساعت داخل آن قرار دهید تا تلخی 
بادمجان ها گرفته شود. بادمجان ها را شسته و 

بعد از خشک کردن، سرخ کنید.
4. پیازها را نگینی خرد و ســرخ کنید سپس 
گوشت را همراه ادویه ها به پیاز اضافه کنید و 
تفت دهید تا گوشت تغییر رنگ دهد و خوب 
سرخ شــود. هویج، لوبیا و بادمجان را به این 
مخلوط اضافه کنید و کمی تفت دهید تا مواد با 

هم ترکیب شوند.
5. برنج را که از قبــل خیس کرده اید، پخته و 
آبکش کنید. کف قابلمه را با نان یا سیب زمینی 
ورقه شــده پر کنید و برنج را لایه لایه با مواد 

مخلوط کرده و دم کنید.
6. خلال پسته و بادام را از قبل با کمی گلاب 
خیس کنید و داخل تابه با کره تفت دهید. قبل 
از سرو کمی کره ذوب شده را با کمی زعفران 
دم شده مخلوط کنید و روی قاطی پلو بریزید.

مواد  گوشت چرخ کرده: 250 گرم  
 پیاز: 2 عدد   برنج:  2 پیمانه  لازم

 بادمجان: 2عدد  لوبیا قرمز 
یا چیتی: یک پیمانــه    هویج: 2 عدد  خلال 
پســته و بادام: به میــزان لازم  زعفــران: به 
میزان لازم  نمک، فلفل سیاه و دارچین: به 
میزان لازم  روغن: به میزان لازم  زرشک: به 

میزان لازم

هویج پلو
 با گوشت قلقلی

نکـته 

- بــرای دم کــردن برنــج حتمــا 
از شــعله پخــش کن اســتفاده 

کنید.
– مواد میانی هویــج پلو نباید 

آب دار باشد.
پســته  خــلال  از  می توانیــد   –
پلــو  هویــج  داخــل  بــادام  و 
استفاده کنید؛ برای این منظور 
۵۰ گرم خلال پســته و بادام را 
رشــک به  بعد از اضافه کردن ز

مواد اضافه کنید و هم بزنید.

20دقیقهزمان آماده سازی

60دقیقهزمان پخت

4نفرتعداد نفرات

4نفرتعداد نفرات

نکـته

برای تزئین پلو با هویج از گوشت قلقلی 
استفاده کنید.

هویج پلوی کازرونی

1.یک عدد پیاز و ســیر رنده شده را تفت  روش 
دهید، سپس هویج رنده شــده را  همراه تهیه

زعفران دم کرده، آب نارنج و مقداری نمک، 
فلفل سیاه و زردچوبه به مخلوط سیر و پیاز اضافه کنید و 

10دقیقه تفت دهید.
 2. ماش ها را پخته و در مواد تابه  یک دقیقه تفت دهید،  
سپس برنج را آبکش کنید. ته قابلمه را چرب کرده و کمی 

نمک و زعفران به آن اضافه کنید.
3. مقداری برنج درون قابلمه بریزیــد . لایه لایه برنج و 
مواد را اضافه کنید و در نهایت با گذاشتن دم کنی روی در 

قابلمه، آن  را روی شعله ملایم قرار دهید.

30دقیقهزمان آماده سازی
60دقیقهزمان پخت

مواد     برنج: 3پیمانه   ماش: یک دوم پیمانه 
  هویج: 5 عدد متوسط   شوید خشک: لازم

6قاشق غذاخوری   پیاز: 3 عدد   سیر: یک 
 حبه   گوشــت چرخ کــرده:250 گرم   زعفــران دم کرده: 
2 قاشق غذاخوری   آب نارنج: 2 قاشق غذاخوری   پودر 
 ســوخاری: 2قاشــق غذاخــوری   نمــک و فلفل ســیاه: 

به میزان لازم   زردچوبه و روغن: به میزان لازم 

4نفرتعداد نفرات

نکـته

اگــر می خواهیــد هویج ها تیره نشــوند  
نهــا اضافه  ی آب لیمو ی  تــازه به آ مقــدار
کنید. همچنین ابتدا هویج ها را بشویید و 
سپس پوست بگیرید تا خوش رنگ بمانند.

هویج پلو با گوشت

1. هویج خردشده را در روغن سرخ کنید و  روش 
کمی از زعفران دم کرده را بیفزایید. تهیه

2. کمی آب روی هویج و شــکر بریزید تا 
پخته شود سپس پیاز نگینی را با روغن و زردچوبه تفت 
دهید . سیر ریز شده را به پیاز اضافه کنید. در ادامه گوشت 
چرخ کرده را به مخلوط سیر و پیاز در حال تفت بیفزایید.

3. تمام ادویه ها  را  همراه هویج ســرخ شده و زرشک به 
مخلوط گوشت اضافه کنید. باقیمانده زعفران دم کرده 

را به مواد بیفزایید.
4. برنج را آبکش کنید. داخل قابلمه ته دیگ گذاشته و 
لایه لایه برنج و ترکیب هویج و گوشت را بریزید. در نهایت 

کمی کره یا روغن روی برنج بریزید.

20دقیقهزمان آماده سازی
60دقیقهزمان پخت

مواد     برنج: 2پیمانه   گوشت چرخ کرده: 250 
 گــرم   پیــاز: یک عــدد   ســیر: یــک حبهلازم

   هویــج: 3عــدد   زرشــک: 3 قاشــق 
غذاخوری   شکر: یک قاشق غذاخوری   روغن: به میزان 
لازم    زعفران دم کرده: به میزان لازم   نمک، فلفل سیاه، 

زردچوبه و ادویه کاری: به میزان لازم

4نفرتعداد نفرات

نکـته

برای از بین بــردن بوی کلــم، 15دقیقه 
آن را در آب یخ قرار دهید، ســپس داخل 

صافی بریزید تا آب آن کشیده شود.

دمپختک شیرازی

روش  1. یک پیاز خرد شده را سرخ کنید. تکه های 
گوشت را داخل تابه سرخ و کمی زردچوبه تهیه

و فلفل به آن بیفزایید. پس از سرخ شدن 
گوشت، یک لیوان آب اضافه کنید تا بپزد.

2. پیاز خرد شده دوم و حبه سیر رنده شده را تفت دهید  
سپس مقداری زردچوبه، نمک، فلفل و پودر زیره به مواد 
اضافه کنید. هویج و کلم خرد شده، سبزی خرد شده و 

ترخون خشک را  به مواد افزوده و 5 دقیقه  تفت دهید.
3. عدس نیم پز شده ، گوشت پخته را همراه برنج، به مواد 
داخل قابلمه اضافه کنید و آب گوشت را روی برنج بریزید 

و اجازه بدهید برنج بپزد.

20دقیقهزمان آماده سازی
60دقیقهزمان پخت

مواد     برنــج: 3پیمانــه    عدس: یــک پیمانه 
   گوشــت:300گرم    پیاز: 2عــدد    کلم لازم

برگ سفید: نصف یک کلم کامل    هویج: 
یک عدد    ترکیب ریحان، تره، جعفری و شوید خرد شده: 
 یک لیــوان    ترخون خشــک: نصــف قاشــق غذاخوری
     نمک، فلفل سیاه، زردچوبه و پودر زیره: به میزان لازم

    سیر: 5حبه متوسط     روغن: به میزان لازم

30دقیقهزمان آماده سازی
60دقیقهزمان پخت

3نفرتعداد نفرات

نکـته
غ می توانیــد از ران  به جای مــر

غ استفاده کنید. درسته مر



 ويژه نامه   آشپزی 
  16 مهر 1403 
5 شماره  12

روش تهیه غذاهایی که پای ثابت سفره خیلی از ایرانی هاست

بفرمایید خورشت های خوش خوراک
از قدیم خورشت ها پای ثابت سفره ایرانی ها  بوده است. خورشت هایی که معمولا در کنار برنج ساده یا نان سرو شده و انواع مختلف دارد. از طرفی با مواد متفاوت درست 
می شوند. گاهی سبزی ها پایه خورشت ها هستند و گاه صیفی، حبوبات و مواد پروتئینی. اما غذاهای امروز مربوط به خورشت هایی است که هویج ماده اصلی آن را 
تشکیل می دهد و تنوع بالایی دارد. اگر شما هم    دنبال این دسته از خورشت ها هستید، با فاطمه باقری، مدرس آشپزی همراه باشید تا شیوه پخت غذاهایی متفاوت و لذیذ با هویج را تجربه کنید.

سعیده مرادی

خورشت هویج و پرتقال
1. سینه مرغ را به قطعات مربعی 
برش دهید. هویج را درشت رنده 

کرده و کنار بگذارید.
2. پیاز نگینی خرد شــده را در روغن تفت 
دهید ســپس قطعات مــرغ را داخل قابلمه 
ریخته و نمک، فلفل، زرچوبه و دارچین را به 
آن بیفزایید و تفت دهید. در ادامه رب گوجه 

را بیفزایید.
3. هویج رنده شده، آلو بخارا، آبلیمو و زعفران 
را داخل مواد بریزید. سپس آب و آب پرتقال 
را اضافه کرده و با حرارت متوســط، فرصت 

دهید تا خورشت بپزد.
4. با پخت مرغ، خلال پسته و بادام را همراه 
با کره کمی تفت داده و به خورشــت اضافه 

کنید.

روش 
تهیه

مواد   ســینه مرغ بزرگ: یک عدد   پیاز: 2عدد   هویج متوســط: 2عدد   آب پرتقال: 
لو لازم نصف لیوان   رب گوجه فرنگی: یک قاشــق غذاخــوری   آب: نصف لیوان   آ

بخارا: 5عدد   کره: 10گرم  خلال پســته و بــادام: به میــزان لازم  روغن، نمک، 
فلفــل، زردچوبــه، دارچیــن: بــه میــزان لازم  زعفــران دم کــرده غلیــظ: 2قاشــق غذاخــوری   

آب لیمو ترش: 2قاشق غذاخوری   شکر درصورت نیاز: 2قاشق غذاخوری 

60 دقیقهزمان آماده سازی

2ساعتزمان پخت

2نفرتعداد نفرات

2نفرتعداد نفرات

نکـته

در تهیه این خورشت می توان به جای رب 
گوجه فرنگی از انواع دیگر رب مانند رب 

لو هم استفاده کرد. انار یا آ

خورشت فلفل دلمه و هویج

1. پیــاز را رنده کــرده و ســرخ کنید تا  روش 
طلایی رنگ شود.تهیه

2. هویج را حلقه ای خرد کنید  سپس به 
پیاز در حال تفت بیفزایید. فلفل دلمه را هم اضافه کنید 

تا سرخ شود.
3. رب، نمک، فلفل ســیاه و زردچوبه را به مواد افزوده 
و تفت دهید تا خامی مواد گرفته شــود  سپس زعفران 

را اضافه کنید.
4. مرغ پخته شده را به ســس اضافه کنید. آب مرغ را 
داخل قابلمه ریخته و روی شعله کم بگذارید تا خورشت 
جا بیفتد. در پایان سیب زمینی خلالی را سرخ کرده و 

به خورشت بیفزایید.

30دقیقهزمان آماده سازی
90دقیقهزمان پخت

مواد     رب گوجه فرنگی: 2قاشــق غذاخوری  
هویج: 2عدد  فلفل دلمــه کوچک: یک لازم

عدد  پیاز: یک عدد متوسط  سینه مرغ: 
2عدد   ســیب زمینی بــزرگ: یــک عدد   گوجــه فرنگی 
متوسط: 2عدد  زعفران دم کرده: به میزان لازم  روغن: 

به میزان لازم  نمک، فلفل، زردچوبه: به میزان لازم 

3نفرتعداد نفرات

نکـته

چــون کلــم   بــاب میــل همــه نیســت  
می توانید آن را با هویــج مخلوط نکنید 

و جداگانه پخته و سرو کنید.

خورشت هویج و کلم سفید

1. پیاز و سیر را تفت دهید سپس مرغ ها  روش 
را بیفزایید تا ســرخ شــود. زعفران و تهیه

ادویه ها را به مــواد بیفزایید. یک لیوان 
آب جوش داخل مواد بریزید و بگذارید تا خورشت با 

حرارت ملایم بپزد.
2. در این مرحله هویج و کلم برگ را با کمی کره تفت 
دهید. به آنها نیز مقداری نمک، فلفل، پودرســیر، 
پاپریکا و زعفران اضافه کنید. رب را داخل تابه ریخته 

و هم بزنید تا سرخ شود.
3. خورشت که نیم پز شــد، مخلوط کلم و هویج را 
بیفزایید. شــعله را کم کنید تا خوب پخته و روغن 

بیندازد.

یک ساعتزمان آماده سازی
2ساعتزمان پخت

مواد     ســینه مرغ: 3عدد    پیــاز خلالی: 2عدد
     ســیر خردشــده: 2یــا 3عــدد     هویج لازم

خلالی: 3عدد     کلم برگ خردشــده: یک 
لیــوان     نمک، زردچوبــه، زعفران، پاپریکا، پودر ســیر و 
فلفل سفید: به میزان لازم    رب گوجه فرنگی: 2قاشق 

غذاخوری    آب جوش: یک لیوان 

2نفرتعداد نفرات

نکـته

رب انار معمولا خورشــت را خوشــمزه تر 
می کنــد، به شــرطی که زیاد نباشــد که 

مزه دیگر مواد را تحت تأثیر قرار دهد.

خورشت به و هویج با گوشت شترمرغ

روش  1.پیاز را ســرخ کنید  ســپس گوشــت 
شــترمرغ را بیفزایید و همراه با مقداری تهیه

زردچوبه و دارچین تفت دهید.
2. لپه را همراه رب به مواد بیفزایید و سرخ کنید سپس 
مقداری آب افزوده و اجازه دهید تا گوشت و لپه حدود 

3ساعت بپزند.
3. گوشت شترمرغ را به قطعات کوچک تقسیم کرده و 
هویج را خلالی خرد کنید.سپس در تابه های جداگانه 

تفت دهید.
4. پس از آنکه گوشت و لپه پخته شد، لیمو امانی، هویج، 
به و آلوهای خیس خورده را بیفزایید، شعله را کم کنید 

و 45دقیقه بگذارید تا خورشت بپزد و روغن بیندازد.

30دقیقهزمان آماده سازی
4ساعتزمان پخت

مواد     به بزرگ: یک عدد      هویج: 3عدد       پیاز 
بزرگ خرد شده: یک عدد       لپه: یک دوم لازم

 لیــوان       رب انــار: یک قاشــق غذاخوری
        رب: 3قاشــق غذاخــوری       دارچیــن: بــه میــزان لازم

      گوشت شترمرغ: 200گرم       آلو: 10عدد       لیموعمانی: 
یک عدد 

نکـته

میزان شــکر و آبلیمو بســتگی به 
ذائقــه دارد. اگــر پرتقــال تــرش 
باشد، دیگر نیازی به آبلیمو نیست. 
اگرهم پرتقال شــیرین، نیازی به 

شکر نیست.

1. لپــه را خیس کنیــد. پیاز را  روش 
خلالی کــرده و همراه زردچوبه تهیه

تفت دهید تا طلایی شود.
2. هویج نگینی شده را به مواد بیفزایید تا 
حین تفت دادن، تغییر رنگ دهد  ســپس 

رب گوجه فرنگی را به مواد بیفزایید.
3. لپه را کمی تفت دهید.سپس آلو بخارا را 
همراه نمک و زعفران به مواد اضافه کنید. آب 
خورشت را بریزید و روی حرارت متوسط قرار 

دهید و اجازه دهید 2ساعت بپزد.

1. پیاز خرد شده را سرخ کنید  سپس  روش 
هویج را برش دهید و تفت دهید.تهیه

2. رب گوجه فرنگی و انار را به مواد بیفزایید، 
خوب هم بزنید تا سرخ شود سپس ادویه ها را 

به مواد اضافه کنید.
3. کشمش را داخل قابلمه ریخته و هم بزنید. 
دو لیــوان آب روی خورشــت بریزید و اجازه 

دهید جا بیفتد.

مواد   هویج: 4عدد   پیاز: 2عدد 
  لپه: یک پیمانه   رب گوجه لازم

فرنگی: یک قاشق غذاخوری 
لو بخــارا: 5عدد  زعفــران دم کرده: یک    آ
قاشــق غذاخــوری   نمــک و زردچوبــه: به 

میزان لازم

مواد   هویــج: 5عدد   کشــمش: 
 یــک پیمانــه   پیــاز: یــک عدد  لازم

 رب گوجــه فرنگی: 2قاشــق 
 غذاخــوری   رب انــار: یــک قاشــق غذاخوری

   زعفران دم کرده: 2قاشق غذاخوری   نمک، 
ردچوبــه، فلفل ســیاه، زیــــــره و  دارچیــن، ز

پودرهل: به میزان لازم  آب: 2لیوان 

خورشت هویج و لپه

خورشت هویج و کشمش
نکـته 

درصــورت تمایــل می توانید در 
این خورشــت از گوشت گیاهی 

نیز استفاده کنید.

نکـته 

زعفــران را در آخر اضافــه کنید تا 
عطر و طعم خــود را بهتر نشــان 

دهد.

30دقیقهزمان آماده سازی

30دقیقهزمان آماده سازی

2ساعتزمان پخت
2نفرتعداد نفرات

3نفرتعداد نفرات
یک ساعتزمان پخت



6
خوراک و کوکوهای سبک را می توانیم با سبزی این فصل درست کنیم

هویج با نان اضافی 
هویج منبع غنی از بتاکاروتن است که در بدن به ویتامین A تبدیل شده و برای بهبود بینایی وسلامت چشم مفید است. همچنین این ماده مغذی در 
افزایش ایمنی بدن تأثیر زیادی دارد. پس بهتر است این ماده مغذی را در سبد خانوارتان جا دهید. اگر به خوردن غذاهای برنجی علاقه ندارید می توانید 

در تهیه بسیاری از خوراک ها و کوکوها از آن استفاده کنید. در ادامه روش تهیه چند خوراک و غذایی  را که با هویج پخته و همراه نان سرو می شود  آموزش داده ایم.

پریسا نوری

کوکوی

 مرغ و هویج

1. هویج ها را پوســت 
گرفته و ریز رنده کنید. 
سپس سینه مرغ را با نمک و ادویه 

پخته و ریش ریش کنید.
2. گوشت چرخ شــده را به مرغ و 
هویج اضافه کنید. آرد، تخم مرغ، 
نمک و فلفل را با مخلوط ترکیب 
کنید و ورز دهید تا چســبندگی 

داشته باشد.
3. مقداري روغــن در تابه ریخته 
اجازه دهید داغ شود و کتلت ها را 

در آن سرخ کنید.

روش 
تهیه

مواد   ســینه مرغ: یک عدد    هویج: 3عدد  گوشت چرخ شــده: 100گرم   تخم مرغ: یک عدد  آرد: 
2قاشق غذاخوری  نمک و فلفل سیاه: به میزان لازم لازم

نکـته

خ کــرده را حذف  می توانید گوشــت چــر
غ و هویج درست کنید. کنید و کوکوی مر

30دقیقهزمان آماده سازی
60دقیقهزمان پخت

5نفرتعداد نفرات

4نفرتعداد نفرات

نکـته

غ به جای گوشــت قرمز  می توانیــد از مر
و از گوجه به جــای رب گوجه اســتفاده 

کنید.

خوراک هویج با لوبیا سبز

1. پیازها را نگینی و گوشــت را تکه ای  روش 
لوبیــا، تهیه کنیــد. همچنیــن   خــرد 

ســیب زمینی ، هویج و قارچ را در سایز 
دلخواه خرد کنید.

2. پیاز را در روغن سرخ کرده، سپس گوشت اضافه 
کنید. کمی رب گوجه هم افــزوده و تفت دهید. در 
نهایت 2لیــوان آب اضافه و اجازه دهید گوشــت با 

حرارت ملایم پخته شود.
3. گوشــت که نیم پز شــد، هویــج و لوبیاي خرد 
شــده و قارچ را به خــوراک اضافه کنیــد و اجازه 
دهید پخته شــود. در این فاصله ســیب زمینی ها 
 را در تابــه مناســب بــا مقــداری روغن ســرخ 

کنید.
 4. گوشــت و لوبیا که پختــه و آب مواد کم شــد،

سیب زمینی های سرخ شده را به خوراک اضافه کنید. 
بعد از 5 دقیقه شعله راخاموش کنید.

20دقیقهزمان آماده سازی
120دقیقهزمان پخت

مواد     گوشــت تکه ای: 200گرم    لوبیا سبز: 
200گرم    هویج: 2 عدد    ســیب زمینی: لازم

 یک عدد    پیــاز: یک عدد    قــارچ: 10عدد
    رب گوجه فرنگی: 2قاشــق غذاخوری     نمک، فلفل و 

زردچوبه: به میزان لازم

4نفرتعداد نفرات

نکـته

از پــس  را  پیــاز  و  ســیب زمینی   کــدو، 
 رنده کردن فشــار دهید تــا آب اضافی  
ج شــود. بــا ایــن کار بافت کوکو  آن خار

ترد می شود.

کوکوی هویج و کدو

1. کدوها را درشت و پیاز، هویج و سیب  روش 
زمینی را ریز رنده کنید.تهیه

2. مواد رنده شده را درون ظرف بزرگ 
بریزید. ســپس تخم مرغ ها، آرد و درصورت تمایل  

پودر سوخاری را اضافه کنید و خوب ورز دهید.
3. نمک، فلفــل، زردچوبه و پودر ســیر را به میزان 

دلخواه اضافه کنید و مواد را مجدداً ورز دهید.
4. تابه را روی حرارت گذاشته و روغن بریزید. مواد 
را به اندازه کوکو در آن ریخته و دو طرف آن را سرخ 

کنید.

20دقیقهزمان آماده سازی
45دقیقهزمان پخت

مواد     پیاز: یک عــدد     تخم مرغ: 3عــدد    آرد: 
2قاشق غذاخوری    هویج: یک عدد    کدو لازم

سبز: 2عدد    سیب زمینی: یک عدد    پودر 
سوخاری )اختیاری(: یک قاشــق غذاخوری    نمک، فلفل، 

زردچوبه و پودر سیر: به میزان لازم 

4نفرتعداد نفرات

نکـته
با توجه به سلیقه تان می توانید به جای 

آبلیمو از آبغوره استفاده کنید.

خوراک هویج و قارچ

1. پیاز را خلالی کرده و در روغن تفت  روش 
دهید. ســپس هویج خلالــی را اضافه تهیه

کنید.
2. در ادامه فلفل دلمه ای خلالی را در تابه بریزید و 
تفت دهید. قارچ را هم درشــت خرد کرده و به مواد 

بیفزایید.
3. رب گوجه و ادویه هــا را به ترکیب بیفزایید و بعد 
از تفت دادن یک لیوان آب بریزید تا خوراک پخته 

و جا بیفتد.
4. آبلیمو را به قابلمه اضافه کنید و بعد از 5 دقیقه از 

روی حرارت بردارید.

40دقیقهزمان آماده سازی
60دقیقهزمان پخت

مواد     پیــاز: یک عدد   هویــج: 2عدد   فلفل 
دلمــه ای: یک عــدد  قــارچ: 6عــدد   رب لازم

گوجه: 2قاشق غذاخوری  نمک، فلفل و 
زردچوبه: به میزان لازم   آبلیمو: 2قاشق غذاخوری

1. داخل کاسه ای گوشت، هویج و  روش 
پیاز رنده شده راهمراه آرد نخودچی، تهیه

نمک، فلفل، زردچوبه، تخم مرغ و پودر دارچین 
خوب مخلوط کرده تا چسبندگی پیدا کند.

2. به اندازه گلوله ای کوچــک از مواد بردارید و 
با دست به شکل کروی درآورید. کوفته ها را با 

شعله متوسط در روغن تفت دهید.
3. کمی رب گوجه فرنگی در قابلمه تفت دهید، 
سپس 2لیوان آب و نمک و زعفران و ادویه به آن 
اضافه کنید و شعله را زیاد کنید تا به جوش آید.

4. کوفته هــا را به آرامی در قابلمــه بگذارید و 
حرارت را کم کنید تا جا بیفتد.

1.هویج و سیب زمینی بخارپز شده  روش 
را  با هم مخلوط کرده و سپس به آن تهیه

تخم مرغ ، شــیر، نمــک، جعفــری و پیاز را 
بیفزایید.

2. آرد سوخاری را با پنیر مخلوط و به ترکیب 
اضافه کنید.ترکیــب را   داخل فر قرار داده و 

اجازه دهید طلایی رنگ شود.

مواد  هویج پختــه و رنده شــده: 
 3عدد   تخم مــرغ: یک عددلازم

  پیــاز رنده شــده: یــک عدد  
    گوشــت چرخ کرده: نیم کیلو    رب گوجه: 
2قاشق غذاخوری    نمک و فلفل: به میزان 
 لازم   آرد نخودچــی: 3قاشــق غذاخــوری

   روغن: به میزان لازم 

مواد  سیب زمینی: 3عدد   هویج : 
 6عــدد   تخم مــرغ: یــک عــددلازم

   پیاز خردشــده: یک عدد   آرد 
ســوخاری: نصــف فنجــان   شــیر: یک قاشــق 
چای خــوری   جعفــری خرد شــده: یک قاشــق 
چای خوری   پنیر رنده شده: نصف فنجان   پنیر 
پارمزان رنده شده: یک چهارم فنجان  نمک: به 

میزان لازم

کوفته هویج

هویج و سیب زمینی تنوری

نکـته 

حتمــا بعــد از اضافــه کــردن 
بــاز  را  قابلمــه  در  کوفته هــا 
بگذاریــد، در غیرایــن صــورت 

کوفته وا می رود.

نکـته 

این غــذا را می توانید به عنوان 
عصرانــه با یک لیوان شــیر گرم 

هم سرو  کنید.

20دقیقهزمان آماده سازی

30دقیقهزمان آماده سازی

60دقیقهزمان پخت
6نفرتعداد نفرات

3 نفرتعداد نفرات
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از ترکیب هویج و مواد اولیه دیگر، سوپ های متنوع درست کنید

یک کاسه سوپ هویجی داغ 
سوپ از محبوب ترین پیش غذاهای پاییز و زمستان است. یکی از مهم ترین مواد اولیه که پایه اصلی تهیه سوپ های مقوی محسوب می شود، هویج است. 
ترکیب هویج با سبزی های پرخاصیت، حبوبات، غلات و لبنیات، سوپ های متنوع، خوش رنگ و خوش طعمی می سازد که می تواند پای ثابت سفره هایتان 

شود. روش تهیه چند مدل سوپ متفاوت با هویج را آموزش داده ایم که انتخاب خوبی برای این روزهای پاییزی محسوب می شود.

نیلوفر ذوالفقاری

سوپ

 هویج و تره

نکـته

قبل از اضافه کــردن خامه، 
آن را بــا کمی از مایه ســوپ 
ترکیــب کنیــد تــا هم دمای 

مواد شود.

1. مــرغ را به قطعــات کوچک 
تقسیم کنید و همراه پیاز تفت 
دهید. مقداری نمک و زعفران هم بیفزایید.

2. آب و برنج را به قابلمه اضافه کنید و اجازه 
دهید کاملا با هم بپزد.

3. بعد از نیم ساعت هویج را به سوپ اضافه 
 و مواد را با مخلوط کن یا غذاساز پوره کنید.

4. تره ریز شده و شیر را اضافه کنید و بگذارید 
ســوپ یک ربع با حرارت ملایم بجوشد. در 

مرحله آخر هم خامه را اضافه کنید.

روش 
تهیه

مواد   هویج پخته: 5عدد    تره: یک دسته کوچک    سینه مرغ: یک عدد کوچک    پیاز: یک 
عدد    خامه صبحانه: یک لیوان    شیر: یک لیوان    آب: 3لیوان    برنج: یک و نیم لیوان لازم

   نمک و زعفران: به میزان لازم 

20دقیقهزمان آماده سازی
60دقیقهزمان پخت

6نفرتعداد نفرات

4نفرتعداد نفرات

نکـته

ی  بــرای اینکــه ایــن ســوپ بافــت بهتر
ی به آن  داشــته باشــد، بایــد آب بیشــتر

اضافه کنید تا شبیه خوراک نشود.

سوپ عدس و هویج

1. پیازهای نگینی و سیر خردشده را در  روش 
کره تفت دهید تا کمی طلایی شــود، تهیه

سپس زردچوبه را اضافه کنید.
2. هویج ها را نگینی درشــت خرد کنید و در پیاز و 

سیر خوب تفت دهید.
3. عدس را به مایه سوپ اضافه کنید و به تفت دادن 

مواد ادامه دهید تا خامی اش گرفته شود.
4. آب گوشــت یا مرغ را اضافه کنید و بگذارید مواد 

کاملا پخته شود و جا بیفتد.

20دقیقهزمان آماده سازی
یک ساعتزمان پخت

مواد     هویج متوسط: 5عدد     عدس: 2لیوان
 پیــاز متوســط: 2عــدد     ســیر: یــک حبهلازم

      آب گوشت یا مرغ: 6لیوان     کره: 50گرم
     نمک، فلفل و زردچوبه: به میزان لازم

4نفرتعداد نفرات

نکـته

می توانید همه مــواد را در مخلوط کن 
پــوره کنیــد تــا در نهایــت ســوپ بافت 

خامه ای پیدا کند.

سوپ هویج و کدو سبز

1. پیاز خرد شده را در روغن زیتون و کره  روش 
تفت دهید. ســیب زمینی، کدو، ســیر و تهیه

هویج را بشویید و ریز خرد کنید، سپس به 
پیاز سرخ شده اضافه کنید.

2. در ادامه کدوها را اضافه کنید و 6  لیوان آب هم روی 
مواد بریزید و اجازه دهید با حرارت ملایم پخته شود.

3. آرد را در کره تفت دهید و وقتی خامی اش گرفته شد، 
همراه شیر به سوپ اضافه کنید.

4. جعفری، شــوید و ادویه ها را به سوپ اضافه کنید و 
اجازه دهید مواد جا بیفتد.

20دقیقهزمان آماده سازی
40دقیقهزمان پخت

مواد     هویج متوسط: یک عدد   کدو سبز: یک 
عدد  سیب زمینی: یک عدد کوچک  پیاز: لازم

یک عدد  کرفس: یک شاخه  سیر: یک حبه
 روغن زیتون: 2قاشق غذاخوری  کره: 2قاشق غذاخوری
  آرد سفید: 2قاشق غذاخوری  شیر: یک لیوان  جعفری یا 

شوید: یک لیوان  نمک و فلفل سیاه: به میزان لازم

6نفرتعداد نفرات

نکـته
می توانید برای خوش طعم شدن سوپ 

غ استفاده کنید. از عصاره مر

سوپ هویج و بروکلی

1. کلم بروکلی را خوب بشویید، سپس  روش 
به قطعات کوچک خرد کنید.تهیه

2. هویج، پیاز و سیب زمینی خرد شده را 
در قابلمه ای تفت دهید، سپس بروکلی  را به آن اضافه 

کنید و روی مواد آب جوش بریزید.
3.آرد را در قابلمه ای دیگر در کره تفت دهید. شیر 
را آرام اضافه کنید و مرتب هم بزنید تا سس بشامل 

قوام بیاید.
4. سبزیجات پخته را به قابلمه سس بشامل اضافه 
کنید. با جا افتادن مواد را پوره و در مرحله آخر خامه 

را اضافه کنید.

25دقیقهزمان آماده سازی
35دقیقهزمان پخت

مواد     هویــج: 2عــدد      بروکلــی: 500گــرم
      سیب زمینی متوسط: یک عدد      پیاز: لازم

خــــامه: شــیر:2لــــیوان   عـــدد    یــک 
 نصف لیوان   کره: 2قاشق غذاخوری      آرد: یک قاشق 

غذاخوری      نمک و فلفل: به میزان لازم

1. جو خیس خورده را با یک فنجان  روش 
آب مرغ و مقداری کره بپزید.تهیه

2. هویج ها را ریز خرد کنید و به مخلوط جو در 
حال پخت اضافه کنید.

3. شیر و خامه هم دما با سوپ را به مخلوط جو 
و هویج اضافه کنید، سپس ادویه ها را بریزید.

4. اجازه دهید که ســوپ 15دقیقه بپزد و در 
پایان جعفری را اضافه و حــرارت را خاموش 

کنید.

1. هویج  و فلفــل دلمه ای را خرد  روش 
کنید و همراه پیازهای ورقه شده و تهیه

سیر در ســینی فر بچینید. روی مواد روغن 
زیتون و نمک بریزید و در فر کبابی کنید.
2. مواد را پوره کنید و در قابلمه ای بریزید.

3. گوشت چرخ کرده را با ســیر و نمک ورز 
دهید و به شکل گلوله های کوچک، در تابه ای 

سرخ کنید.
4. شیر را به پوره ســبزیجات اضافه کنید و 
وقتی مواد غلیظ شد، گوشت سرخ شده را به 

آن اضافه کنید. صبر کنید تا سوپ جا بیفتد.

مواد   هویج: یک عدد    جو: 2لیوان 
   شــیر: 4لیــــوان     آب مــرغ: لازم

 3لیــوان    خامــه: یــک لیوان
ی ی خرد شــده: 2قاشــق غذاخــور      جعفــر

    آبلیمو و نمک و فلفل: به میزان لازم 

مواد   هویج: 6عدد    پیاز: یک عدد 
   فلفــل دلمه ای قرمــز: 2عددلازم

    ســیر: 6حبــه    گــــــــوشت 
چرخ کــرده: 150گرم    شــیر: 2لیــوان    نمک، 

فلفل و روغن: به میزان لازم

سوپ هویج و خامه تبریزی

سوپ گوشت و هویج

نکـته 

هویج های رنده و شسته شده 
را در یک پارچه تمیز بگذارید تا 
رنــگ نارنجی هویج پاک شــود 

و غذایتان رنگ هویج نگیرد.

نکـته 

می توانید از خامه و جعفری برای 
تزئین این سوپ استفاده کنید.

15دقیقهزمان آماده سازی

20دقیقهزمان آماده سازی

40دقیقهزمان پخت
4نفرتعداد نفرات

4نفرتعداد نفرات
30دقیقهزمان پخت
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با هویج برای فرزندان خود غذاهای مغذی و رنگارنگ تهیه کنید

وعده های کودکانه
برخی از کودکان  رغبتی به خوردن غذا نشان نمی دهند، در حالی که می توان با برخی مواد غذایی مانند هویج آنها را جذب کرد، چون هویج علاوه بر ویتامین آ، ویتامین ب 1 ، کلسیم ، منیزیم و آهن  به دلیل رنگ 

باعث ایجاد اشتها می شود. درادامه  چند نمونه از غذاها و میان وعده های دلپذیر و سالم راکه می توان با هویج  تهیه کرد، آموزش داده ایم.
مریم باقر پور

سالاد سیب و هویج

سوپ هویج کبابیهویج نخودفرنگی

هویج عسلی
1. مایونــز ، آبلیمو و ماســت را  داخل ظرفی با  روش 

یکدیگر مخلوط کنید.تهیه
2. سیب و هویج را به ظرف اضافه کنید و خوب هم بزنید.

3.  سالاد را با کشــمش تزئین کرده و در یخچال خنک و 
سپس سرو کنید.

روش  1.آب را بجوشانید و هویج ها را به آن اضافه کنید 
و تا زمان نرم شدن به جوشاندن آنها ادامه دهید  تهیه

سپس هویج ها را آبکشی کرده و بگذارید سرد شوند. 
2.کره را در ماهیتابه ریخته و سپس پیازچه را در آن تفت 
دهید. هویج ، سرکه ، نمک ، فلفل و شکر را اضافه کنید و تا 

زمانی که شکر حل شود به پختن آن ادامه دهید.
3. ترخون و نخود فرنگی را به ترکیــب اضافه کرده ، 10 

دقیقه دیگر با حرارت کم آن را بپزید و سپس سرو کنید.

1. فر را  از قبل روی 200 درجه سانتی گراد گرم کنید. روش 
2. سینی فر را با روغن چرب کنید. سپس هویج ها و تهیه

فلفل را به سینی اضافه کرده و در داخل فر بگذارید تا نرم شود.
3. هویج ها را از فر در آورده و سپس  به آن آب و آویشن را اضافه 

کرده و با میکسر یا همزن هم بزنید تا پوره شود.
4. کره را داخل ماهیتابه ذوب کنید. به آن زیره را اضافه کرده و برای 
یک دقیقه تفت دهید. سپس پوره هویج، عسل، آبلیمو، نمک، فلفل 

و آب مرغ را به آن اضافه کرده و برای 10 دقیقه بجوشانید.

1. هویج ها را  درقابلمه حاوی آب جوش بریزید  روش 
و بگذارید بپزد تا نرم شود  سپس آبکشی کنید.تهیه

2.هویج ها را داخل ظرف ریخته و بقیه مواد  را به آن اضافه 
کنید  خوب هم بزنید.

3. می توانید این غذا را با لیموناد تازه نیز سرو کنید.

مواد    هویج رنده شــده: یک فنجان    سیب 
سبز خردشده )ریز(: یک  عدد    کشمش: لازم

به میزان لازم    ماست ساده: یک فنجان
  سس مایونز و  آبلیمو: به میزان لازم

مواد    آب: 6 فنجان  کره پاســتوریزه: یک  
قاشــق چای خوری  هویج تــازه: 250 لازم

گرم  نمــک: بــه انــدازه لازم  پیازچه 
 خرد شــده )فقــط  قســمت های ســفید(: 2 فنجــان
ی    ترخــون خرد شــده: یــــــک قاشــق چای خــور

قاشــق   2 ســرکه:  فنجــان    2 نخود فرنگــی:    
چای خوری  شکر: یک  قاشق چای خوری  فلفل:  

به میزان لازم

مواد    کره پاســتوریزه: 5 قاشــق چای خوری
لازم  فلفل ســیاه: نصف قاشق چای خوری 

 زیره: نصف قاشق چای خوری  عسل:   
 یک پنجم قاشق چای خوری  هویج خرد شده: یک  کیلو
آب: یک پنجم فنجان  آویشــن خردشــده: 2 قاشــق 
 چای خــوری  آبلیمــوی تــازه: یــک قاشــق چای خــوری 
 آب مرغ: 2 لیوان  روغن، نمک و  نان تســت: به میزان 

لازم

مواد    آب: نصف فنجان  جعفری خرد شده: 
3 قاشــق چای خوری  عســل: 2 قاشــق لازم

 چای خوری  هویج خرد شــده: 3 فنجان
   پوســت لیمو رنده شــده: نصــف قاشــق چای خوری

  نمک و فلفل: به میزان لازم

نکـته

تردی هویج و سیب به همراه شیرینی کشمش 
به این سالاد طعم ویژه ای می دهد که می توان 

برای عصرانه سرو کرد.

نکـته

در استفاده از ادویه ها 
برای کودکان خردسال 

دقت کنید.
نکـته

می توانیــد بــا تزئین 
نان تســت ایــن غذا را 

امتحان کنید.

نکـته

از مصــرف عســل بــرای نــوزادان کمتــر از 12 مــاه 
ی کنیــد چــون   باعــث بــه وجودآمــدن  خــوددار

نها می شود.  مسمومیت بوتولیسم در آ

4 نفرتعداد نفرات

4 نفرتعداد نفرات4 نفرتعداد نفرات

3 نفرتعداد نفرات
10 دقیقهزمان آماده سازی

25 دقیقهزمان آماده سازی10 دقیقهزمان آماده سازی

5 دقیقهزمان آماده سازی
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